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ספר ספירה לא נכונה, 

האם יצא בספירת העומר של הש"ץ?
הגאון רבי מרדכי בונם זילברברג - שיעורי ליל שבת

מכשול הפרינציפ...
הרה"ג חנוך דרורי - חנוך לנער

ספירת העומר - עליה ממדרגה למדרגה!

מרן רה"י הגרמ"ה הירש - משנת רמ"ה
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שימושה של תורה מרבינו הגדול 

מרן שר התורה הגר"ח קניבסקי זצוק"ל
הגאון רבי יששכר דב גולדנטל - גדולה שימושה

שבוע חמישי דספירה - פסח שני ול"ג בעומר
הרה"ג יחזקאל הרטמן - מענה יחזקאל

פרקי חיים מהגאון האדיר
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ראש ישיבת 'כנסת בית אהרן'

מגדולי תלמידיו של 

מרן רבינו אהרן קוטלר זצוק"ל

ממעתיקי שמועתו ומכותבי משנתו

על פעולותיו הנשגבות להרבצת תורה

לרגל היארצייט ט"ז שנה לפטירתו

יו"ל הכרך החדש 'עמק אפרים' 

מערכות עמ"ס ב"מ 

מרן הגרמ"ה הירש בשיחה מיוחדת עם בני משפחת זורייבין על ימי לימודם יחד בישיבת ליקווד ועל הקשר עם מרן רבינו אהרן קוטלר זצוק"ל
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  'פיקודי ה' ישרים משמחי לב'

אימתי הן ישרים כשיוצאין מפי ישר

)מדברי מרן זצוק"ל ע"פ חז"ל בילקוט תהלים(

'וכל זר לא יאכל קדש'
דבר שיש לו מתירין בספק דדמאי

הפלתי )סי' א' סק"ו( הקשה איך אמרינן 
עמי  דרוב  משום  מותר  דמאי  דמה"ת 
לו  שיש  דדבר  קי"ל  הא  מעשרין,  הארץ 
מתירין אפי' באלף לא בטיל, והר"ן בביצה 
)טז מדפי הרי"ף( כתב דזהו לאו רק לענין 
דפריש  כל  לענין  גם  אלא  ברוב,  ביטול 
לו  דיש  היכא  רובא  בתר  אזלינן  לא  נמי 
לו  שיש  דחשיב  נמי  טבל  וא"כ  מתירין, 
בנדרים  וכמבואר  הפרשה,  ע"י  היתר 
עמי  דרוב  הכלל  בו  יועיל  לא  אמאי  נח. 
הארץ מעשרין, ושוב יהיה חיוב הפרשה 
בו מספק, ומה הוצרכו חז"ל בזה לתקנה 
מחוייב  מדינא  הא  דמאי,  של  מיוחדת 

במעשר.

ותירץ הגרע"א דדבר שישל"מ הוא דוקא 
אם  אבל  הפסד,  או  טירחא  בכך  כשאין 
ההיתר בא ע"י הפסד או טירחא לא, ולכך 
מיקרי  וחולין  טבל  של  תערובת  דוקא 
הפסד,  שום  בזה  לו  שאין  כיון  דשיל"מ, 
חייב  בודאי  שבו  טבל  המיעוט  שהרי 
אחר  ממקום  עליו  מעשר  ואם  במעשר, 
במעשר  חייב  ולכך  כלום,  מפסיד  אינו 
אף במקום רוב, אבל כאן הוי ספק שמא 
נמצא  לעשר  נחייבנו  ואם  הוא,  מעושר 
דשיל"מ,  דין  ליכא  ובזה  בכך,  שמפסיד 
ומש"ה הוא מותר מדינא, אי לאו תקנת 

דמאי.

דאכתי  זצ"ל,  החזו"א  למרן  ושאלתי 
לעשר  מחוייב  שיהיה  נימא  לא  אמאי 
משום  ואי  מעשר,  ותרומת  מעש"ר 
דאיכא פסידא, נימא שבאמת יהיה מותר 
דנקטינן  הרוב,  דין  משום  אח"כ  לאוכלו 
שהוא מעושר כבר, אבל עכ"פ יתקן מה 

שאפשר ע"י הפרשת תרו"מ מספק.

דוקא  היינו  דדשיל"מ  שתירץ,  וכמדומה 
היכא דע"י כך לא נסמוך כלל על הרוב, 
שאינו  דנקטינן  ברוב,  בביטול  וכגון 
מתבטל כלל היכא דיש לו מתירין, אבל 
הרוב  על  יסמוך  לבסוף  עכ"פ  הרי  כאן, 
נזדקק  דמ"מ  וכיון  התרומ"ע,  לאכול 
רוב  דין  כאן  יש  ג"כ  מעיקרא  שוב  לרוב 

ואין חיוב הפרשה כלל.

ואמרתי להחזו"א דאולי י"ל תירוץ אחר, 
באכילה  מותרת  תהא  התרומה  דאם 
הפרשתו  מיקריא  לא  שוב  לזרים 
'הפרשת תרומה' כלל, דאם אין מתחשבין 
ה"ז  לזרים  ומותרת  כלל  בהקדושה 
חייל  לא  וא"כ  'תרומה',  לשם  סתירה 
בהכי שם תרומה, אכן החזו"א אמר דא"א 

לומר כן.

החזו"א  אמר  הפלתי  קושית  ועיקר 
ליישב, דטעם ההיתר מה"ת בדמאי אינו 
משום שהרוב מעושר, אלא מפני שהרוב 
אומר שלעם הארץ יש נאמנות והוא כשר 
להעיד על התבואה שהיא מעושרת, ובזה 

ל"ש כלל הדין דדבר שישל"מ.

)משיעורי כתובות כד,א(

'ראשית קצירכם... ולקט קצירך 
לא תלקט'

דין קיטוף קודם לעומר ולענין מתנ"ע

משקרב   – מתני'  מייתי'  יא,א  בפסחים 
ירושלים  שוקי  ומוצאין  יוצאין  העומר 
שהם מלאים קמח וקלי, ודעת ר"י שברצון 
וטחנו קודם  היו עושים שקטפו  חכמים 
לעומר, וקאמר רבא טעמא מאי לא גזרו 
שמא יבוא לאוכלו קודם לעומר, דמתוך 
שלא התרת לו אלא ע"י קיטוף הוא זכור 
ולא יבוא לאוכלו, ופירש"י משום דאסור 
לקצור לפני העומר כדרך כל השנה, אלא 
דזה  מהקרקע,  המלילות  קוטפין  בידים 
אינו אסור מה"ת משום דלא הוי קצירה, 
בשינוי  אלא  קוצר  אינו  שבלאה"כ  וכיון 

שוב אין לחוש שיבוא לאוכלו.

ותמהו האחרונים על הרמב"ם שהשמיט 
דין זה שקיטוף מותר קודם לעומר, וגבי 
מתנ"ע פסק דקיטוף פטור מלקט משום 

דלא הוי קצירה.

דגם  שם  בלשונו  נקט  במאירי  ואמנם 
בא"י  לקצור  אסור  וז"ל-  אסור,  קיטוף 
קודם  שבתבואה  המינין  מחמשת  מין 
תורה  אמרה  שהרי  העומר,  לקצירת 
סוף  ולא  קצירכם',  'ראשית  העומר  על 
קטיפת  אפילו  אלא  גמורה  קצירה  דבר 
אכילה  מגזרת  מן הקרקע שלא  מלילות 
ואף  היא  התורה  גזרת  אלא  וכו'  נאסר 

בשנוי אסור, עכ"ל.

מותר,  קיטוף  שע"י  בגמ'  שאמרו  ומה 
ששם  ובעמקים,  השלחין  בבית  היינו 
מה"ת מותר אף בקצירה, וחכמים גזרו על 

כך דילמא אתי למיכל, והתירו הקיטוף.

ג"כ  סבר  דהרמב"ם  אפשר  ולפ"ז 
לאסור  דבריו  סתם  ומש"ה  כהמאירי, 
אף קיטוף קודם לעומר, אכן עדיין צריך 
לקט  לגבי  מדוע  יקשה  שלא  יישוב, 
פסק דקיטוף לא הוי קצירה, ומאי שנא 

מעומר, הא בתרוייהו 'קצירה' כתיבא.

קצירך  'ולקט  נאמר  דבלקט  י"ל,  ואולי 
'לקט'  דין  נאמר  שלא  היינו  תלקט',  לא 
'ראשית  נאמר  אלא בקציר, אבל בעומר 
קצירכם', לא נאמר כאן שקצירה אסורה, 
ליקצר  העתיד  על  דקרא  ד'קצירכם' 
נאמר  וע"ז  נקצר,  לא  שעדיין  נאמר, 
ואולי  העומר,  יהיה  קצירכם  שראשית 
לפרש  אין  ולכך  יקטוף,  אלא  יקצור  לא 

דהיינו ע"י 'קצירה' דוקא.

אכן בעיקר דין קיטוף קודם לעומר, צ"ע 
ובפסחים  עצמו  דברי  שסתר  במאירי 
להלן )כג,א( פירש קוצר לשחת ומאכיל 
לבהמה- שלא ע"י קצירה אלא ע"י קיטוף, 

עי"ש.

)הערות וביאורים ע"ס הרמב"ם(

הגדול  רבינו  של  משלחנו  ומוסר  אגדה  הלכה   פניני 

מרן ראש הישיבה הגרי"ג אדלשטיין זצוקללה"ה

דבריהם הם זכרונם
בענין הנסיעה למירון בל"ג בעומר

להזכיר,  זצ"ל  מרן  היה  רגיל  בעומר,  ל"ג  יום  בהתקרב  שנה  מידי 
ברכי  על  האמון  ישיבה,  בן  לבחור  ראויה  למירון  הנסיעה  אין  כי 
החינוך הישיבתי, והמתבונן בדברי מרן, יווכח כיצד יש לחנך, כיצד 
יש להעיר, ובאיזה אופן יש להעמיד הערה כדי שתתקבל על לב 
רק  ולא התוכח,  לא שלל  איים,  לא  בדבריו  זצ"ל  התלמידים, מרן 
העמיד את ההשקפה הנכונה על עניין זה בצורה שכלית, בדרך של 

התבוננות, כנדרש מבן תורה.

בדרך זו הדברים מוכרחים להתקבל על לב השומע, וגם אם יחליט 
את  לישב  ינסה  ולא  כן,  אינה  הישר  דרך  כי  יידע  להתעלם מהם, 

דרכו ומעשיו בדרכים עקלקלות. ודו"ק.

)כמדומה שנת  היומי  זצ"ל באחת השנים בשיעורו  וכה אמר מרן 
תש"ע לפ"ק(:

"שח לי אחד, כי נסע בל"ג בעומר לציון הרשב"י במירון, ותיאר את 
כיפור',  ביום  כמו  אוירה  'יש שם  כי  באומרו  גודל ההתעלות שם, 
להפסיד  לנו  ולמה  נפלא,  דבר  זה  הרי  לכאורה  לדבריו,  והנה 

התעלות זו במירון בל"ג בעומר.

אכן, יש לידע כי באמת התעוררות כזו אין בה תועלת מספיקה מצד 
עצמה, שהרי זו התעוררות רגעית, ולאחר שעה חולפת כלא היתה 
ושוב אין ניכרת השפעתה על האדם, ואמנם ביום הכיפורים גם כן 
לכאורה ההתעוררות רגעית, אכן בכדי שתהיה תועלת להתעוררות 
שלנו, הרי עושים אנו הכנה גדולה של ארבעים יום קודם, וכולי האי 
ואולי... אבל התעוררות רגעית בלא הכנה מספקת אין בה תועלת.

ואמנם, אם יש מי שמרגיש בנפשו שיש לו תועלת בזה, כי הכין את 
נפשו לכך בהכנה הראויה, אם כן שיסע... ויתרומם על ידי זה... אבל 
מי שאינו מוכן ומוכשר לכך, מה יתן לו ומה יוסיף התעוררות של 

רגע, שתישכח ממנו מהרה..."

משנת  בשיחה  זה  בעניין  זצ"ל  מרן  שאמר  נוספים  דברים  והנה 
תשע"ו:

"הנה עוד מעט יהיה ל"ג בעומר בי"ח באייר, ויש כאלה ששמחים 
רציניים  אנשים  יש  ובאמת  כביכול.  לטיול  לנסוע  הזדמנות  שיש 
שאצלם זה דבר רציני, ומנהג אבותיהם לנסוע למירון בל"ג בעומר, 
והם נוסעים כפי המסורת המקובלת בידם. אמנם, בישיבות שלנו 

לא נהוג לנסוע.

ידוע שגם דעת החתם סופר נגד הנסיעה למירון בל"ג בעומר )שו"ת 
זצ"ל,  סופר  רבי עקיבא  הגאון  נכדו  על  ומסופר  רלג(.  יו"ד  חת"ס 
גאב"ד פרשבורג, כשהגיע לארץ ראה שיש הרבה שנוסעים למירון, 
וחשב גם הוא לנסוע, ויצא לדרך, אבל אירעה תקלה ברכבו, ותיקנו 
מפני  השמים,  מן  זהו  כי  והבין  תקלה,  אירעה  ושוב  התקלה,  את 
שזקנו החתם סופר מתנגד לזה, ואינו מניחו לנסוע לשם, וחזר על 

עקבותיו.

זה לא מתאים לכולם, וכאמור בישיבות לא נהוג לנסוע בל"ג בעומר, 
אלא יושבים ולומדים כרגיל, אדרבה יש צורך בהתמדה גדולה יותר 
בימים אלו, שהם ימי הספירה והכנה לקבלת התורה, ואם נוסעים 

זה עלול להיות כמו טיול, ויש בזה חשש ביטול תורה.

לכן מנהג הישיבות שלנו הוא שלא לנסוע"
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mimeged111@gmail.com ניתן לקבל את הגיליון במייל :
כמו כן לתרומות והנצחות, ולשליחת ד"ת, עובדות והנהגות ממרן זצוק"ל ניתן לפנות לכתובת הנ"ל.

בלב טוב
לב טוב – שורש המידות הטובות

שבמעשים  זכויות  יש  בזכויות,  תלויה  בתורה  ההצלחה  עיקר 
מזכויות  יותר  הם  שזכויות שבלב  ומסתבר  זכויות שבלב,  ויש 
כן אחד  גם  זה   – "לב טוב"  – שיהיה  זכויות שבלב  שבמעשים, 

מקנייני התורה.

ובפ"ב דאבות )ט( שאל רבי יוחנן בן זכאי את תלמידיו "איזוהי 
דרך טובה שידבק בה האדם", וכל אחד אמר איזה דרך טובה, 
ורבי אלעזר אמר לב טוב, ואמר על זה רבי יוחנן "רואה אני את 
הזכויות  הן  אלו  דבריכם".  דבריו  בן ערך שבכלל  דברי אלעזר 

הגדולות ביותר, לב טוב, מידות טובות ואהבת הבריות.

]וכבר הוזכר – "כי ההצלחה בתורה תלויה במידות טובות, כפי 
באבות  המנויים  בהם  נקנית  שהתורה  דברים  במ"ח  שרואים 
כגון בענווה,  זה עניינים של מידות טובות,  פ"ו, שהרבה מהם 
ועוד,  בחלקו,  השמח  הבריות,  את  אוהב  טוב,  בלב  בשמחה, 
ואמנם מוזכר שם גם באימה ביראה ועוד עניינים, אבל הרבה 
והמידות הטובות הם  ענייני מידות טובות,  מהדברים שם הם 

העיקר וההכרח שלא שייך בלי זה הצלחה בתורה"[. 

וכלל ענייני בין אדם לחברו תלויים בלב, אם הלב הוא לב טוב, 
ממילא נותנים לשני את הכבוד הראוי, והמסילת ישרים בפרק 
)משלי  הפסוק  את  והביא  הלב,  טהרת  במדרגות  האריך  ט"ז 
כג,כו( "תנה בני לבך לי", שזהו העיקר, מהו הלב, ועד כמה הלב 
הוא "לב טוב". ולכך אמר ר"א בן ערך "איזוהי דרך ישרה שיבור 
לו האדם לב טוב" – על מה להשתדל ובמה להתקדם? בלב טוב! 

הקב"ה דורש מן האדם את הלב.

ויש מדרגות בלב טוב, עד כמה שייך שהלב יהיה יותר טוב ויותר 
טוב, וזה שייך ויש דרכים לכך, שהלב יהיה עוד יותר טוב, ומה 

שאפשר אם האדם אינו עושה הרי הוא חסר בשלמות. 

שאיפות הלב מורה מורות על דרגת האדם

חשבון  פ"ג  הנפש  חשבון  שער  )עיין  הלבבות  בחובות  כתוב 
הוא  מה  בלב,  תלויה  האדם  של  המדרגה  שעיקר  ועוד(  כ"א 
רוצה בלבו ולְמה הוא שואף, מה הן השאיפות שבלב, זו עיקר 
המדרגה של האדם, וזה משפיע גם על המעשים ועל הדיבורים.

תורה עם לב טוב היא מהות אחרת

איתא במו"ק )כא,ב( שלרבי עקיבא נפטרו שני בנים בחייו וכל 
ישראל הגיעו ללוותם, וכשראה רבי עקיבא את הציבור הגדול 
שבאו להלוויה, עמד על ספסל גבוה ואמר, אחינו בני ישראל 
בשביל מה באתם, וכי בשביל עקיבא, הרי יש עוד רבים בשוק 

ששמם עקיבא, אלא כך אמרתם "תורת אלוקיו בלבו" )תהלים 
לז,לא(, היינו שהלב של רבי עקיבא מלא תורה, שלמד ויודע את 
כל התורה כולה, ובאתם לכבד את התורה שיש בו. א"כ מנוחם 

אני. 

לימוד  סתם  אי"ז  כי  והיינו   – בלבו"  אלוקיו  "תורת  אמר  והנה 
תורה, אלא תורה שמשנה את הלב, שהלב נעשה לב של תורה, 
לב של תורה הוא לב אחר! לב עם תרי"ג מצוות, לב עם אהבת 
גדול  כלל  זה  עקיבא  רבי  אמר  כמוך  לרעך  ואהבת  הבריות, 
זאת  רבי עקיבא שאמר  ובודאי  ט,ד(,  נדרים  )ירושלמי  בתורה 
הבריות,  באהבת  לב מלא  לו  אמר, שהיה  את מה שהוא  קיים 

שזה כלל גדול בתורה.

וכמו שכתב בשערי קדושה כי שלמות כל התורה תלויה במידות 
גם בכח התורה שלו,  מי שחסר אהבת הבריות חסר  הטובות, 
ואף אם הוא חריף ובעל כישרון, מכל מקום תורתו היא תורה 

אחרת, ואינה כמו התורה של מי שיש לו לב טוב.

התורה מביאה ל'לב טוב'

מבקשים אנו בתפילה "הוא יפתח לבנו בתורתו", היינו שהקב"ה 
יפתח את לבנו על ידי התורה, שנזכה לכל המעלות שהתורה 
מביאה להם, וכמו שאמרו )ברכות יז,א( תכלית חכמה תשובה 
אלא  לבד,  התורה  עסק  מספיק  שלא  והיינו  טובים,  ומעשים 
יש גם תכלית והמשך שזוכים על ידי התורה, תשובה ומעשים 
שהתורה  בתורתו"  לבנו  יפתח  "הוא  מבקשים  כך  ועל  טובים, 
ולמעשים  לתשובה  טוב  לב  לנו  ויהיה  הלב,  את  לנו  תפתח 

טובים. 

 – ויראתו"  אהבתו  בלבנו  "וישם  ומבקשים  ממשיכים  ושוב 
לאחר שהתורה פותחת את הלב שייך גם לבקש על אהבה ועל 
יראה, ]ואמנם מצינו בגמרא )שבת לא,א( כי היראה היא אוצר 
שהתורה משתמרת בתוכו, והיינו שצריכים להקדים את היראה 
צריכה  התורה  לזה,  זה  צריכים  שניהם  באמת  אבל  לתורה, 
ליראה והיראה צריכה לתורה, וכל אחד מוסיף לשני, כמאמרם 

)אבות ג,יז( אם אין חכמה אין יראה, ואם אין יראה אין חכמה[.

טוב לב משתה תמיד

כמו  תמיד  שמח  הוא  הרי  טוב  ולב  טובות  מידות  לו  שיש  מי 
שכתוב )משלי טו,טו( "וטוב לב משתה תמיד", ואילו מי שאין 
אמרו  זה  ועל  אחרים,  על  וכועס  עצוב  תמיד  הוא  טוב,  לב  לו 
העולם,  מן  מוציאה את האדם  הבריות  כי שנאת  ב,יא(  )אבות 
ואילו אהבת הבריות ומידות טובות נותנים שמחה וחיים טובים 

ומאושרים.

ארבעים ושמונה קניינים
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משנת רמ"המשנת רמ"ה
ממשנת רבינו מרן ראש הישיבה הגאון רבי משה הלל הירש שליט"א

משנת רמ"המשנת רמ"ה
ממשנת רבינו מרן ראש הישיבה הגאון רבי משה הלל הירש שליט"א

ספירת העומר - עליה ממדרגה למדרגה!
אנו עומדים בימי ספירת העומר, וכמו שכתוב בפרשתנו 
)ויקרא כג טו(, 'וספרתם לכם ממחרת השבת, מיום הביאכם 

יום'. וגו', תספרו חמישים  את עומר התנופה 

משרשי  ש"ו(:  )מצוה  החינוך  בספר  כתב  הענין  ובביאור 
המצוה על צד הפשט, לפי שכל עיקרן של ישראל אינו אלא 
התורה וכו', ומפני כן, כי היא כל עיקרן של ישראל ובעבורה 
נגאלו ועלו לכל הגדולה שעלו אליה, נצטוינו למנות ממחרת 
יו"ט של פסח עד יום נתינת התורה, להראות בנפשנו החפץ 
הגדול אל היום הנכבד הנכסף לליבנו, כעבד ישאף צל, וימנה 
המנין  כי  לחירות,  שיצא  אליו  הנכסף  העת  יבוא  מתי  תמיד 
מראה לאדם כי כל ישעו וכל חפצו להגיע אל הזמן ההוא.

ומקשה החינוך, מדוע אם כן אנו מונים את הימים שעברו, 
ולא את אלו שנותרו עד קבלת התורה? ומבאר, שמאחר ויש 
בתחילת  להזכיר  נרצה  לא  הזמן,  אל  להגיע  חזק  רצון  לנו 
החשבון את ריבוי הימים שנותרו עד מתן תורה, ואף שאחר 
אפשר  היה  כבר  שבועות  שבעה  של  הימים  רוב  שעברו 
להזכיר את מיעוט הימים הנשארים, מכל מקום אין לשנות 

את מטבע החשבון באמצעו.

מן  הספירה  את  מתחילים  אין  מדוע  החינוך,  מקשה  עוד 
של  ראשון  שיום  ומתרץ,  רק ממחרתו?  אלא  עצמו,  הפסח 
פסח נתייחד כולו להזכרת הנס הגדול של יציאת מצרים, 
שהוא אות ומופת בחידוש העולם ובהשגחת השם על בני 

האדם, ואין לנו לערב ענין אחר בשמחתו.

הרמח"ל  כתב  דהנה  אחר,  באופן  הענין  לבאר  ונראה 
טומאה  שערי  ממ"ט  ישראל  עם  נתרומם  מצרים  שביציאת 
ישראל, אלא הקב"ה  בני  ע"י עבודתם של  ולא  ניסי,  באופן 
השפיע עליהם קדושה והוציאם ממצרים. אמנם מאחר ולא 
היה זה ע"י עבודה עצמית שלהם, אלא באופן ניסי, לפיכך מיד 
לעלות  והתחילו  נפסקה השפעת הקדושה העליונה,  למחרת 
וכך  התורה,  לקבלת  להתכונן  כדי  לדרגה,  מדרגה  בעצמם 
עלו ונתעלו עד שזכו להגיע בקבלת התורה לאותה מדרגה 
שהקב"ה השפיע עליהם ביום א' דפסח, אלא שעתה היה 

זה מכוח עבודתם.

שכתב  כמו  שנה,  בכל  חוזרות  אלו  והשפעות  ומאחר 
אנו  שלפיכך  לומר  יש  ממילא  פ"ז(,  )ח"ד  ה'  בדרך  הרמח"ל 
ולא את אלו שנותרו עד  מונים את הימים שעברו בדווקא, 
לחג השבועות, לפי שבכל יום אנו עולים דרגה לקראת קבלת 
התורה, ועל כן אנו סופרים כמה מדרגות זכינו כבר לעלות. 

ובכך מיושבת קושייתו הראשונה של 'החינוך'.

וכמו כן מיושבת בזה גם הקושיא השניה, מדוע לא מונים 
מיום א' דפסח, לפי שהמנין הוא מתחילת העבודה העצמית 
של עם ישראל להתעלות ולהיטהר לקראת מתן תורה, וביום 
א' דפסח עדיין לא היתה הכנה מצידם לקבלת התורה, אלא 
הקב"ה הוא זה שהרים אותם למדרגות גבוהות, ועל כן אין 

לזה שייכות לספירת העומר.

'אורח חיים למעלה למשכיל, למען  כד(,  )טו  כתוב במשלי 
סור משאול מטה'. ופירש הגר"א, שהאדם נקרא 'הולך', לפי 

שהוא צריך לילך תמיד ממדרגה למדרגה, ואם לא יעלה למעלה 
אזי ירד למטה ח"ו, כי אי אפשר לעמוד תמיד באותה דרגה, 
אלא לעולם הוא או עולה או יורד. וזו כוונת הכתוב הנ"ל, 
שיש לאדם לילך באורח חיים של 'למעלה למשכיל', כדי 
כל  להיות  מוכרח  שאדם  והיינו  מטה.  לשאול  ירד  שלא 

יירד. הזמן בעליה, כי אם לא יעלה ממילא 

וכיצד זוכים לעלות כל הזמן? יש לבאר זאת על פי פירושו 
לשונו:  וזה  הנ"ל,  לפסוק  א(  כג  )בראשית  בחיי  רבינו  של 
משתדל  אינו  למעלה'  חיים  'אורח  שיש  היודע  המשכיל 
ובאותם  במוכרחים,  אם  כי  הזה,  בעולם  כלל  הגוף  בענין 
לעמוד  לו  אפשר  שאי  יתברך,  השם  לעבודת  הכנה  שהם 
זולתם, לפי שיודע שהעולם העליון הוא דירת קבע, והעולם 
וריק,  ולפי שהעולם הזה הבל  דירת ארעי,  אינו אלא  הזה 
ה'  ביראת  אם  כי  עיקר,  ממנו  לעשות  למשכיל  ראוי  ואין 
יתברך, עכ"ל. דהיינו שהמשכיל יודע שעיקר ותכלית החיים 

הוא לעלות מעלה. 

אדם צריך לחשוב! לשים לנגד עיניו תמיד את דברי המסילת 
'יסוד החסידות ושורש העבודה התמימה הוא,  )פ"א(,  ישרים 
שיתברר ויתאמת אצל האדם מה חובתו בעולמו, ולמה צריך 
חייו'.  ימי  כל  עמל  הוא  אשר  בכל  ומגמתו  מבטו  שישים 
אדם צריך לדעת מה חובתו, מה מטרתו, ומה המגמה של 
חז"ל  שהורונו  מה  'והנה  ישרים  המסילת  וממשיך  חייו. 
הוא שהאדם לא נברא אלא להתענג על ה', וליהנות מזיו 
שכינתו, שזהו התענוג האמיתי והעידון הגדול מכל העידונים 
שיכולים להימצא. ומקום העידון הזה באמת הוא העוה"ב'.

שהוא  ביותר,  הגדול  לעידון  להגיע  היא  שלנו  המטרה 
שורש  זה  העוה"ב.  וזה  בקב"ה,  הדביקות  לקב"ה,  השייכות 
צריך  כיצד  לאדם  ויתאמת  שיתברר  התמימה,  העבודה 
פעולה  כל  ולמדוד  מטרה,  עם  לחיות  הזה,  בעולם  לחיות 

לפי זה, עד כמה היא מקרבת אותו אל המטרה.

והנה ידועים דברי הרמח"ל בספר דרך ה' )ח"א פ"ב(, שתכלית 
הבריאה היתה להיטיב מטובו יתברך שמו לזולתו את תכלית 
אפשרות  שנתן  ידי  על  והיינו  לקבל,  להם  שאפשר  הטוב 
חסרונות,  עם  האדם  נברא  ולפיכך  בו.  להידבק  לברואים 
בבוראו,  וידבק  בטוב  שיבחר  ע"י  עצמו  את  שישלים  כדי 
עוד  וכתב  לקבל.  יכול  שהנברא  האמיתי  לטוב  יזכה  וכך 
)שם פ"ד(, שיש אמצעי אחד שמדרגתו גדולה מכל האמצעים 

וסגולת  שמקרבים את האדם אל הבורא, והוא תלמוד תורה. 
ובכוונה  וטהרה,  בקדושה  בה  שיהגה  שמי  היא,  התורה 
בו  תתעצם   - הקב"ה  של  חפצו  עשיית  שהיא   - הנכונה 

מעלה עליונה ושלמות גדולה עד מאד.

ובימי הספירה, הימים המסוגלים לעלות עוד ועוד כפי שהיה 
להתחזק   - התורה  בני   – שלנו  העבודה  זו  מצרים,  ביציאת 
בלימוד התורה, בהתמדה, בעמל התורה, בשקיעות בתורה, 
שזה האמצעי הגדול ביותר לקרב אותנו לדבקות בקב"ה. 
יום ממדרגה למדרגה,  ולעלות בכל  יזכנו להתרומם  השם 
בחג  התורה  לקבלת  הראויה  למדרגה  להגיע  שנזכה  עד 

השבועות, אמן.

מדוע יש שאינם מרגישים 
שדברי תורה הם 'משמחי לב'?

]מהנאמר בכינוס לאברכים ובני ישיבות – ארה"ב 
שיקגו - אייר תשפ"ו[

דהיינו,  לב'.  ישרים משמחי  ה'  'פקודי  )יט ט(  כתוב בתהלים 

אמנם  ושמחים.  נהנים  תורה  לומדים  כאשר  טבעי  שבאופן 

את  מרגיש  לא  הוא  שלמעשה  ושואל,  בא  בחור  לפעמים 

ואדרבה,  בלימוד,  'געשמאק'  כך  כל  לו  אין  לב',  ה'משמחי 

לפעמים הלימוד ממש קשה עליו, וכיצד זה יתכן? הרי מאחר 

והתורה היא 'משמחת לב' היה אמור להיות שמיד כשפותחים 

שאינם  יש  ומדוע  שמחה,  מרגישים  ולומדים  הגמרא  את 

מרגישים כן? 

לגרום  שיכולים  רבים  מפריעים  שישנם  זו,  לשאלה  התשובה 

שלא להרגיש את ה'משמחי לב', והראשון שבהם הוא 'מיעוט 

תענוג'.

כתוב באבות )פ"ב מי"ב( 'התקן עצמך ללמוד תורה', כלומר, 

אדם צריך להכין עצמו ללימוד התורה. וכיצד מכינים? מבאר 

רבינו יונה שם: גם יש בכלל 'התקן עצמך ללמוד תורה' למעט 

התענוגים, כדי שילמוד תורה הרבה, כמו ששנינו 'כך היא דרכה 

של תורה, פת במלח תאכל, ומים במשורה תשתה, ועל הארץ 

תישן, וחיי צער תחיה, ובתורה אתה עמל', כי המרבה בעידונים 

לא תשכון בתוכו החכמה! ע"כ.

וכוונתו בזה, שהיה אפשר לחשוב שטעם הדבר שהרוצה לזכות 

לתורה צריך למעט בתענוגים, לפי שהמרבה בתענוגים צריך 

לצבור הון, וממילא הוא צריך לעבוד, ואינו יכול ללמוד. אמנם 

רבינו יונה מבאר שאין זה הטעם הנכון, אלא הסיבה האמיתית 

היא שאין החכמה יכולה לשכון במי שרודף אחר תענוגים! 

באופן  רוחני  ודבר  רוחנית,  היא  שהתורה  להבין  חייבים  אנו 

טבעי אינו יכול להיכנס בתוך דבר גשמי, וכפי שמבאר המהר"ל 

את מאמר חז"ל בנדרים )לח.( 'בתחילה היה משה למד תורה 

ומשכחה, עד שניתנה לו במתנה', שמאחר והתורה היא דבר 

היה  לפיכך  גשמי,  בדבר  לשכון  יכול  אינו  רוחני  ודבר  רוחני, 

הקב"ה  לו  שנתנה  עד  התורה,  את  משכח  ע"ה  רבינו  משה 

ואחד  מסויימים,  תנאים  יש  התורה  למתנת  אמנם  במתנה. 

התורה  אין  בגשמיות  מדי  יותר  שקוע  אדם  שאם  הוא  מהם 

חיצוני,  כדבר  אצלו  נשארת  אלא  בדמו,  ונבלעת  בו  נכנסת 

ותורה כזו אינה מביאה את האדם לידי שמחה. שכן 'שמחת 

התורה' נוצרת כאשר התורה נהיית חלק ממנו, אבל אם האדם 

יותר מדי מגושם אין התורה נכנסת בתוכו.

שאין  וכמובן  לב'.  ה'משמחי  להרגשת  הראשון  המפריע  זה 

בתעניות,  ולישב  ימיו  כל  להסתגף  צריך  שאדם  בזה  הכוונה 

אדם  אם  הגשמיות,  של  השפע  מן  קצת  למעט  הכוונה  אלא 

הטובים  הדברים  את  בדווקא,  ביותר  הטוב  האוכל  את  צריך 

ביותר בגשמיות בכל התחומים, זה מהוה סתירה לתורה. זה 

היסוד הראשון שצריך לדעת, שלא מספיק ללמוד, אלא צריך 

יחד עם זה להפחית מעט מרדיפת הגשמיות.

הוראת שעה

פרשת אמור תשפ"ו
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עיונים בפרשה

עבודת המידות )ב'(
הבאנו לעיל ]ראה בשבוע שעבר[, את הגדרת מהות הענוה על פי 'חובות 
הלבבות', ש'היא שפלות הנפש ושחותה, ומיעוט ערכה אצלה'. והרמב"ן הוסיף 

בזה, שצריך לראות עצמו פחות מאחרים.

אמנם רבינו אברהם בן הרמב"ם )המספיק לעובדי ה', ריש הענוה( מגדיר זאת 
בזיונו,  יודע  האדם  שיהא  היא  הפנימית  הענוה  לשונו:  וזה  יותר,  קל  באופן 
ומתבונן בפגימותו לגבי מי שהוא שלם ממנו. ואמרו חכמים, כי הגאוה והאהבה 
העצמית מקורן בכך שהכח השכלי באדם רואה עצמו נעלה מכפי שהוא באמת, 

עכ"ל.

כלומר, לפי דבריו שורש הגאוה מגיע ממה שהאדם רואה את עצמו תמיד 
יותר ממה שהוא באמת. ונראה להוסיף קצת על דבריו, שבאמת אין כאן איזה 
מבט מיוחד שאדם מסתכל על עצמו, שהוא גורם לו את הטעות הזו, אלא כך 
מעלה  בעל  בעיניו  נראה  הוא  מישהו  אוהב  אדם  העולם, שכאשר  דרך  היא 
יותר ממה שהוא באמת, וממילא כך הם הדברים גם כלפי עצמו, שמאחר וכל 
אדם אוהב את עצמו אהבה עזה, ממילא הוא רואה את עצמו תמיד יותר ממה 

שהוא באמת!

וממשיך רבי אברהם בדבריו: ומכאן מתבקשת הגדרת הענוה, היפוכה של 
הגאוה, שמקורה בראיית הכוח השכלי את עצמו פחות מכפי שהוא באמת. אם 
יראה אדם עצמו פחות ממעמדו בעולם, או כפי שהוא באמת בלי הוסף ובלי 
גרוע, ויכוון לבו אל המידות התרומיות שאינן עדיין בהישג ידו, ולפיכך יישבר 

לבו בקרבו, כמו שאמר דוד 'ולבי חלל בקרבי', זוהי הענוה הפנימית, עכ"ל.

כלומר, לפי דבריו גדר 'ענוה' היינו גם כשאדם רואה את עצמו כפי מה שהוא 
באמת, לא פחות ולא יותר, אלא שהוא חושב תמיד על המעלות שעדיין חסרות 

לו, ומחמת כן הוא מגיע לשברון לב, זה מצב של ענוה פנימית.

שיטות  לשאר  ביחס  ביותר  המקילה  היא  הרמב"ם  בן  ר"א  של  זו  הגדרתו 
הראשונים, שכן לדבריו אדם יכול לראות את עצמו בדיוק כמו שהוא, ואינו 
צריך להרגיש את עצמו פחות ממה שהוא, וקל וחומר שאינו צריך להרגיש 
שהוא פחות מכולם, אלא שיתבונן כמה מעלות עדיין חסרות לו, ובכך יגיע 

לענוה פנימית.

אמנם במסילת ישרים )פי"א( כתב, שמידת הגאווה מביאה את האדם למצב 
שהוא מרגיש שהכל מגיע לו - 'לי נאוה תהילה'. הוא מרגיש מיוחד ומרומם 
יותר מכולם, ולכן הוא מתנהל בכל דרכיו בצורה כזו, וממילא הוא גם בטוח 
שמגיעים לו כל מיני דברים. ומתוך דבריו יש ללמוד, שמידת הענווה צריכה 
להביא את האדם להרגשה הפוכה, שלא מגיע לו מאומה. זה היסוד של מידת 

הענוה, לא מגיע לי כלום!

ונראה שסובר בזה כשיטתו, שכתב )פכ"ב( בביאור מידת הענוה, שגם מי 
שהוא חכם גדול ומופלג, מכל מקום אם יש לו שכל ישר עליו להבין שאין לו 
מה להתגאות בזה, שהרי זהו טבעו, ואם אחרים היה להם טבע זה היו חכמים 
כמוהו ]והיינו כעין מה שנתבאר בדעת הרמב"ן, שמשה רבינו חשב שאם אדם 
אחר היה מקבל את מעלותיו, היה יותר ממנו[, וכן אין מגיע לו תהילה עבור 
שאר מעלות טובות, אלא הוא כמשרת שניתן לו תפקיד מסויים, כדי להועיל 

לאחרים.

משנת הישיבה

בגדר טומאת טמא וטבול יום

"דבר אל אהרן ואל בניו וינזרו מקדשי בני ישראל ולא 
יחללו את שם קדשי אשר הם מקדשים לי אני ד'" )כב, ב(.

ובגמ' בזבחים )טו, א( דרשו חז"ל – 'ולא יחללו את 
שם קדשי', מכאן שכהן טמא ש'עבד' מחלל את העבודה.

מדוע צריך לכתוב סוגי הטומאות
פסולים  מיני  וכמה  כמה  מנתה  שם  המשנה  והנה 
'טמא',  יום',  'טבול   – וביניהם  העבודה,  את  שמחללים 

ו'מחוסר כיפורים'.
והקשה השיטמ"ק – מדוע הוצרכה המשנה לומר 'טבול 
יום' הלא כל טבול יום הוא בכלל מחוסר כיפורים, שכן כל 
טבול יום מלבד שהוא טעון 'הערב שמש' הוא ג"כ מחוסר 
כיפורים, ולכאורה היה די לומר 'מחוסר כיפורים' והוא 

כולל גם את דין 'טבול יום'.
יום' שאינו  'טבול  ותירץ, שהוצרכה המשנה לכתוב 
מחוסר כיפורים כגון מי שנטמא בטומאת שרץ שאינו זקוק 

לכפרה אלא רק לטבילה ול'הערב שמש'. 
ועוד הקשה שם – מדוע הוצרכה המשנה לומר 'טמא' 
הלא יש ללמוד טמא מכ"ש מטבול יום, שהרי טבול יום 
שכבר נטהר מטומאתו ואינו זקוק אלא להערב שמש, בכל 
זאת מחלל את העבודה, כ"ש מי שהוא טמא גמור ולא טבל 
שמחלל את העבודה, ותירץ, שאכן מיותר לכתוב 'טמא' 
ולא נקטה אותו המשנה אלא אגב 'ערל' שכן דרך התנא 

להביא דין ערל וטמא יחד, עכ"ד. 
ודבריו טעונים ביאור שכתב שצריך לומר טבול יום, 
לרבות טבול יום של שרץ שאין בו דין מחוסר כיפורים, 
שכשם שהקשה בסוף דבריו שלא הוצרכה המשנה לומר 
'טמא' משום שהוא נלמד מכ"ש מטבול יום, כך גם יש 

להקשות על 'טבול יום' שאין צורך למנותו משום שיש 
ללומדו מכ"ש מ'מחוסר כיפורים', שהרי אם מחוסר כיפורים 
שכבר טבל וערבה לו שמשו, בכל זאת מחלל את העבודה 
מכח היותו 'מחוסר כיפורים', כ"ש 'טבול יום' שעדיין לא 
באה שמשו שמחלל את העבודה, ועתה לא ניתן לתרץ שיש 
לכתוב 'טבול יום' מטומאת שרץ שאינו טעון כפרה, היות 

ועדיין יש ללומדו בק"ו מכל 'מחוסר כיפורים'.

ביאור גדר טומאת טבול יום

ונראה לומר ש'טבול יום' ו'טמא' הם בגדר איכות טומאה 
אחת אלא שחלוקים הם במדרגת הטומאה, אבל 'מחוסר 
כיפורים' ו'טבול יום' אינם בגדר 'טומאה אחת' אלא שני 

מיני טומאה הם.

ולפי זה יש לבאר שאין קושייתו מצד שאפשר ללמוד 
מכח ק"ו וא"כ מדוע מנתה המשנה כל סוגי הטומאה, ומשום 
שכן על כך ניתן ליישב ולומר שהמשנה נקטה את הפסולים 
בדרך 'לא זו אף זו', אלא עיקר קושייתו נבעה מכך ש'טמא' 
ו'טבול יום' הם בגדר טומאה אחת ועל כן יש ללמוד את 
פסולו של ה'טמא' מפסולו של 'טבול יום', שהרי שניהם 
בגדר איכות טומאה אחת ונמצא שבכלל הדין חילול מכח 

טומאה של טבול יום אף טמא בכלל.

ברם, 'מחוסר כיפורים' אינו נחשב באותו גדר טומאה 
של 'טבול יום' אלא הוא בגדר איכות טומאה אחרת, ועל 
כן אי אפשר ללמוד כל 'טבול יום' מ'מחוסר כיפורים' שכן 
אינם באותה איכות טומאה, ולכן הק' רק משום ש'טבול 
יום' בעצמו הוא גם מחוסר כיפורים ומשום שאחר שעבר 
יומו עדין הוא מחוסר כיפורים, ועל זה תירץ שבמשנה 
מדובר על טבול יום מטומאת שרץ שאינו מחוסר כיפורים. 

טומאה שאין בה דין טבול יום
אלא שיש לבאר מדוע באמת לומר שטבול יום וטמא 
הם בגדר איכות טומאה אחת, שהרי מצינו טומאה שאין 
בה דין 'טבול יום' כגון טומאת זב שדינו לטבול בלילה, 
וא"כ כמו שאנו אומרים שטבול יום של שרץ שאין בו דין 
מחוסר כיפורים אינו בגדר איכות טומאה שיש בו דין 
מחוסר כיפורים, אלא הם שני גדרי טומאה, כמו"כ נאמר 
בטמא שאין בו דין טבול יום שאינו באותו גדר איכות 

הטומאה כמו טמא שיש בו טבול יום.

סיבת חילוקי הדינים בטומאה
ונראה שחילוק זה בין גדרי איכות הטומאה שייך לחלק 
דווקא בין 'מחוסר כיפורים' ל'טבול יום', בהיות דין 'מחוסר 
כיפורים' נובע מטומאה חמורה יותר שאינו נטהר ממנה 
עד שיביא את קרבנו, ולפיכך איננו באותו סוג טומאה של 
כל 'טבול יום' שאין בו דין מחוסר כיפורים, וממילא אי 
אפשר לומר שטומאתו של 'טבול יום' היא בכלל טומאתו 

של 'מחוסר כיפורים'.
אבל לגבי 'טמא' ו'טבול יום' אין הכרח שדין 'טבול יום' 
מגדיר את הטומאה בגדר אחר או במדרגת חומרה גבוהה 
יותר, היות והדבר נובע רק מחילוק דיני הטבילה, וכשזמן 
הטבילה הוא מבעוד יום חל בו דין 'טבול יום', וכשזמן 
הטבילה הוא בלילה ממילא לא שייך בו מציאות של 'טבול 

יום', אבל אין הדבר נובע מחילוק חומרת הטומאה.
ומכאן הקשה השיטמ"ק שהיות וכל 'טמא' הוא בכלל 
טומאתו של 'טבול יום', לא הוצרכה המשנה לכתוב גם 
טמא וגם טבול יום שהרי הם במדרגת טומאה אחת ותירץ 
'טמא'  שאכן באמת אין צורך בכך, ולא כתבה המשנה 

אלא אגב 'ערל'. 

© כל הזכויות שמורות למערכת 'משנת רמ"ה', יוצא לאור ע"י המערכת מתוך שיעוריו שיחותיו וכתביו של רבינו שליט"א 
mishnasrama@gmail.com :לפרטים ויצירת קשר: מספר פקס 153777921183 דוא"ל 
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ברית העומר משייכת אותנו לאוכלי המן המקבלים תורה ]ב'[
ביאור עניין הברית במצות העומר

בהמשך לשבוע הקודם נמשיך לבאר סוגיא זו.

בעצם  היא  העומר  שמצות  גדול,  חידוש  כאן  לנו  מגלים  חז"ל 
ברית, וצריך להבין מהי נקודת הברית במצות העומר, ונבאר הדבר.

מצות  הנה   מאד,  עד  נפלא  חידוש  כאן  כתוב  כי  בזה,  והעניין 
הכתוב  כלשון  הקציר  ראשית  את  להביא  היא  כאמור,  העומר, 
"והבאתם את עומר ראשית קצירכם אל הכהן", את ראשית הקציר 
יגיעות  וכמה  טירחות טרחנו  כלומר, כמה  לקב"ה,  להביא  עלינו 
התייגענו כדי להגיע לכך, כאשר באנו אל הארץ חלה עלינו הקללה 
של "בזיעת אפיך תאכל לחם" ושום דבר אינו גודל וצומח מאליו, 
צריך הרבה טירחה כדי לזכות שיגדל ויצמח משהו, ואנו מסלקים 
עצמנו מכל הטרחה הזו ואומרים כי היא לא נתנה לנו שום בעלות, 
הדבר הזה הוא לא שלנו, הוא שלו יתברך, ואיננו יכולים לקחתו 
עד שנקבל זאת מלמעלה, אם נקבל ממנו נזכה בזה ואם לא נקבל 

לא נזכה בזה. 

הברכה שייכת לעיקרה של ספירת העומר
ונוסיף בזה עוד, כי הנה ישנו עניין מיוחד בספירת העומר הנראה 
תמוה, מהו הנוסח שאנו מברכים "על ספירת העומר", ואפילו לדעת 
הרמב"ם ודעימיה הסוברים שספירת העומר היא מדאורייתא גם 
בזמן שאין קרבן העומר, אבל לכו"ע נוסח הברכה הוא על ספירת 
העומר, לא על ספירת ימי העומר או על ספירת הימים אלא על 
ספירת העומר, וצריך לבאר זאת, מהו היחס המיוחד של הספירה 

לעומר.  

ובהקדם יש להביא את דברי הגמרא בברכות )ל"ה ע"א( המקשה 
סתירה בכתובים, והכי איתא התם "רבי לוי רמי כתיב לה' הארץ 
ומלואה וכתיב השמים שמים לה' והארץ נתן לבני אדם, לא קשיא, 
כאן קודם ברכה כאן לאחר ברכה, מפורש בדברי הגמרא שקודם 
ברכה "לה' הארץ ומלואה", היינו שאין לנו אפשרות וזכות לקחת 
אנו  וכאשר  ידי ברכה,  וליהנות מהעולם הזה בשום דבר רק על 
מברכים אנו יכולים לקבל את הדבר, בברכה מתקיים "והארץ נתן 
לבני אדם", אולם אם אנחנו לוקחים דבר שלא מידיו יתברך ולא 
מנתינתו, אלא רק משום שהוא נמצא עבורנו אנו רואים את עצמנו 
כבעלים על הדבר ולוקחים אותו כי הוא שלנו, הלוקח בצורה כזו 
הוא לוקח דבר שאינו שלו ונחשב למועל וגוזל, הדבר נהיה שלנו 
רק אחרי שאנחנו מברכים, זוהי מסקנת הגמרא "והארץ נתן לבני 

אדם" לאחר ברכה.  

והנה, ישנה מצוה אחת, מצוה זו של ספירת העומר, שכל עצמה 
ובראבי"ה  ברוקח  מובא  )כך  בראשונים,  דעה  אף  ישנה  ברכה,  היא 

היום,  כך  שנוהגת  עדה  אף  אין  שלמעשה  ואף  מהרי"ל(  ובמנהגי 

אבל דעה זו מוזכרת בפוסקים, שנוסח הברכה הוא "אשר קדשנו 

במצוותיו וציונו על ספירת העומר שהיום כך וכך בעומר", היינו 

שהספירה עצמה היא כהמשך לברכה, ובנוסח זה עונים אמן אחרי 

הספירה והספירה נספרת כהמשך לברכה והיא חלק ממנה.

 עוד מצינו באבודרהם המביא את דעת המחזור ויטרי, ומבואר 

מדבריו כי בלא ברכה אין מקיימים מצות ספירה ומי שספר ולא 

חייב  הוא  אם  ספק  יש  אא"כ  בברכה,  ולספור  לחזור  חייב  בירך 

בספירה, ולדעה זו עיקר מצות ספירה היא מדרבנן וכשאדם סופר 

אינו  אם  ואפילו  ספירה,  מצות  עיקר  את  מקיים  אינו  ברכה  בלי 

היא  עיקר מצות ספירה  מצרף את הספירה לעצם הברכה אבל 

ומביא דהרמב"ם פליג על כך, אמנם אף ברמב"ם עצמו  בברכה, 

תמידין  בהלכות  דכתב  לברכה,  שייכת  הספירה  שעיקר  מדויק 

ולא  ומברך"  חוזר  ואינו  יצא  בירך  ולא  "מנה  הכ"ה(  )פ"ז  ומוספין 

מצינו שכתב כן לגבי תפילין וציצית ושאר מצוות, ורק כאן בספירה 

כתב כן, למדנו שיש כאן מקום לדון בזה ויש כאן חידוש שצריך 

הדבר לאמרו, וכאמור יש דעה שספר ולא בירך לא יצא ידי חובה, 

וחייב לספור עם ברכה. 

ספירת העומר ממשיכה את עניין העומר עד קבלת 
התורה

בעצם עניינה של ספירת העומר, הדבר מובן כי המכוון בזה הוא 

להמשיך את עניינו של העומר עד שאנחנו מגיעים לקבלת התורה, 

ונבאר בזה.

אנחנו יוצאים ממצרים בכל שנה ושנה מחדש, וכך הוא הדין כי 

כאשר אנו יושבים בליל הסדר עלינו לראות עצמנו כמו שבפועל 

אנו יוצאים כעת ממצרים, וכך אנחנו מחדשים וממשיכים עלינו 

את יציאת מצרים בכל שנה מחדש, וממילא, אם אנו יוצאים בכל 

שנה ממצרים, הרי שאנו מקבלים בכל שנה את התורה מחדש, 

"בהוציאך את העם ממצרים תעבדון את האלקים על ההר הזה".

והנה איתא בפסחים )דף קי"ח ע"א( "אמר רבי יהושע בן לוי הני 

שברא  דורות  וששה  עשרים  כנגד  מי,  כנגד  הודו  וששה  עשרים 

הקדוש ברוך הוא בעולמו, ולא נתן להם תורה, וזן אותם בחסדו", 

ניזונים בחסד ולא מגיע לנו מזון, אולם  עד שקבלנו תורה היינו 

אחר מתן תורה שאנו עוסקים בתורה מגיע לנו מזון ויש לנו זכות 

את  מקיימים  אנחנו  ואילך  ומאז  בו,  ולהשתמש  מהעולם  ליטול 

העולם, כי הלא כך הוא הדין שלפועל מגיע מזון, ואחר שנעשינו 

עבדים, עובדי ה', מגיע לנו מזון, אבל עד אז אנו ניזונים בחסד.

לעילוי נשמת האשה בלה בת ר' מנחם הלל לוין ע"ה

חשבתי דרכי
פרשת אמור
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סופרי העומר יכולים לקבל תורה כאוכלי מן
כיון שאנחנו הולכים לקבל תורה, אנחנו ממשיכים להיות ניזונים 
ספירת  העומר,  מכח  הוא  מקבלים  שאנחנו  מה  וכל  העומר  מכח 
העומר זהו ההמשך, וכך נמשך עניינו של העומר כמו שבארנו, מי 
שיש לו אוזן שומעת מבין, כי הנה אמרו חז"ל במכילתא לא ניתנה 
לקבל  הולכים עתה  אנחנו  הרי  ולכאורה  המן,  לאוכלי  אלא  תורה 
תורה ואיננו אוכלי מן, אבל באמת אנחנו סופרי עומר, התורה ניתנת 
או לאוכלי מן או לסופרי עומר, וההבנה בזה כי סופרי עומר הם אלו, 
אשר הופכים על ידי העומר את המזון שהם אוכלים למן, וכך התורה 
ניתנת לסופרי עומר, התורה שניתנה בשעתו ניתנה לאוכלי מן, אבל 
התורה שאותה אנו חוזרים ומקבלים,  הרי שבכל שנה ושנה כמו 
שאנחנו יוצאים ממצרים כך אנו מקבלים את התורה מחדש, אנחנו 
צריכים ליצור את יום החמישים ושוב לחזור ולקבל תורה, והתורה 

ניתנת רק לאוכלי מן.

בעומק הדבר, אוכלי מן וסופרי עומר זה היינו הך, העומר מחליף 
את המן, המילה עומר עצמה אינה באה רק לומר את המידה בלבד 
אלא שאחר שבעומר התורה משתמשת כלפי המן, אשר ניתן בעומר 
את  להזכיר  מתכוין  בעומר  שהשימוש  הרי  עומר,  קבל  אחד  וכל 
המן, וכך בצורה כזו ממשיכים את המן, טרחנו ויגענו ועתה הגענו 
לכך שיש לנו את מה לקצור, ובזיעת אפינו הגענו לזה, כעת אנחנו 

לוקחים את כל זאת ומחזירים למי שזה באמת שלו.

ועתה נבין בזה, כי העומר שהוא המתיר לנו לאכול, דומה לברכה 
שמברכים כדי שיתקיים "והארץ נתן לבני אדם", כאן נמצאת הברכה, 
אותה הברכה שהיא המתירה כל שימוש והנאה באיזה שהוא דבר 
בעולם ובלעדיה אסור ליהנות משום דבר, ומי שייהנה בלי ברכה 
וגזלן, הרי  העומר עושה את הדבר הזה כלפי  הוא מועל בהקדש 
כל המזון כולו, כלפי כל הקצירה כולה, אם נקח את הכל כאילו הוא 
שלנו ומגיע לנו לא תעזור גם ברכה, גם הברכה לא תעזור, כאן צריך 
ברכה מיוחדת כדי לזכות לאכול, אנחנו אוכלי מן, האוכלים מידיו 

יתברך, מידו של הקב"ה.

עתה יבואר עניין הברית שבעומר
מצות העומר היא ברית, ועניינה הוא, שבורא העולם משפיע עלינו 
את הברכה ונותן לנו מטובו את כל השפע ואת כל הקיום, ]אין כאן 
המקום להאריך בזה, אולם נזכיר את דברי הגמרא בפסחים קי"ח 
אדם  של  קיומו  סוף,  ים  כקריעת  אדם  של  מזונותיו  שקשים  ע"א 
אינו  והוא  לזונו,  כדי  מחסומים  לבקוע  וצריך  גבוה,  ממקור  נובע 
דמאן  החיים  נתינת  בעצם  נכלל  המזון  שאצלם  החיים  בעלי  ככל 
דיהיב חיי יהיב מזוני[, ואילו אנחנו נותנים לו את כל טרחתנו, אנו 
מוסרים לו את כל מה שטרחנו ואת כל מה שצריך לחייב שהדבר 
הזה יהיה שלנו, העומר עצמו הוא קרבן אבל עלינו מוטל להמשיך 
את העומר עד שמגיעים ליום החמישים למתן תורה, עד שמקבלים 
תורה וזוכים בדין לקבל מזונות. עד אז הספירה היא ברכה, זהו עצם 
עניינה, ללמדנו שהמצוה הזו עניינה שעל ידה מתקיים והארץ נתן 

לבני אדם, זה מה שהוא יתברך נותן לנו בברית. 

זאת ברית העומר, אשר נכרתה בין באי הארץ שעברו את הירדן 
וזכו בארץ ישראל, אשר הקריבו את העומר מיד אחרי שגמרו את 
וירש את הארץ בגלל  זכה  המן, חז"ל מגלים לנו כי אברהם אבינו 
ברית העומר, כל נתינת הארץ, כל מה הובטח לאברהם אבינו ונכרת 
עמו בברית לתת לו את הארץ, אותה הברית של "ואתה את בריתי 
תשמור" שייכת למצות העומר, וקיומה כתיקונה הוא הנותן זכות 

על ארץ ישראל, זאת המצוה שהיא כריתת הברית שבזכותה ירשנו 

את הארץ. 

העמר מכוון כנגד "יש" ועל ידו זוכים לקיום הנכון
פירוש  מעומק  משהו  בפנינו  הפותח  סוד  מגלה  מפאנו  הרמ"ע 

המילה "ישראל", וכותב כי מילה זו מורכבת באופן שמימין נמצאת 

המילה "יש", המבטאת את הקיום ואת החלק החיובי של הדברים, 

וכן מצינו במשנה בסוף עוקצין "אמר ר' יהושע בן לוי עתיד הקב"ה 

שנאמר  עולמות  ועשרה  מאות  שלש  וצדיק  צדיק  לכל  להנחיל 

המילה  נמצאת  ומשמאל  אמלא",  ואוצרותיהם  יש  אוהבי  להנחיל 

"אל" המבטאת שלילה )כדוגמת "אל תלך בדרך אתם"(, וביניהם עומדת 

האות "ריש" היכולה להתפרש או מלשון רישא-ראש, וכן "עלה רש", 

עניין  הוא עומק  כאן  והנרמז  לי",  ועושר אל תתן  "ריש  או מלשון 

ישראל, כמו שמצינו בכתובות )ס"ו ע"ב( שראה ריב"ז את בת נקדימון 

ואיתא  גללי בהמתם של ערביים,  גוריון מלקטת שעורים מבין  בן 

התם "בכה רבן יוחנן בן זכאי ואמר אשריכם ישראל, בזמן שעושין 

רצונו של מקום אין כל אומה ולשון שולטת בהם, ובזמן שאין עושין 

רצונו של מקום מוסרן ביד אומה שפלה, ולא ביד אומה שפלה אלא 

ביד בהמתן של אומה שפלה".

כל זה נמצא באות ר', יש בה גם את צד המעלה, כשעולים עולים 

עד לרקיע, וגם את צד החיסרון, כשיורדים ומאבדים את הכל, "ולרש 

אין כל", והיא העומדת באמצע בין הימין של יש ובין השמאל של 

השלילה, ונמצא כי כך הם ישראל, או לב חכם לימינו או לב כסיל 

לשמאלו, מכאן הם "אשריכם ישראל" ויש בהם את העליה עד גבהי 

מרומים, ומכאן יש את הירידה עד לשפלות שאין כמותה. 

את  גם  האומרת  עצמה,  זו  במילה  הכל  נמצא  איך  מאד  ונפלא 

מעלתם של ישראל שיכולים להגיע עד אותם ש"י עולמות, שהם 

המציאות המלאה והשלמה, כל היש כולו, וגם את הצד שכנגד.

והנה, נמצא בדברי רבותינו ש"עמר" עולה בגימטריא "יש", ולפי 

הנכון,  לצד  להשתייך  שרוצה  מי  העניין,  זהו  שנתבארו  הדברים 

ל"יש", משתייך לעומר, כל מי שלוקח את הדברים מעצמו אין לו 

כלום, הוא אוסף רוח בחפניו, אולם מי שנותן ומקיים את הברית יש 

לו והדבר נמצא אצלו, והוא זה שזוכה ומקבל, הוא זה ששייך ל"יש".  

בורא  של  מידיו  מקבלים  שאנחנו  במה  כי  אומרת  העומר  ברית 

העולם מתקיים בזה "והארץ נתן לבני אדם" לאחר ברכה, האומרת 

שהכל מידיו, כל מי שלוקח לעצמו לא מידיו יתברך היא לא שלו, על 

זה נאמר לה' הארץ ומלואה, זה לא שלו, כל נטילה שאינה מידיו זו 

מעילה וגזילה ואינה של הנותן, כי אחר שלא זכה בזה אין לו את זה. 

ולא די בזה שאין לו את זה, אלא שאם אינו נוטל זאת מידיו הרי 

שכל אומות העולם באים בטרוניא לסטים אתם, והתשובה שאנו 

עונים להם היא –כדברי רש"י בתחילת התורה- כל הארץ של הקב"ה 

והוא נותן אותה לאשר ישר בעיניו, אולם אם איננו עונים תשובה זו 

אז אנחנו לסטים, ולא די שאין לנו ואנו גזלנים ומועלים כלפי מעלה 

אלא שאנחנו גם נידונים כגזלנים פה בעולם הזה.

חז"ל גילו לנו זאת, אולם היום אף אלו שאינם יודעים את דברי 

חז"ל רואים זאת בחוש. 

ה' יעזרנו ונזכה שיתקיים בנו "והארץ נתן לבני אדם" לאחר ברכה, 

במהרה בימינו, אמן.
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 'האומר דבר מפי חכם שלא גמרו ממנו':

ו' פירש רש"י בזה הלשון: "כשהוא מורה הוראה בביאור הקנין 'המכוין את שמועת
מכוין באותו ענין שאמר לו רבו, אבל אינו מוסיף דבר לומר שכך אמר לו רבו אלא 

 אם כן אמר לו רבו".
כעין דבריו של רש"י מבואר במסכת כלה )פרק א' הלכה כ"ד(, ש"כל האומר דבר 

י פירוש רש"י מפי חכם שלא גמרו ממנו גורם לשכינה שתסתלק מישראל", ולפ
שהתלמיד ייצמד במדוייק לדבריו  -נמצא שזו כוונת הקנין 'המכוין את שמועתו' 

 של הרב, ולא יתלה בשמו דברים שלא אמר.
ישנו, בדרך אגב, משפט ידוע שאמר בעל החתם סופר לתלמידיו )מובא בספר 
'אוצרות הסופר' בשם אב"ד פאפא זצ"ל(: רשאים אתם לומר דברים שלי בשמכם, 

 אל נא תאמרו דברים שלכם בשמי... אך
אלא שמרוב פשטות הדברים אינו מובן לכאורה מה החידוש שחידש לנו התנא. 
מדבר שקר תרחק, ומפני מה יהיה מותר תלמיד לומר בשם רבו דברים שלא עלו 
על שפתיו?... האם יש צורך להשמיענו דברים כגון אלו, וגם אם כן, מדוע הם 

, ודוקא לגבי לימודו של תלמיד מרב. לכאורה הם שייכים נחשבים לקנין בפני עצמו
 יותר לאיסור שקר מאשר לקניני התורה.

התמיהה רק מתגברת והולכת, אחרי שבמקומות רבים בש"ס אנו מוצאים לכאורה 
את ההפך המוחלט. בגמרא בעירובין, למשל )נ"א, א'(, אומר רבה לרב יוסף שהוא 

האילן, על פי דינו של רבי יוסי המובא  יכול למסור לו את מקום שביתתו תחת
בברייתא, "דתניא רבי יוסי אומר" וכו'. ואומרת הגמרא שברייתא זו לא נאמרה 
מעולם על ידי רבי יוסי, אלא "כי היכי דליקבל לה מיניה" הציג זאת רבה כביכול 

 רבי יוסי אמרה, "משום דרבי יוסי נימוקו עמו"...
מובא, שכאשר היה רבי עקיבא בבית האסורים כך גם בגמרא בפסחים )קי"ב, א'( 

ביקש רבי שמעון בן יוחאי ללמוד ממנו תורה, ואחד מהדברים שאמר לו רבי עקיבא 
 -הוא: "אם ביקשת ליחנק היתלה באילן גדול", ופירש רש"י: "אם בקשת ליחנק 

אמור בשם אדם  -לומר דבר שיהיה נשמע לבריות ויקבלו ממך, היתלה באילן גדול 
 .גדול"

נמצא לכאורה, שלא רק שאין לו לתלמיד לתלות שמועות בשם רבו, אלא אפילו 
לכתחילה הוא יכול לומר דברים של עצמו כביכול הם נאמרו על ידי גדולים ממנו. 
הדברים נקבעו כהלכה מפורשת במגן אברהם )או"ח סי' קנ"ו סק"ב( ש"אם שמע 

כי היכי דליקבלי מיניה", מותר לאמרו בשם אדם גדול  -דין ונראה לו שהלכה כך 
וראה שם שכבר הקשה כיצד אין בכך משום סתירה לאיסור האמור במסכת כלה 

 של 'האומר דבר מפי חכם שלא גמרו ממנו'.
גם מצד עצם הענין יקשה, האם באמת התלמיד מוכרח להצמד תמיד למילים 

ל המפורשות שאמר לו הרב? אדרבה, תלמיד אמיתי הוא מי שיורד לעומק דעתו ש
רבו, עד שהוא יודע מעצמו מה הרב היה אומר גם במקרים שלא הביע מאומה. לא 

מה אישיותו של  -רק מה הוא הוציא מפיו, אלא כאותה בחינה של 'הוא' היה אומר 
הרב היתה אומרת במקרה שכזה. תלמיד שמגיע לכזו בחינה, הוא תלמיד שיודע 

 יו של הרב...לקלוט את מה שמעבר למילים, ולא רק לצטט את מילות
ובאמת בגמרא בברכות )כ"ז, ב'( מובאת לשון דומה לברייתא במסכת כלה, 
ש"האומר דבר שלא שמע מפי רבו גורם לשכינה שתסתלק מישראל" )ועיין שם 

ודאי  -בתלמידי רבינו יונה(, ובמהרש"א שם ביאר, שבדברים התלויים בסברא 
ינו בכמה מקומות בש"ס. שהתלמיד יכול לתלות את דעתו בדברי הרב, וכשם שמצ

אם כן אפוא כיצד ניתן לקבוע מסמרות ולומר שאין לתלמיד להוסיף דברים מרבו 
 'אלא אם כן אמר לו רבו'.

בדומה לדברי הגמרא מצינו על רבי אליעזר הגדול, "שלא אמר דבר שלא שמע מפי 
רבו מעולם" )יומא ס"ו, ב', וצויין שם בדברי המהרש"א(, ומאידך כבר הבאנו 

שהיה עומד ודורש "יותר  -מקומות אחרים את מה שנאמר עליו באבות דרבי נתן ב
ממה שנאמר למשה בסיני"... ועל כרחך שבתוך דברי הרב עצמם ניתן למצוא עומק 
לפנים מעומק, עשרת מונים ממה שנאמר במפורש. כאשר אומרים 'מה הרב אמר' 

ם למה שעומד מאחורי לא מתכוונים רק לתיבות המפורשות שיצאו מפיו. מתכווני
 המילים, ולסברתו של הרב שמתפשטת לעוד אפיקים אחרים. 

צא וראה לשון מופלאה שמופיעה באחת מתשובותיו של רש"י לחתנו )שו"ת רש"י 
סי' נ"ט(, לגבי מחלוקת גדולה שהיתה בינו לבין גדולי הרבנים. הוא מתבטא שם 

י לא חזרתי בי ולא אחזור וכותב את המילים הבאות: "אני שלמה אהובך מודיעך כ
רבינו יעקב ברבי יקר, ואף כי לא שמעתי מפיו  -בי... ואמנם אני נתלה באילן גדול 

מפיו יצאו... על דבר זה הברור והראוי  -דבר זה, מכל מקום ליבי וסברתי והבנתי 
 מכמה ראיות להתיר".

כוחו היה ב -מגודל ה'תלמידות' שהיתה לרש"י כלפי רבו רבי יעקב ברבי יקר 
להכריע הכרעה ברורה מכח עצמו, ולסמוך את יתדותיו ב'אילן הגדול' של רבו... 

הוא לא שמע מעולם מה רבו הכריע בכי האי גוונא, והראיות הן ראיות עצמיות 
מפיו של רבו יצאו... היש לנו הגדרה  -שעלו לו לבדו, אבל 'ליבו וסברתו והבנתו' 

 עמוקה מזו מה הוא תלמיד?
שאלה מדברת בעד עצמה, מה פשר הקנין של 'המכוין את שמועתו'. על כל פנים ה

מצד אחד מוטל על התלמיד להחכים מרבו, להיות 'שומע ומוסיף', ואפילו לתלות 
את חידושיו 'בשם אדם גדול' כדי שיקבלו ממנו. אך מצד שני זקוק התלמיד לדייק 

בעצמו: ש"אינו  את מילותיו של רבו ולא להוסיף עליהם מאומה, וכמו שכותב רש"י
 מוסיף דבר לומר שכך אמר לו רבו".

 'ולא אמרתי דבר שלא שמעתי מפי רבי':

ברייתא נוספת אודות רבי אליעזר הגדול מובאת בגמרא בסוכה )כ"ח, א'(: "מעשה 
ברבי אליעזר ששבת בגליל העליון ושאלוהו שלושים הלכות בהלכות סוכה, שתים 

להם לא שמעתי, רבי יוסי בר' יהודה עשרה אמר להם שמעתי, שמונה עשר אמר 
שמונה עשר אמר להם שמעתי, שתים עשרה אמר להם לא  -אומר חילוף הדברים 

שמעתי, אמרו לו כל דבריך אינן אלא מפי השמועה? אמר להם הזקקתוני לומר 
דבר שלא שמעתי מפי רבותי; מימי לא קדמני אדם בבית המדרש, ולא ישנתי בבית 

א שינת עראי, ולא הנחתי אדם בבית המדרש ויצאתי, המדרש לא שינת קבע ול
 ולא שחתי שיחת חולין, ולא אמרתי דבר שלא שמעתי מפי רבי מעולם".

תלמידיו של רבי אליעזר עומדים ותמהים, מפני מה הוא לא מהין לפסוק הלכה גם 
בדברים שלא שמע מרבותיו. בתור תשובה מפרט להם רבי אליעזר את המעלות 

קידמו אדם בבית המדרש, שהוא לא ישן בו, שאיש לא יצא ממנו שהיו בו: שלא 
לפניו, וכן הלאה. רק לבסוף אומר רבי אליעזר את המעלה הנוגעת לשאלה, ש'לא 
אמרתי דבר שלא שמעתי מפי רבי מעולם', ולכן אין דרכי לומר 'דבר שלא שמעתי 

בינם לבין מפי רבותי'. לשם מה מפרט רבי אליעזר את כל המעלות הקודמות, ומה 
 לבין השאלה?

מבאר שם המהרש"א על פי דברי רש"י; "שלא תאמר מה שלא שמעתי מרבותי 
הוא ]משום[ שהם ודאי אמרו בבית המדרש, ואני הייתי מתעצל ונמנע מלשומען, 
אם מפני שהייתי מתאחר מלבוא וממהר לצאת, או מפני השינה או מפני שהייתי 

 ם" וכו'.סח שיחת חולין, על כן אמר שאינו כן, אלא מעולם לא קדמני אד
כלומר, שרבי אליעזר בדבריו בא לשלול את המושכל הפשוט, מפני מה הוא נמנע 
מלומר את מה שלא שמע. אין זה משום שהחמיץ משפט שנאמר מרבותיו, או 
שלא ידע במדוייק מה רבותיו אמרו, ולפיכך יש לו חשש לעוות את הדברים. הוא 

ואף על פי כן קיבל על יודע את הכל, ולא היתה שעה שהתבטל מבית המדרש, 
 עצמו שלא לומר דבר שלא שמע מפי רבותיו.

ולכאורה, אם כן, מהו באמת טעמו של רבי אליעזר. אם באמת הוא יודע את הכל, 
איזה חשש יש לו לומר דברים שלא שמע? בתשובתו לכאורה הוא רק מגביר את 
 השאלה. בעוד שהשואלים חשבו שיש לו חשש מסויים לפסוק בדברים שכבר

נפסקו והוא לא יודע, בא הוא ומפרש שאין זה הטעם. איזו תשובה אם כן הוא 
 משיב לשואליו?

 'התלמידים קרויים בנים':

יסוד הדברים הוא עמוק ומקיף, ונוגע לכל מהות היחס בין רב לתלמיד. מה חלקו 
החלק שיש לרב  -של הרב, מה חלקו של התלמיד, ומהו הגבול בין שני החלקים 

 תלמיד, והחלק שיש לתלמיד שאין אצל הרב.שאין אצל ה
במקומות רבים בש"ס אנו מוצאים שהרבנים לא לימדו את תלמידיהם מעצמם, 

אז בא הרב ולימד. רבי אליעזר עצמו אמר  -אלא רק לאחר שהתלמיד ניגש ושאל 
לפני פטירתו )סנהדרין ס"ח, א'(, "הרבה תורה למדתי והרבה תורה לימדתי, ולא 

י אלא כמכחול בשפופרת", ומכח זה הוא בא בטענה על רבי עקיבא חיסרוני תלמיד
מדוע לא בא ללמוד ממנו עד הנה. "שאני שונה שלוש מאות הלכות בבהרת עזה 
ולא היה אדם ששואלני בהן דבר מעולם, ולא עוד אלא שאני שונה שלוש מאות 

י הלכות ואמרי לה שלושת אלפים הלכות בנטיעת קשואין, ולא היה אדם שואלנ
 בהן דבר מעולם חוץ מעקיבא בן יוסף".

בדומה לזה אומר רבי יוחנן בגמרא בשלהי כריתות )כ"ז, א'(; "כמה שנים גדלנו 
בבית המדרש ולא לימדנו הלכה זו", ומקשה הגמרא, שהרי תלמידו רבי זירא היה 
מצוי לפניו לכל הפחות פעם בחודש, ומשום מה לא לימד אותו רבי יוחנן. ומבארת 

"לא נתבקשה הלכה זו ממנו בבית המדרש", ומחמת שרבי יוחנן לא נשאל  הגמרא:
 לכן גם הוא לא השיב. -

גם במגילה )כ"ג, א'(, ובסנהדרין )י', ב'(, "אמר ליה אביי לרב יוסף עד האידנא מאי 
טעמא לא פריש לן מר הכי, אמר להו לא הוה ידענא דצריכיתו, מי בעיתו מנאי 

הייתם נענים, אבל אם לא  -מר, אם הייתם שואלים מילתא ולא אמרי לכו". כלו
מנין אבוא ואומר לכם. רק אם מבקשים מקבלים, ואם לא מבקשים לא  -שאלתם 
אוסף | 9 מקבלים.

לתוכן לתוכן לתוכן 
לתוכן



 

 

והשאלה נשאלת, זאת על שום מה? מדוע שהרב לא ילמד את התלמיד מעצמו, 
גם בלי שהתלמיד יגש וישאל? הרי שולחן והרי בשר, הרב יכול ללמד ולהאציל על 

תלמיד מחכמתו, ואיזה טעם יש שהרב ימנע הלכה מפי תלמיד כל עוד התלמיד ה
 לא שאל מפורשות.

ועוד קודם לכן, מהיכן נובע חיובו של הרב ללמד את התלמיד? ידועה דרשת חז"ל 
בספרי )ואתחנן פיסקא ל"ד(, שהובאה ברש"י על התורה )דברים ו', ז'(, שהמקור 

שהאב חייב ללמד את בנו כך הרב חייב ללמד  נלמד מהפסוק 'ושננתם לבניך', וכשם
אלו תלמידיך'. וכך דורש שם הספרי מהפסוקים:  -את תלמידו, דדרשינן 'לבניך 

"וכן אתה מוצא בכל מקום שהתלמידים קרויים בנים שנאמר וכו', וכשם 
 שהתלמידים קרויים בנים כך הרב קרוי אב, שנאמר" וכו'.

ביה: הרי כל עוד התלמיד לא למד את התורה ולכאורה דברי הספרי מוקשים מיניה ו
מהרב, לכאורה הוא לא נחשב ל'תלמיד'. ממילא כיצד שייך לחייב את הרב ללמדו 
מדין 'בניך אלו תלמידיך', בשעה שהבן עוד לא יצא לאויר העולם... עדיין אין כאן 
תלמיד, ובמה יתחייב הרב? בנוסף יש להבין את הכפילות בדרשות הספרי: 'כשם 

למידים קרויים בנים כך הרב קרוי אב'. וכי עלתה על דעתנו לומר שהתלמידים שהת
קרויים בנים, ואילו הרב לא קרוי אב? מהיכן נולדו ה'בנים' אם לא היה 'אב' שילד 

 אותם?

 חלקו של התלמיד: -'עד כאן דברי הרב' 

בדברים אלו אנו באים ליסודו של דבר מהו בכלל 'תלמיד'; על פניו היה נראה 
התלמיד רק שומע דברים מהרב, ומעביר אל תוכו את מה שאומר לו רבו. אך ש

בעומקו של ענין הביאור הוא שונה לחלוטין. הרב לא רק מעביר מידע אל התלמיד, 
לא רק מחכים אותו ולא רק מחדש לו. הוא מגלה בתוך התלמיד את מה שכבר 

 מונח בתוכו.

כך יש להן לתלמידי חכמים לכל "כשם שיש לו להקב"ה חדר חדרי חדרים בתורתו, 
אחד ואחד חדר חדרי חדרים בתורתו" )אליהו רבה ז'(. לכל אחד יש חלק אחר 
בתורה, השייך לשורש נשמתו. לאחד יש אופי כזה, ולשני יש אופי אחר, אך כל 
הדעות והסגנונות משתלשלים מהחלק העליון שיש לכל יחיד ויחיד בתורתו של 

התורה, הוא בא להשיב את עצמו אל החלק המיוחד הקב"ה. כאשר ניגש האדם אל 
 לו ולא לאף אחד אחר עלי אדמות. -שניתן לו 

בדרשה של 'לבניך אלו תלמידיך' התחדש שהתלמידים יכולים לגלות את חלקם 
שלא רק מלמד  -רק באמצעות רב שילמד אותם, והם 'נולדים' כפשוטו מכח הרב 

הקודם הבאנו את לשונו של הרמב"ם, אותם, אלא מגלה להם את עצמם. כבר בקנין 
ש'ההורים והחכמים הם אבות הכל', ומכאן למדנו שהרב הוא זה שיוצר את מהותו 
של התלמיד, כשם שהאב נחשב שותף ביצירתו של בנו. אין ספק שה'בן' הוא ישות 
עצמית, שקיימת מכח עצמה, אך יש בה גם חלק מהאב שהוליד אותה יש מאין. 

שבנה את היסוד ממנו הוא  -חלק לעצמו, אך יש בו גם מהרב כך התלמיד הוא בעל 
 בא.

בשעה שניגש התלמיד ללמוד מפי הרב, אין לו צורך לקבל את המידע בפועל בכדי 
להפוך ל'תלמיד'. הרי כאמור, ה'תלמיד' לא מבטא את קבלת המידע. עצם זה 

תלמיד', כבר הופך אותו ל' -שהוא מבקש ללמוד, ודורש לקבל את חלקו השייך לו 
שזכאי למצוא את חלקו באמצעות הרב שאליו הוא פונה. החלק כבר קיים, מונח 

לא  -ונמצא, אלא שתפקידו של התלמיד הוא לבקש את אותו חלק. מבלי שיבקש 
החלק תובע את עצמו. משכך, הרב לא  -נחשב שהחלק נוכח, אבל לאחר שביקש 

יד ביקש, הרי החלק דורש יכול סתם כך, לבוא אל גבול לא לו, אבל משעה שהתלמ
 את שלו, ויש כאן 'נחלה' עם זכאות לעשות בה מעשה בעלות.

לפיכך 'התלמידים קרויים בנים' עוד לפני שהרב בא ולימד, משום שעצם רצונם 
ללמוד הופך אותם ל'תלמידים' ומעמיד את החלק שקיים בתוכם. ומאידך, כאשר 

נה את נחלתם של התלמידים, הרב בא ומלמד, הוא לא רק מעביר את שלו אלא בו
עד ש'כל המונע הלכה מפי תלמיד כאילו גוזלו מנחלת אבותיו' )סנהדרין צ"א, ב'(. 
מכח זה נובע חידושו של הספרי, שלמרות ש'התלמידים קרויים בנים' עוד קודם 

ויש לו לרב חלק מיוחד שמתחדש תוך  -לימודו של הרב, מכל מקום 'הרב קרוי אב' 
 י קנינו של התלמיד, כמו שנתבאר בקנין הקודם.כדי הלימוד על יד

כל צורת הבריאה בנויה מתבנית של משפיע ומקבל. לא רק שאם אין משפיע אין 
מקבל, אלא שאם אין מקבל אין משפיע. העמידה של התלמיד בפני הרב בתורת 
'מקבל', היא זו שהופכת את הרב ל'משפיע', שזכאי לגשת לחלקו של התלמיד 

אילולי היה התלמיד ניגש לפניו, מכח מה היה חלקו של התלמיד  ולתת לו משלו.
היא היוצרת את  -נוגע אליו, וכיצד היתה לו יכולת להשפיע? הקבלה עצמה 

 ההשפעה, וההשפעה מצידה יוצרת קבלה בפני עצמה.

על פי הגדרה זו נקל להבין את מה שפתחנו בו, שתפקידו של הרב אינו ליצור 
יידע לחזור על דבריו. אדרבה, עליו לגלות לתלמיד את מהתלמיד העתק מדוייק ש

יוכל התלמיד לעמוד בכוחות עצמו  -החלק הטמון בתוכו, עד שמכח הלימוד ממנו 
ולמצוא את חלקו המוכן לו. יש את החלק האחד של יסודות הבנין, שאותו התלמיד 

 -מבקש מהרב, ומבלעדיו אין ביכולתו להפוך ל'מקבל', ויש את החלק הנוסף 
שלאחר שהתלמיד למד כדי מידתו, הוא יהפוך לכלי קיבול, ויידע לזהות באמת 

 מהו החלק שלו.

לפני שנים אמר לי מרן הגרא"מ שך זצ"ל, שקבלה היא בידו ממרן הגרי"ז זצ"ל, 
שלא כל דבר צריכים לבאר. אמנם הרב צריך לפתוח שערים לתלמיד, אך יש מקום 

 חות עצמו.מסויים שממנו התלמיד צריך להבין בכו

כבר בגמרא בפרק יש נוחלין )ב"ב קי"א, א'( שאל רבי יהודה את רבי ינאי קושיא 
על היקש שדרש, ובמקום להשיב אמר רבי ינאי לשמשו: "גוד, לית דין בעי למילף" 

בא ונצא, התלמיד ששאל לא רוצה באמת ללמוד... מיד לאחר מכן ממשיכה  -
ר קרא" וכו', והיינו שיש לימוד מיוחד הגמרא ואומרת: "וטעמא מאי, אמר אביי אמ

מן הפסוקים לתרץ את קושייתו של רבי יהודה. ולכאורה, אם באמת צריכים טעם 
מן הפסוק, הכיצד זה גער רבי ינאי על שאלתו של רבי יהודה כביכול 'לית דין בעי 

 למילף'...

רבי  רואים אנו מכאן )א.ה. וע"ש בקובץ שיעורים אות שכ"ד(, שודאי קושייתו של
יהודה היתה נחשבת לקושיא, ועם כל זאת הוא היה זכאי לגערה. היה עליו להשיב 
על הקושיא בכוחות עצמו, ולא לקבל מהרב תירוץ על כל שאלה... אמנם מוטל על 
הרב למצוא לו את חלקו, אבל עדיין מוטל על התלמיד להבין שהחלק הוא שלו. 

אים דברי התלמיד, עד כדי כך גם לדברי הרב יש גבול מסויים, שממנו והלאה ב
שהתלמיד עצמו צריך לזהות איזו שאלה שייכת ל'דברי הרב' ואיזו שאלה ל'דברי 

 התלמיד'...

על גבול זה באה הנהגתו של רבי אליעזר, "שלא אמר דבר שלא שמע מפי רבו 
מעולם". אין ספק שרבי אליעזר היה מחדש חידושים בכוחות עצמו, והיה עומד 

לא שמעתם אוזן, אבל הוא גם ידע לזהות במדוייק מה שייך ודורש בדברים ש
לדברי הרב ומה שייך לדברי התלמיד. רק מכח זה שלא היה אצלו טשטוש בין 
התחומים, והוא יכל למדוד למישרין עד היכן מגיעים דברי הרב, היתה לו יכולת 

ד להוסיף משם ואילך את חלקו של התלמיד. אלמלי כן, איזו זכות יש לו להעמי
 את החלק שלו, כל עוד שלא נגמר חלקו של הרב?

גם אחרי שרבי אליעזר הכריע בדברים רבים שלא שמע מרבותיו, תמיד הוא   
זה שייך לחלקם של  -דקדק לומר מה 'שמעתי' ומה 'לא שמעתי'. להורות וללמד 

רבותי, וזה כבר אינו שייך. וכך הוא אומר לתלמידיו: "מימי לא קדמני אדם בבית 
ש, ולא ישנתי בבית המדרש" וכו'. לכן, דוקא משום שלא החסרתי דבר המדר

יכול אני לקבוע בוודאות מה שייך להם ומה שייך לעצמי, עד שביכולתי  -מרבותי 
להגיע עד המדרגה של 'לא אמרתי דבר שלא שמעתי מפי רבי מעולם'. כל מה 

ני יכול מכאן זהו כל החלק ששייך אליהם, ועל פי זה א -שאני אומר בשם רבותי 
ואילך לגלות את חלקי כפי מידתי. אך לעולם לא אטעה ואחשוב על החלק שלי 

 שהוא שייך לרבותי, ועל החלק של רבותי שהוא שייך אלי...

שהתלמיד ייידע  -את יסוד זה בא התנא לרמוז במילים 'המכוין את שמועתו' 
המידה הנכונה, 'לכוון', פשוטו כמשמעו, את שמועתו של רבו. שיידע למדוד את 

אלו יסודות יצק בו הרב, ואלו קומות נוספו בו מכח עצמו. שלא יהיה אצלו עירוב 
חלק אחד של  -תחומים, מה למעלה ומה למטה, אלא כל חלק ימצא את מקומו 

הרב, וחלק נוסף משלו. ואם לצרכים מסויימים עוד התירו לו לתלות דברים בשם 
שות אף פעם 'להוסיף דבר שכך אמר לו רבו'... אין לו ר -רבו, זה ודאי שכלפי עצמו 

מה הוא קיבל,  -עליו לחדש, ועליו להוסיף, אבל עליו גם ליצור בתוכו את החלוקה 
 ממה 'שאמר לו רבו', ומאיזה מקום הוא יכול להשפיע.

 מידת החלק כמידת הבקשה: -'הרחב פיך ואמלאהו' 

למיד היא קבלה אין ממוצא הדברים למדנו, שאם כי מצד אחד ה'קבלה' של הת
סופית, שעומדת מכח עצמה, עדיין אין לה יכולת להתקיים מבלי 'משפיע'. עד כדי 
כך שחלקו של התלמיד לא נחשב לחלק כל עוד והוא לא עומד בתורת 'מקבל' בפני 

 הרב שישפיע עליו.

 -והאמת היא, כפי שהארכנו במקומות אחרים, שזוהי כל צורת האדם בעולם 
להיות 'חלק' מבלי שיעמוד בתורת 'מקבל'. אם זה חלק בתורה שחלקו לא יכול 

ואם זה חלק בכל מידה נכונה, מידת החלק תלויה במידת הבקשה. 'הרחב פיך 
ואמלאהו', אומר הפסוק )תהלים פ"א, י"א(, ובלשון זה אנו רואים שה'פה' עצמו 

ב יכול להתרחב. לא רק שהקב"ה ימלא יותר את הפה, אלא שגופו של הפה יתרח
 וייהפך ל'חלק' גדול יותר, הכל לפי ביקושו של האדם.

ודאי שהם הם הדברים  -ואם הדברים אמורים ביחס לבקשה ממלכו של עולם 
ביחס לקבלת דבריו, שנמסרו אלינו מידו בתוך תורתו. ככל שהאדם יעמוד יותר 

כך התורה יותר  -בתורת 'מקבל', שיכיר בגודל ההשפעה ששלוחה אליו מהתורה 
, יגדל ויתפשט תתגלה אליו ותמסור לו טעמיה וסדריה. החלק עצמו יתרחב יותר

עד בלי די, והאדם ימצא בתוכו 'כלי קיבול' מחודש, גדול לאין שיעור ממה שהכיל 
 עד הנה.

כל אחד ואחד יודע בנפשו מה היא הדרך להתייחס לדבר ה' כ'משפיע', אך שמא 
ניתן לציין אליבא דעובדא, שחלק מצורת ההשפעה היא שהתלמיד לא יקפוץ 

מדים את התורה כצורתה, עם המילים שנמסרו ישירות עד לקבלה... קודם כל לו
אז ניתן להגיע  -לנו, מילה אחר מילה, ורק לאחר שיודעים היטב מה הם דברי הרב 

לדברי התלמיד... אילו האדם ידלג מלכתחילה להיכן שהוא רוצה לקבל, למותר 
 לציין שלא רק 'השפעה' אין כאן אלא גם 'קבלה' אין כאן...

את חלקו בתורה, לבנות את החלק ולמלא אותו עד  כל אדם ואדם חפץ להגדיל
למעלה ראש. כאן מתבאר לנו שהדרך עוברת רק באמצעות מה שלמעלה ממנה; 
כמידת ההשפעה יש את הקבלה, וכמידת הקבלה יש את ההשפעה. התלמיד הוא 
מי שמגלם את ה'נער לא ימיש', שמשתדל להתקרב ככל הניתן, והוא זה שזוכה 

עד כדי 'סמכת את ידך עליו'. כפי המידה  -לה מן המידה לאחר מכן לקבל למע
כך ההשפעה תתגלה אליו יותר,  -שהאדם יעמוד קרוב יותר, יכיר יותר ויבקש יותר 

 ותרחיב את כלי הקיבול יותר.

 גיליונות' / קהילות לקופת 'קובץכשירי נדרים . ניתן לתרום דרך מA023137413@gmail.comלקבלת הוועד בדוא"ל ולהנצחות 
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פרשת אמור

במצות לחם הפנים 

איש  בן  והוא  ישראלית  אשה  בן  ויצא 
מצרי בתוך בני ישראל )כד, י(

"מהיכן  ג(  )ויק"ר לב,  יעויין בפרש"י בשם המדרש 
יצא וכו' ומתניתא אמרה מבית דינו של משה 
דן  מחנה  בתוך  אהלו  ליטע  בא  מחויב,  יצא 
אמרו לו מה טיבך לכאן אמר להם מבנות דן 
אני, אמרו לו איש על דגלו באתת לבית אבותם 
מחויב  ויצא  משה  של  דינו  לבית  נכנס  כתיב 

עמד וגדף" יעו"ש.

והנראה פשוט בביאור הדברים ]נתעוררתי ע"י 
)ראה ב"ב קט,  ת"ח אחד[, ע"פ מה דמבואר בכ"מ 
ב( דמשפחת האב קרויה משפחה ואילו משפחת 

)מז,  בבכורות  והנה  אינה קרויה משפחה.  האם 
א( "אמר רב אדא בר אהבה לוייה שילדה בנה 

אלא  וכו'  ממאן  דאיעבר  סלעים,  מה'  פטור 
אבותם  לבית  למשפחותם  מישראל  דאיעבר 
כתיב, אמר ר"ע דאיעבר מנכרי וכו' לוי פסול 
הגמ'  מדברי  מבואר  ולכאורה  יעו"ש.  מקרי" 
האב  אחר  דהולך  הוא  ישראל  כשאביו  דרק 
כתיב, אבל  לבית אבותם  משום דלמשפחותם 
כשאביו נכרי שדינן ליה בתר דידה. ועד כאן לא 
אבותם דמשפחת  לבית  שמעינן מלמשפחותם 
דאיכא  היכא  אלא  משפחה  קרויה  אינה  אם 
למשפחת  דליתא  היכא  אבל  האב,  משפחת 
משפחת  גם  דבאמת  אם,  למשפחת  איתא  אב 
ורק דתורת משפחת האב  אם קרויה משפחה 
הוא שמפקיע משפחת האם. ועל כן בגר דהולד 
מתייחס אחר האם דאין לו משפחת אב אה"נ 
דמשפחת האם קרויה משפחה ]אך ע' תוס' ב"ב 

)קיד, ב( ובחי' רח"ה )הל' איסו"ב פט"ו ה"ט(, ואכמ"ל[.

בן אשה הישראלית,  דזהו שטען  נראה  מעתה 
משפחת  לו  ואין  מצרי  איש  בן  דהוא  דכיון 
שיטול  הוא  בדין  האם,  אחר  מיוחס  והוא  אב 
ונהי  דן.  ממשפחת  שהיא  אמו  בנחלת  חלק 
נמי דלמשפחותם לבית אבותם כתיב, כ"ז הוא 
משפחת  דאז  אב  משפחת  דאיכא  במקום  רק 
דליתא  היכא  אבל  משפחה,  קרויה  אינה  אם 

למשפחת אב שפיר איתא למשפחת האם.

חייב  יצא  למה  תלמוד  צריך  באמת  ולפי"ז 
בבי"ד של משה משום שאמרו לו איש על דגלו 
באותות לבית אבותם, והרי שאני הכא דליתא 
היחס  דלענין  בזה,  והנראה  אב.  למשפחת 
דבעלמא  ונהי  שאני,  הארץ  ובנחלת  בדגלים 
י"ל דבמקום שאין משפחת אב איתא למשפחת 
האם אולם לעניין נחלת הארץ בעינן משפחת 
האב דווקא דחלוקת הארץ תלויה בבית אבותם 
כלל  מהניא  לא  זה  ולעניין  האב,  ומשפחת 

משפחת האם.

פניני נחלה
ואכלוהו  ובניו  לאהרן  והיתה 

במקום קדש וגו' חק עולם )כד, ט( 
"חק  איתא  יג(  פרשה  )אמור  כהנים  בתורת 
למעט  דבא  הר"ש  ופי'  עולמים",  לבית  עולם 
דאין  משום  הפנים  לחם  בה  ינהוג  שלא  במה, 
מנחה בבמה. ובחי' מרן רי"ז הלוי עה"ת )פרשת 
כוונת  דאם  הר"ש,  דברי  על  לתמוה  כ'  אמור( 
הר"ש היא על במת יחיד, הלא אין צריך לטעמא 
קרבו  לא  בלא"ה  דהרי  בבמה  מנחה  דאין 
קרבנות  ולא  יחיד  קרבנות  רק  קטנה  בבמה 
צבור, ולחם הפנים קרבן צבור הוא. ואי לענין 
מפורש  מקרא  הרי  גדולה,  בבמה  קרבה  דלא 
)בשמואל א, כא, ה( דבנוב היה בה לחה"פ, והרי 

המשכן בנוב דינו כבמה גדולה, וצ"ע.

ואולי י"ל בזה דהנה באמת תרי דינים איתנייהו 
מנחות  כשאר  מנחה  דהוי  מה  חדא  בלחה"פ, 
בזיכי הלבונה היא מדין קומץ  צבור דהקרבת 
הלחם  ניתר  הלבונה  ובהקרבת  דלחה"פ, 
במעילה  כדתנן  דמנחה  שיריים  כדין  באכילה 
ושנית עיקר דינא דלחה"פ לסדרו על  )ט, א(. 
"ונתת  ל(  כה,  )שמות  בקרא  כדכתיב  השולחן 
דעיקר  תמיד",  לפני  פנים  לחם  השולחן  על 

מצות לחה"פ מתקיימת בסידורו על השולחן.

בסה"מ  הדברים  מסידור  מבואר  נראה  וכן 
להרמב"ם )עשין כז( שקבע מצות לחה"פ בהדי 
מצוות הנוהגות בכהנים ולא בהדי שאר קרבנות 
הוא  בזה  והביאור  ומוספין.  ציבור כמו תמידין 
משום דעיקר מצות לחה"פ מתקיימת בסידור 
אלא  במצותה  בה  לך  ואין  השולחן  על  הלחם 
מעשה סידור בלבד, ונהי דאית בהו גם תורת 
מנחה ואית בהו מצות הקטרה בבזיכי הלבונה 
ע"ג מזבח, מ"מ עיקר מצותה היא בסידורה על 

השולחן וכמש"נ.

עולם  "חק  בתו"כ  דתניא  דהא  נראה  מעתה 
לבית עולמים" כלומר דאין לחה"פ נוהג בבמה, 
ופירש הר"ש משום דאין מנחה בבמה, נתכוון 
לומר דאין נוהג בבמה דין ותורת מנחה להיות 
ושע"י  ללחה"פ,  קומץ  בתורת  קריבה  הלבונה 
כדין  באכילה  הלחם  ניתר  הבזיכין  הקרבת 
דנוהג  מיהא  הא  אבל  מנחה,  קומץ  הקטרת 
עיקר  הוא  שזה  השולחן  על  סידור  ומצות  דין 

מצותה.

כיון  בבמה  נוהגין  שאין  ושוק  לחזה  דמי  ]ולא 
מצותה  מעיקר  זהו  בבמה, דהתם  תנופה  דאין 

וכיון שבטלה מצותה בטל גם דין מת"כ דחו"ש 
באו(  ד"ה  א  קיט,  דף  )זבחים  התוס'  וכמש"כ 
הוא  מצותו  עיקר  לחה"פ  משא"כ  להדיא, 

בסידור השולחן[.

וגם בנוב וגבעון אף דלא היתה בה תורת מנחה, 
מ"מ נהגה מצות לחה"פ לסדרו על השולחן.

דתניא  דמה  הר"ש  דברי  היטב  אתיין  והשתא 
בלחה"פ  דאין  ר"ל  בבמה  לחה"פ  דאין  בתו"כ 
בבמה דין ותורת מנחה דאין מנחה בבמה, ומ"מ 
שפיר נהגה מצות לחה"פ גם בנוב בסידורו על 

השולחן לפני ה' דתרי עניינים הם וכמש"נ.

ובדברינו אלו יתבארו היטב דברי רש"י במנחות 
הכהן  לו  ויתן  "והכתיב  התם  דאיתא  ב(,  )צה, 
קודש כי לא היה שם לחם כי אם לחם הפנים 
המוסרים מלפני ה' אלא מאי דרך חול ]דאמר 
דכיון  הא  מיבעיא  לא  להו  אמר  דוד[  להם 
דנפיק ליה ממעילה דרך חול הוא אלא אפילו 
וכו'", ויעו"ש בפרש"י שכ' וז"ל "דכיון שנסתלק 
מותר לכהנים, וכל שיש לו היתר לכהנים אין 
בו מעילה, ולא מיבעיא הך שכבר נסתלק וכו'" 
דהרי  לכאורה  ביאור  צריכים  ודבריו  עכ"ל. 
לא די בסילוק לחה"פ כ"א בהקטרת הבזיכין, 
ע"י  דרק  א(  )ט,  במעילה  להדיא  וכדתנן 

ההקטרה ניתר הלחם באכילה.

אולם לפמש"נ אתיין היטב, דהרי לפמש"נ בנוב 
לא נהג כל עיקר דין ותורת מנחה בלחה"פ, דאין 
בסידורו  התקיים  מצותו  ועיקר  בבמה,  מנחה 
על השולחן ולא בהקטרת הבזיכין, א"כ ממילא 
לאחר שנעשה מצותו יוצא לחולין ]אע"פ שגם 
היה  לא  מ"מ  הבזיכין  את  הקטירו  ודאי  בנוב 

קרב מדין קומץ ללחה"פ[.

והנה בקרא כתיב "והיתה לאהרן ובניו ואכלוהו 
הכהנים  זכיית  בדין  דקרא  עולם",  חק  וגו' 
דרק  דכתיב  הוא  וע"ז  קמיירי,  הפנים  בלחם 
בבית עולם זכייתם היא משולחן גבוה ומאישי 
ה' לאחר הקטרת הבזיכין, אולם בבמה גדולה 
ובסילוק  מצותה  בגמר  תלוי  זכייתם  עיקר  כל 
רש"י  דברי  הן  והן  מהשולחן.  הפנים  לחם 
זכייתם  דאין  גדולה  בבמה  לחה"פ  דשאני 
מאישי ה' ע"י ההקטרה, כ"א מיד בסילוקם מעל 
השולחן נגמרה מצותן והותרה לכהנים וכמש"נ. 
רש"י  הוסיף  ו(  כא,  )א  שמואל  בספר  ]אולם 
הותרו  הבזיכין  והוקטרו  הלחם  שנסתלק  כיון 

לכהנים יעו"ש[.
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כתב הרמב"ן "פירוש אבל לא בעולה, והוא לאו הבא מכלל עשה וכו', ואמר כי 
אם בתולה מעמיו יקח אשה, לצוות עליו שיקחנה, וזהו שאמרו רבותינו )הוריות 
יא, ב( מוזהר על האלמנה ומצווה על הבתולה, וכך שנו בתורת כהנים 'כי אם 
שי'  דהוא  נראה  וכן  הרמב"ן.  עכ"ל  הבתולה"  על  מצווה  שהוא  מלמד  בתולה' 

ה"ח(  )פ"א  אישות  הל'  דבריש  הרמב"ם, 
חייבי  מכלל  היא  לכה"ג  דבעולה  כתב 
אולם  עשה,  באיסור  עליה  וקאי  עשה 
הרמב"ם  מנה  לח(  )מצוה  המצות  במנין 
מצות בתולה לכה"ג ]ולא השיגו הראב"ד 
שם אע"פ שבכ"מ שמונה הרמב"ם איסור 
עשה  חייבי  ואילו  הראב"ד[,  השיגו  עשה 
והיינו  הרמב"ם,  מנה  לא  ואדומי  דמצרי 
א"כ מ"ש  חייבי עשה,  משום דאינם אלא 
דבתולה  ובע"כ  לכה"ג.  בתולה  דמנה 
הרמב"ם  ודעת  עשה,  מצות  הו"ל  לכה"ג 
כדעת הרמב"ן דתרתי איתנייהו ביה, דין 

איסור ודין מצוה.

והנה הרמב"ם )בפי"ז מהל' איסורי ביאה 
על  נאסרו  נשים  "שלשה  וז"ל  כתב  ה"א( 
כל הכהנים גרושה זונה וחללה ועל כה"ג 
כה"ג  אחד  ואלמנה,  השלשה  אלו  ארבע 
בגדים  המרובה  או  המשחה  בשמן  משוח 
שמנוהו  כה"ג  ואחד  העובד  כהן  ואחד 
ועבר וכן כהן משוח מלחמה, כולן מצווין 
על הבתולה ומוזהרין על האלמנה" עכ"ל. 
ולכאורה צ"ע דכיון שהביא הדין דמצווין 
על הבתולה א"כ הא נמצא דחמשה נשים 
נאסרו על כה"ג, דהרי גם הבעולה נאסרה 

על כה"ג.

ולכאורה היה נראה מזה דס"ל להרמב"ם 
המשנה  לשון  לדייק  הרמב"ן  כמש"כ 
בזה  הדין  דעיקר  הבתולה  על  דמצווים 
הוא מצ"ע דרמיא על הכהן הגדול לישא 
ולאו  עשה  איסור  כאן  אין  אבל  בתולה, 
לא מנה הרמב"ם  ולכן  הבא מכלל עשה, 
את הבעולה לכה"ג כיון דאינה אסורה על 
עליו,  שאסורה  אשה  בכלל  ואינה  הכה"ג 

ורק מצ"ע הוא דאיכא.

הרמב"ם  כתב  להדיא  דהרי  ז"א  אולם 
בסה"מ )מצוה לח( ובהלכותיו )פ"א מהל' 
איסור  הוי  לכה"ג  דבעולה  ה"ח(  אישות 
עשה וא"כ הדרא הקושיא לדוכתא דנמצא 

חמשה נשים נאסרו על כה"ג וצ"ע.

ביומא  עפ"י מה דתנן  בזה  לומר  והנראה 
)עג, א( "וכולן אין נוהגים במשוח מלחמה 
לא  בפרשה  האמורים  דברים  מה'  חוץ 
על הבתולה  ומצווה  וכו'  פורם  ולא  פורע 
ומוזהר על האלמנה". והנה מה דה' דברים 
ואילו שאר  נוהגים במשוח מלחמה  האלו 
מלחמה  במשוח  נוהגים  אינם  כה"ג  דיני 
הוא משום דבאמת תרי עניינים איתנייהו 
והמשיחה  הריבוי  דע"י  חדא  בכה"ג, 
קדושתו  וחלוקה  כה"ג  בקדושת  נתקדש 
מקדושת כהן הדיוט, ומש"ה תניא )מסכת 
שמחות פ"ד הי"ז( דכהן משיח וכהן הדיוט 
ולא  יטמא כהן הדיוט  שפגעו במת מצוה 
כהן הגדול כי נזר משחת אלוקיו על ראשו 
לתא  דמשום  ור"ל  ב(,  יב,  הוריות  )עי' 
ושנית  כהן.  על  לו  שיש  יתירה  דקדושה 

מינוי גדולתו, ע' ברמב"ם )פ"ד מהל' כלי המקדש הל' כ( שכ' "כשימות המלך או 
כה"ג וכו' מעמידים בנו תחתיו וכו' וכל הקודם לנחלה קודם לשררת המת" עכ"ל. 
הרי להדיא דמלבד קדושת כה"ג דחלה ע"י המשיחה, יש בזה גם שררה וגדולה 

דחלה ע"י מינויו לכה"ג כמו במלך.

כה"ג  פר  אלא  שעבר  לכה"ג  שעבד  כה"ג  בין  "אין  תנן  ב(,  )ח,  במגילה  והנה 
של יוה"כ" יעו"ש. והקשה הטו"א דלפי"ז דגם כהן שעבר תורת כהן גדול ביה, 
הגר"ח  ביה בשם  ומטו  בגדים.  בח'  ולא  בגדים  בד'  כ"א  עובד  דאינו  מאי שנא 
דכיון דמצינו דכה"ג מתמנה בפה ומסתלק בפה )ע' תוס' יומא יב, ב ד"ה כהן(, 
מינויו  נתבטל  הרי  שעבר  כהן  כל  א"כ 
וחל  ונתרבה  דנמשח  כיון  אולם  ושררתו, 
א"א  זה  משוח  ותורת  כה"ג  קדושת  ביה 
אע"ג  כן  ועל  שעבר,  לאחר  גם  שיתבטל 
כה"ג  לבין  בינו  ואין  ביה  כה"ג  דקדושת 
העובד כ"א פר של יוה"כ, מ"מ אינו עובד 
כ"א בד' בגדים, דדין זה דכה"ג משמש בח' 
בגדים ולא בד' בגדים מתלי תליא במינויו 
ולא בקדושתו של  של כהן הגדול מאחיו 
מינויו  דבטלה  שעבר  כהן  ולכן  הכהן, 
לזה  וראיה  בגדים.  בד'  כ"א  עובד  אינו 
קדושה  ביה  דאית  מלחמה  משוח  מכהן 
הבאה ע"י המשיחה ומ"מ אינו עובד כ"א 
הנוהגים  דינים  הנך  כל  ולכן  בגדים.  בד' 
שעבר,  בכהן  גם  נוהגים  מלחמה  במשוח 
במשוח  נוהגים  שאינם  הדינים  כל  אולם 
שעבר,  בכהן  גם  נוהגים  אינם  מלחמה 
דמזה שאינם נוהגים במשוח מלחמה בע"כ 
של  בקדושתו  תלוים  אינם  אלו  דדינים 
של  דגדלותו  לתא  משום  כ"א  המשיחה 

הכה"ג הבאה ע"י המינוי, עכת"ד.

מלחמה  משוח  כהן  דגם  מאחר  ולפי"ז 
האלמנה,  על  ומוזהר  הבתולה  על  מצווה 
בע"כ דדין זה תלוי בקדושתו הבאה לו ע"י 

המשיחה ולכן נוהג גם במשוח מלחמה.

והנה בתו"כ פרשת אמור )פרשתא ב אות 
הוא  יקח,  בבתוליה  אשה  "והוא  איתא  ז( 
לרבות  הוא  הנזיר  ולא  הוא  המלך  ולא 
נראה  ולפמש"כ  מלחמה".  משוח  כהן 
הביאור בזה, דסד"א דדין זה נוהג בכה"ג 
בדין  א"כ  ושררתו,  דמינויו  לתא  משום 
הוא שיהא נוהג גם אצל מלך, קמ"ל הוא 
בבתוליה  אשה  דהוא  זה  דדין  מלך,  ולא 
גדול,  כהן  של  קדושתו  מדיני  הוא  יקח 
דדין  כיון  אכן  מלך.  אצל  נוהג  אינו  ולכן 
המשיחה  ע"י  הבאה  בקדושתו  תלוי  זה 
במשוח  גם  נוהג  זה  דדין  נתרבה  ממילא 
מלחמה, יעוש"ה. מעתה י"ל דהא דאתרבי 
משוח מלחמה, כ"ז הוא למצ"ע דהוא אשה 
בבתוליה יקח ]אע"ג דהרמב"ן הביא פסוק 
הרמב"ם  אולם  עשה  האיסור  לעניין  זה 
וכלשון  המצ"ע  לעניין  זה  קרא  הביא 
על  ומוזהרים  הבתולה  על  ומצווין  הגמ' 
דהוא  רס"ד([,  )ל"ת  ברס"ג  וע'  האלמנה, 
משום לתא דקדושתו, אולם האיסור עשה 
כ"א  נוהג  אינו  העשה  מכלל  הבא  והלאו 
בכה"ג ולא במשוח מלחמה דדין זה נוהג 
אצל כה"ג משום לתא דגדולתו ]ומ"מ מלך 
ממילא  המצוה  לעיקר  נתרבה  דלא  כיון 
דאינו גם בכלל האיסור ופשוט[ ולא משום 

קדושתו, וע'.

הרמב"ם  דברי  היטב  יתבארו  לפי"ז 
הנשים  בכלל  בעולה  איסור  הביא  שלא 
שאסורים על כה"ג, דכיון שכתב הרמב"ם 
דדין זה נוהג בכל כה"ג אחד העובד ואחד 
שעבר וגם במשוח מלחמה א"כ כ"ז הוא רק לעניין זה שכולם מצווים על הבתולה 
נהי  זה כולם שוים. אבל לעניין איסור בעולה,  ומוזהרים על האלמנה, דלעניין 
ומשוח  שעבר  דכה"ג  כיון  אולם  עשה,  באיסור  הבעולה  על  גם  מוזהר  דכה"ג 
מלחמה לא נתרבו לעניין איסור בעולה לא הביאו הרמב"ם בכלל נשים האסורים 

על כה"ג, ואתיין היטב דברי הרמב"ם.

בדין שעיר לנשיא

גליון י"ט – אייר תשפ"ו

והוא אשה בבתוליה יקח וגו' כי אם בתולה מעמיו יקח אשה )כא, יג-יד(
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 ספירת העומר

  חחייללווקק  סספפייררתת  ההייממייםם  ללששבבוועעוותת

אמאי בספיה״ע, הימים אנו סופרים בתחילת היום, משום תמימות, ובשבועות שאלוני 
רבינו ]שיח שפתותינו[ על מסופרין בסוף שנשלם השבוע, וראיתי שכן הובא בסידור 

ספיה״ע וז״ל: נשאלתי למה בספירת הימים סופרין בתחילת היום, היום יום א׳ משום 
ספור בתחילת השבוע היום יום אחד תמימות, ובשבועות סופרין בסוף השבוע, והו״ל ל

בשבוע הראשון, וכמו״כ ביום הח׳ הו״ל לספור היום שמונה ימים, שהם שבוע אחד, ויום 
ראשון שבשבוע השני, ונראה שהטעם דבימים כתי׳, "תספרו חמישים יום", הספירה 
בתחילה, ובשבועות כתי׳ שבעה שבועות תספר לך, הספירה בסוף, כשתגיע השבוע 

 שלמה שבוע, עכ״ל.תספור שנ

דייק כן בלשון הפס׳, וי״ל דביום מתחילתו שייך שהתחיל היום, אך בשבוע  דרבינוובאמת 
עד שלא התחיל יום השביעי, אין כאן שבוע, כי שבוע, מורכב מז׳ ימים, וא״כ בסוף הספירה 

 שמתחיל יום הז׳ דשבוע הז׳ סופרים מתחילתו כמו בתחילת כל יום, ובכללות ד״ז,

, ממו״ר הגאון הגדול והמופלא ר״מ שפירא זללה״ה, שהימים הם עומק והרחבהשמעתי ב
הפרטים והשבועות הם הכללים, ולכן רק בסוף השבוע שנשלם מדתה, ]וכידוע מש״כ 
הרמב״ן והמהר״ל דז׳ הוא מדות התחתונות, כמו ז׳ רועים דאושפיזין, ובכפלות ז׳ על ז׳ עולה 

ל הטבע כמספר שמונה, דענין השמיטה קיום הטבע, מ״ט, כמנין מד״ה, ויום הנ׳ בחי׳ שמע
עמוקים וארוכים ועתיקים ואכמ״ל[, או עכ״פ י״ל  אלודברים מונה כבחינת היובל בנ׳, ווש

שביום המ״ט שנכנסים לשבוע הז׳ כמו שמברכים בתחילת היום חשיב שנכנס בכללות 
 השבוע.

ט״ז[ בפ׳ הראשון כתי׳,  -ו בסדר המקראות בפר׳ אמור במצות ספיה״ע ]ויקרא כ״ג ט״ והנה
"וספרתם לכם ממחרת השבת מיום הביאכם את עמר התנופה שבע שבתות תמימות וגו׳, 
דמשמע שהמצוה היא לספור השבועות, ובפס׳ השני כתי׳ "תספרו חמישים יום וגו׳, 
דמשמע דהמצוה לספור הימים, ובגמ׳ במנחות ]ס״ו א׳[ מחלו׳ אי מצוה למימני שניהם, 

 ביי, מצוה למימני יומי ומצוה למימני שבועי, וכך אנו מונים כיום.וכך ס״ל לא

בסה״מ ]מצוה קסא[ דכ׳ דאינם אלא מצוה אחת, והביא ראיה לזה שאינן שתי  ועי׳ להר״מ
מצוות, למימני יומי, ולמימני שבועי, מדאין לנו אלא ברכה אחת, עיי״ש עוד ראי׳ שני׳ ע״ז 

ריך השבועות, רק פ״א בסוף כל שבוע ]אפי׳ בתחילת דאילו השבועות הי׳ מצוה בפ״ע, הי׳ צ
 יום הז׳ כמו שסופרין על התחלת כל יום ולא בגמר היום.

להגאון רש״מ דיסקין זללה״ה ]מר״י קול תורה בעיה״ק ירושלים[ כתב  ובס׳ משאת המלך
לבאר כוונת הר״מ ]בחלק הערות והארות על המנחת חינוך, מצוה ש״ו, דבאמת אין מצוה 

השבועות ואין המצה אלא ספירת הימים בלבד, אלא דפירושו דספירת השבועות דספירת 
ביחד עם הימים הוא באמת דרך ספירת הימים גופה, והיינו דמספר חמישים יום יכלנו 
למנות ע״י מנין "העשרות" כמו בד״כ אחד עשר עשרים, מונים אחד ועשרים, דבלשה״ק 

 .'עשר עשרים, ושלושים, וכו יש עשר מספרים קטנים ואח״כ מספרים גדולים,

שרות, והיינו לספור עהלהגיע למספר הגדול למעלה מעשר בלי לספור ע״י  אך יש עוד דרך
ולהכליל כל ז׳ ע״י השבועות, למשל ביום כ״ו מלבד מה שיש לצרף ששה לעשרים 
'בעשרות' יכול לצרף ולמנות השבועות, ולומר שלש שבועות וחמישה ימים שהיא ג״כ 

 כ״ו, והיינו שסופרים הימים ע״י השבועות, תחת מלספור הימים ע״י העשרות. עולה מספר

, דהכל מצוה אחד, דספירת הימים בלבד ולא השבועות רק התו׳ גילתה וזמש״כ הר״מ
שיספרו הימים בשני הדרכים הנ״ל, ג״כ במנין העשרות חמישים יום, וגם בדרך השני׳ ע״י 

, דחלק מחלקי המצוה, דהיינו דכולו ענין אחד השבועות, אבל כולו מצוה אחת וברכה אחת
 דספירת הימים, ע״י כללות וצירוף שני הדרכים הנ״ל בעשרות ובשבועות.

מה שמזכירים בכל יום השבועות כי הוא חלק ממנין מספר הימים וכללותיהן, והכל  ולפי״ז
מ״ע אחת דאינו אלא ספירת הימים, ומה שתפס הר״מ: "היותנו מונים השבועות ג״כ בכל 
לילה", כך שיטת הר״מ ועוד, וכך נהיגנא, אך דעת המרדכי ועוד ]עי׳ בהחינוך מ״ע ש״ו[ 

גי על עיקר יסודו ילבכל יום, יתכן דלא פ השבועות, ולא דבאמת רק פעם בסוף שבוע מונים
 דהר״מ שהכל מצוה, אלא דא״צ רק בכללות השבוע למנות הימים דרך השבועות.

~~~ 

לדה בגיל י' רוצה לספור ספיה"ע האם למנוע דדלמא תשכח, או כיון כשתגדל לחזו"א י ש.
 כיום מתפללות הנשים ג"כ מעריב, א"כ בתורת חינוך למצוה זו.

 .ת במקום בולט שמסתכלת בו(הקה"י היה אומר לתלות תזכור) ,אביה יזכירנה ת.

 

  ללעעייללוויי  ננששממתת

 האשה החשובה ואצילת הרוחזקנתינו 

 שמואל נטעהרה"ח ר' בת  ההננייההננעעככאא  מרת 

 ע"הייןן  ייווססררששטט הי"ד

 ע"נלב"ע י"ד אייר תש -אוד מוצל מאש 
 

רבינו המשקינו מים המתוקים  נשגר קמיהברכת מזל טוב 
 "לוקזצ ורהתר המרן שרבינו שדלה מבארו הגדול של 

  גגווללדדננטטלל  ששללייטט""אא  ככרר  בבררווךךששההגגאאווןן  ררבביי  יישש

 ייטט""אאללההרר""רר  דדוודד  ששבת לבנו  ,שתחי' ממררייםם להולדת הנכדה

 שיזכה לרוות רוב נחת דקדושה מכל יוצ"ח. אמן.בברכה 

 
  

  

 זצוק"ל קניבסקי שימושה של תורה מרבינו הגדול מרן שר התורה הגר"ח
ךךמאת תלמידו הגאון רבי  וו רר בב רר   ככ שש שש לל  יי טט ננ דד לל וו  שליט"א גג
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 בס"ד

 ל"ג בעומר

הר"מ והגאונים  בל"ג למחבר דרק בל"ד, וג"כ אמאי בטעם דלא אמרי' תחנון ש.
השמיטו כל ענין האבילות על תלמידי ר"ע אף שמקורו מהגמ' דמתו באותם 

 תקנת אבילות רק בראשונים בטור ובשו"ע.הימים לא מוזכר 

 עדיין לא נהגו בזמניהם. ת.

אמאי בל"ג בעומר לכו"ע בעומר ובשאר הימים יש אומרים לעומר ולא ש. 
 .עומרלאשכחנא לג 

י"ל שאפי' שהמחבר )בסי' תצ"ג( כותב לשיטתו ) .ת. המנהג נעשה ע"י האומרים כך
וי"א  ,לפי מנהג אשכנז י"ל שנקבע בעיקר ,והרמ"א לשיטתו כותב ל"ג בעומר ,ל"ג לעומר

, ועי' בני יששכר שכ' שכך עולה בגימטריא משה ורשב"י כיון שהרמ"א נסתלק ביום זה
 .(היה ניצוץ ממשה רבינו ע"ה

נהגו וכעת ניה' בנו בגיל ג' ויש הרבה ש ,וא בעה"ב ויש לו אוטוה ,אחד שואל ש.
השאלה שהוא בלא"ה מזדמן באותו העת  .אז להסתפר אצל רשב"י במירון

האם יש ענין לקרובי משפחתו שגרים בגליל התחתון ובמרחק חצי שעה נסיעה, 
ויותר  ,, או שאין לזה שום מקור וא"צרשב"יילד החלאקה ל לטרוח ולנסוע עם

 טוב שיסע עמו לאיזה צדיק חי שיברכנו שיגדל בתורה ובמעש"ט וכו'.

 ל יבטל.ת. אם לומד תורה א

ני מצרף בזה דף שהפיץ איזה אברך בכל הביהכנ"ס נגד מנהגי ל"ג בעומר הנ .ש
אם כי נכון שרבותינו הורו שעדיף  .ם כאן(הדברים לא העתקנו )א.ה. מחמת אריכות האידנא

שילמדו בד"ת דרשב"י אך הנח להם לישראל מי שהנהיגו ע"פ המקובלים, 
הילדים, דהוא מנהג זר והנ"ל יוצא נגד המדורות ושהנשים לא יקחו לשם 

לה לאש, , ואסור להשתתף בו, ולכאו' הוא להראות דהתורה נמשליהודים
]אם ע"י סמיכת ר"ע התלמידים החדשים ורשב"י וביום זה הי' רבוי תורה, 

בתוכם, או סיבות נסתרות עי' מהר"ל שמאז מתגלה טו"ב דתורה כנגד תורת 
וגם שהנח לישראל שכוונתם תמימה לש"ש, וגם  .עוה"ב, ואכמ"ל[

שהאברכים לא צריכים לילך, אבל נשותיהם והילדים אין למנוע ולאסור 
, דאלו העושים מזה חיוב רבינו דעתו הצרופה בכ"ז, ושכמ"ה.לכאו', ילמדנו 

אלו השוללים כאיסור שניהם דרך קיצונה, ויש מקום לזה ולזה להתקיים ו
 נהו.איש על דגלו ואיש על מח

 עה בדברים אלו תפנה למו"ח שליט"איאין לי יד ת.

ששאל למרן הגריש"א זצ"ל מי שיודע שיעלה לציון רשב"י  (ח"ט עמ' ע')ן משה עי' בקונטרס ידו)
למירון תשובת מרן הגרי"ש זצ"ל ודאי שיעלה לציון  ושלא יבטלו מלימודו האם יעלה בל"ג בעומר,

ומצוה לעלות תשובת מרן שה"ת זצ"ל אפשר ללמוד בדרך, ולן אמר בע"פ שיעשה איך שמרגיש 
 (נסוע.לשבאופן כללי הורו שעדיף ללמוד מאם יביא לו תועלת, ועי' בתורת המועדים )סי' תצ"ג( 

 פסח שני

הלוח לא לומר תחנון ויש שדנו דרמ"א )סי' לגבי פסח שני המנהג כיום ע"פ  ש.
לא נזכר, רק דיש נהגו בימי תשלומין של  קל"א ס"ז( ובמ"ב )שם, ס"ק ל"ו(

שבועות, ולפי"ז ה"ה דבפסח שני, אלא די"ל דחלוק ימי תשלומין דפסח שני דרק 
ליחידים, וכ"כ הפמ"ג, אך בשכנה"ג והפר"ח ובסידור בית יעקב ובס' זכר דוד 

מד'  נא הגר"ד זכות זצ"ל( כ' דאין נפ"א ג"כ בפסח שני, והביא)לאב"ד מודי
סו"פ  אסת"ר ]פ"ז י"א[ דבגורל המן עלה בחודש אייר חג דפסח שני וכן בילקוט

פנחס מה מנהג מו"ר שליט"א בדבר זה, ואם צריך להשלים תחנון מי שהתפלל 
 במקום שאין אומרים בו תחנון.

 .ת. אצלנו אמרו

בענין המנהג באמירת סליחות בה"ב בפסח שני, שמענו בזה כמה שמועות  ש.
תחנון, ורובן דלא יאמר חלוקות, יורנו מורינו דרכו, די"א שיאמר הסליחות בלא 

 יד קדיש ]כך נוטין רוב הפוסקים[.כלל אלא מ

חזו"א המשם  ]שו"ר בבירור הלכה )להגרי"א זילבר זצ"ל( ת. צריך לומר גם תחנון.
 .[שאמר כן

בעניני מנהגי פסח שני לגבי אכילת מצה, סליחות, תענית, בדעת רבינו  עוד בהרחבהועי' 
 .ב(סי' תצ")בתורת המועדים על שונה הלכות 

  ללעעייללוויי  ננששממתת
 הרבנית הצדקניתזקנתינו האשה החשובה 

' אברהם ראון הגבת ( 'לדימט) ללררפפעע מרת
 ע"ה פפוופפבבייץץ ודד

 נ"זאייר תש נלב"ע י' - אוד מוצל מאש
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 צדיקבענין ברכת 

יש מעשה על יהודי אחד שבילדותו הפריע בשובבות נעורים להגר"א זיע"א 
וא"ל תחי' עד מאה, והי' חולה מסוכן כמה פעמים ולא חשש כיון דהי' בטוח 

 שיקויים ברכת הצדיק, וכך הווה שחי עד גיל מאה.

ויש לברר סוגיא זו דברכת הצדיק, ולכאו' אפי' בהבטחת הקב"ה חיישי' שמא 
טא, עי' ר"מ בשמונה פרקים )פ"ז( דהוי חטא חשש יעקב אבינו, יגרום הח

באזני מחזיק ואצל יעקב אבינו חז"ל תפסהו בד"ז ששלח דורון לעשיו וקראו 
כלב )עי' בראשית רבה ע"ה ג'( ]וכבר שאילנא קמי' מו"ר דמאידך רבי כ"פ 
שנפגש עם מלכי אדום למד פר' זו בדורון ותפילה ומלחמה וכו', ואלא שי"ל 
שאחרי שכך נהג אין לנו אלא כח הזקן ומעשה אבות סי' לבנים ורק כך נינצל 

 ןאבל אם הי' לפום דרגתו מתעלה יתר בבטחון לא היינו צריכים לכל זה[. וכ
 מצינו שחשש שמואל משאול.

ומאידך בתנחומא )פר' חוקת פר' כ"ה( דמשה נתירא זש"א הכ' "אשרי אדם 
)משלי כ"ח י"ד( דכך היא מדת מפחד תמיד ומקשה לבו יפל ברעה" 

 בינואב החסידים אע"פ שהקב"ה מבטיחן אינן פורקין יראה וזמש"כ ביעק

"וירא יעקב מאד" )בראשית ל"ב ח'( למה נתיירא אמר שמא נתקלקלתי אצל 
 לבן ואף משה וכו', יעויי"ש.

]עי' לסבא מקלם זצ"ל חכמה ומוסר ח"ב מא' רכ"ב[ וברמב"ן )בס' האמונה 
ב( מבא' דשמא יגרום החטא אי"ז חסרון באמונה אבל הבוטח והבטחון פ"

מועה רעה לא יירא גרום החטא כמו שא' דוד המע"ה "משאינו ירא שמא י
נכון לבו בטוח בה'" )תהילים קי"ב ז'( )אולי כעין ההיא דהראב"ד וכו' וסגולת 

וכמו שהאריך  הנפה"ח זיע"א הידוע על 'אין עוד מלבדו' ברמב"ן ואכמ"ל
במאמר הקיווי שע"י הבטחון והקיווי יכול לפעול אפי' במקום שאין  הרמח"ל

( ועי' ברכות ממי שקיוה ינצל הגיהנוםיגאלו ואפי' מזכות ובדור שכולו חייב 
)ד"ד( דחשש דוד שמא יגרום החטא, ושם בגמ' דכן על יעקב אבינו ואולי 

מא להר"מ הי' תביעה דלא נתחזק בבטחון כמבו' ברמב"ן, דאז לא חישי' ש
יגרום החטא, וכן בשמואל דבפסחים )ד"ח ב'( דמצד דהוי במקום סכנה, וכן 

 מבו' בחוה"ל )שע' הבטחון פ"ד(

ויעויי' להגה"ק רא"ב וסרמן זצ"ל ]בבי' אגדות בסוף קובץ הערות סי' ה'[ 
עיי"ש עד"ז דהי' להם לבטוח בחסד ה' שאינו לפי מעשיו ושם אין החטא 

שמא יגרום החטא דהרי נבואה לטובה לא  גורם, ועוד הקשו איך שייך חשש
חוזרת אפי' על תנאי )עי' ברכות ד"ז( וכמבו' בשבת )דנ"ה א'( דמעולם לא 

ה"ד מיסודי  "ייצתה מידה טובה מפי ה' וחזר בו לרעה חוץ וכו' וכ"כ הר"מ )פ
התורה( ובר"מ בהקדמתו לפי' המשנה מחלק בין דבר שנא' מהקב"ה לנביא 

הקב"ה למסור לכלל דשם מוחלט בלא תנאי, ועי' באופן פרטי למה שא"ל 
להרא"ם )וישלח ל"ב ח'( שכ"כ ודייק כן והעיר מברכות ד"ד דאפי' שהובטחו 
ע"י ה' ביד משה "עם זו קנית" בביאה שני' אך גרם החטא ותי' דעכ"פ נתקימה 

 באופן חלקי ע"י אלו ששבו לאר"י חשיב דנתקיים ההבטחה לטובה.

בספרו 'חיי עולם' בהקד' מהירשלמי דאפי' שיש )עי' למרן הקה"י זצ"ל 
הבטחה "לא תשכח מפי זרעו" זה על הכלל ולא על היחיד והבטחה זו על 
הכלל יכול להתקים עם אלפים ואפי' מאות ואפי' אם ישאר יחידי מהכלל 
ישראל ג"כ חשוב קיום ההבטחה בו וידוע דרמוז בס"ת יוחאי שע"י ובנו אמר 

עלי' והם מעוטים בגמ' בסוכה )דמ"ה ב'(  שיכול להתקים ראיתי בני
 ואכמ"ל(.

ועי' משך חכמה )במדבר כ"ה י"ב ולפני"כ במדבר י"ד ל"ט( ועי' בחי' הגרי"ז 
עה"ת )עמ' ק"ב( והגר"י מסלנט זצ"ל )במא' עץ פרי או' י"ט( דאחרי ההבטחה 
נחשב כשלו ואם לא מקיימים התנאי נחשב כאילו ניתן לו ונלקח היימנו והוא 

בשערי  (שליט"א)יסורים שמכפרים על עוונתיו וכעי"ז כ' מו"ר מרן  בכלל
אמונה פאה בהבטחות חז"ל לעשירות ולבנים שלא תמיד מתקים בפועל 
דכאילו ניתן ונלקח להתם חטאות ועוון ממנו , מה דעת רבינו בזה אם הבי' 
במעשה הנ"ל בגלל מדת הבטחון, )ופעמים דדוקא ליהודי הפשוט יש בטחון 

נת חכמים פשוטה כמעשה המובא על החזו"א כמדו' במעשה איש ובאמ
 וכמה שמוסיף דעת וכו' בדרגות דקות ונשגבות יש בזה נסיון טפי וכידוע(.

 .ת. ברכת צדיק מתקיימת

כוונתו, והשיב מרן שזה מדת הצדיק שמושל ביראת אלוקים כמו ]ושאלתיו בע"פ מה 
דמה ולפי"ז דנו  ,במדרגת מקבל הברכהולא תלוי שכתוב צדיק גוזר והקב"ה מקיים, 

זה מדין  בבני ברק שימותו מהם לא יפול טיליםבירך שהחזו"א ששאמר רבינו שאמר 
האם  ברכת צדיק ולא שייך לזכויות ורק דרבינו תלה במחלוקת בספרי בפרשת עקב

ינו מה בהספד)ח"ב( ועי' בספר אריד בשיחי  ברכת צדיק מתקיימת לאחר סילוקו.
שליט"א שהוכיח מרן הגר"י זילברשטין  (עמ' ש"ג)שהארכנו בזה, ועי' ספר חמדת חייים 

שזכות רב לא פעלה להציל מחמת שלא שמעו בקולו, שאין   (כא:)שהוכיח מגמ' תענית 
 [.אם לא שומעים בקולולהגן זכותו של האדם הגדול פועלת 

 

 לפלפולא

  ווששםם  ננבברראא  ממעעייןן  ללוו  ווחחררוובב  ללממאאככללוו
לענין עץ  (שליט"א)"ש[ כ' רבינו עבדברי רבינו בדרך אמונה ]בפ"י ממ הקשו סתירה

חרובים של רשב"י שדבר שגדל בדרך נס אין עליו קדושת שביעית ומאידך גיסא ]בפ"ה 
אפי' ע"י כשפיים יש בן קדושת שביעית, ולכאו' צ"ע  משמיטה ויובל[ כ' שכל מה שגדל

 זה מזה.

הראה מש"כ רבינו בד"א ]פ"ב מתרומת ד"ה אוכל[ ששם מבואר התי' מדברי  וחכם א'
כאו' בדברי משנתו הבהירה דשם חילק בין מה שגדל ע"י כישוף לשמן ל הרבינו בתי' לז

מה שגדל ע"י כשפים גדל מתוך הקרקע שהרי מדבקן בגרגישתא והוי דאשת עובדיה 
כעציץ שאינו נקוב דחייב מדרבנן והכשוף רק ממהרין גידולו, אבל הגידול הוא מהאדמה 

יא פירותיך דהי' נס למהר גידולו בנו דר"י בן יקורת שא"ל לתאנה תוצב]וכן בתענית כ"ד 
וכ' הד"א בהל' מעשר דאפשר דהנס רק מיהר גידולן ושפיר חשיב גידולי קרקע להתחייב 
במעשר[. אבל בשמן דאשת עובדיה אין זה גידול מהאדמה )ויל"ע דגם שם הי' שמן של 

ת ההתחלה שהוא התרבה בנס, ויש בזה גמ' על חיטין שבאו בענינים, ויש בזה הרבה תורו
 לבית בריסק ואכמ"ל(.

]בהל' מעשר שני[ דראה מקשים איך אכל רשב"י מעץ החרוב שנברא לו בנס  וכתב רבינו
במערה )כדאיתא בשבת לג ע"ב( הא הוי ערלה, ותירץ דעץ שנברא בנס אין בו כלל ערלה 
דהוי כאילו העובר בגושין מחו"ל, דאמרי' בירושלמי )פ"א דערלה ה"א( דאין בו משום 

י וה"נ כאן הובא בגושיו משמים, ומה שיונק כעת מהאדמה, לזה כ' שם בד"א ערלת א"
דאי"ז כדרך יניקה דהמקום לא הי' ראוי לזריעה, וא"כ זה דומה למש"כ בד"א בהל' 
תרומות גבי שמן דאשת עובדיה דגם אם הי' גודל מעץ פטור כיון שנתוסף בנס לא הוי 

לה באמת לאלישע אם שמן שנוסף כלל גידולין אלא דבר חדש, והביא מהמדרש דשא
בנס צריך לעשר עליו והשיב לה שפטור, ועיי"ש מה שהאריך בו רבינו, גבי מה שגדל 
באויר וכל המסתעף בהל' זו, ]עיי"ש פ"ב ה"א מתרומות ד"ה אוכל[, ואחד שאל לרבינו 
לפי"ד יל"ע בחלות שנעשו בנס בתנור דאשת ר' חנינא כשנכנסה השכנה, ומה ברכו על 

אלו אותה שבת, והאם פטורים היו ממעשרות, וא"ל רבינו שהם הגיעו ממקו"א  חלות
 לשם בנס, וברכתם המוציא מן הארץ, ולא מן השמים.

דל בדך נס ולא גרצה ליישב הסתירה בדברי רבינו, דשמא יש לחלק בין דבר ש חכם א'ו
רי שלא ניכר לעין שזה גדל בנס, דבהל' שמיטה במה שגדל ע"י כשפים דהתם י"ל דאיי

ניכר לעין שזה גדל בנס דנראה עתה עץ רגיל )ואולי רק מדרבנן חייב משום 'מראית עין' 
וצ"ע אם יש מצוה משום מראית עין, דמצינו גזירה משום מראית עין לאסור חלב שקדים 

, ועי' מנחת אריאל על שבת בלא היכר, אבל שנתחדש דין מצות מעשר מדרבנן, וצ"ע
משא"כ בהל'  ,(בדברי הפוסקיםשהאריך בזה חשד ומראית עין בסוגיא דנר חנוכה משום 

מע"ש בעובדא דרשב"י שם הי' ניכר לעין כל גם אח"כ שזה גדל בנס, חדא שמיד עשה 
פירות, דעץ חרוב בעלמא רק אחר ע' שנה עושה פרי, ב' דנעשה כעץ ישן, ג' שהמקום 
שם לא הי' ראוי לזריעה כלל, ומשו"ה נחשב שפיר גם אח"כ שזה גדל ונעשה בנס, ובכה"ג 

 רלה ומעשרות ושביעית.אמרי' דאינו חייב בע

דיש לחלק בין מעשה ניסים למעשה כשפים דמעשה ניסים זה שנעשה הדבר בנס  נמי יא
שפים רלה ומעשר ושביעית משא"כ במעשה כמן השמים לבד, דבכה"ג פטור מע

שאומנם זה ג"כ נס, אבל נתערב בזה כח ומעשה האדם דרך כישוף ובכה"ג אינו נס גמור 
כשפים שמכחיש כח פמליא של מעלה ואינו נס, ויל"ד אם הוי  וחייב בערלה וכו' ]מעשה

דבר המתקייים או רק בדמיון, וצל"ע בסוגיא זו[ הנה בעיקר מה שהוכיח בד"א )פ"ה 
משמיטה ויובל סק"א שירקות שצמחו ע"י כשפים יש בהם קדושת שביעית והוכיח כן 

וצא, וזה הי' ע"י מע"ז )לח ע"ב( לענין המטליא, שגדל מאימתי שנכנס למרחץ עד שי
כשפים כדפרש"י )שם בד"ה במילין(, צ"ע דשם הי' זה בקרקע ובצורת הטבע רק הנס 
שגדל מהר מאד, אך אם בא ירקות דרך נס פתאום לשולחנו דמי, למש"כ בד"א מעש"ש 

י שכיון שהי' ע"י נס לא במקום זריעה אין בו ערלה והוסיף דה"ה מסתברא דאין "על רשב
וכן עי' לרבינו בד"א )פ"ד ה"ג משמיטה ויובל(, דלכאו' מסיק שם בו קדושת שביעית, 

דרק דרבנן שום גזירה דמחזי כזורע בעציץ וכן דייק הלשון בתוספתא עיי"ש דהלשון לא 
 נהגו חכמים היתר ועיי"ש בארוכה.

בגוף השאלה היאך אכלו רשב"י ובנו מעץ החרובים ולא היה בו חשש ערלה כבר והנה 
עי' שו"ת בית יצחק דכ"ד שבא בנס אינו בכלל דיני האיסור וכפי  דנו בזה האחרונים

שמצינו בסנהדרין )מט ע"ב( בר"ש בן תחלפתא שהורידו לו מן השמים חתיכות בשר 
וא"ל בביהמ"ד אין דבר טמא יורד מן השמים, וכ' בזה בשו"ת שדה יהושע )יו"ד סי' א'( 

לב וגיד הנשה, כמו"כ י"ל ברקת שהכוונה שהבשר מותר ללא ניקור מח בשם הרב טור
הכא שבא ע"י נס ליכא איסור וכשמן הנס דאלישע א"ל שאין חייב במעשרות ]עי' לרבינו 
בד"א שהביא ממד' ועי' רד"ק במ"ב פ"ד פסוק ז'[ ובשו"ת גבעות עולם תי' למאי דאי' 
בירושלמי ]ערלה ה"ה[ דאילן העולה במדבר שאינו מקום יישוב פטור מערלה וכן כאן 

למערה שבמדבר להתחבא, עוד תי' דכיון שלא גדל כדרך הנטיעה לית בי' איסור  שברחו
ערלה, ויש שתי' שמקום פיקו"נ מותר, ועוד כיון דלא עבד קוב"ה ניסא למגנא אכל ולא 
חשש לערלה, ויש שתי' עפ"ד רש"י בסוטה )דף מ"ד( דדין ערלה ליכא רק אם יש שם 

רק אחד ]ויש עוד נידון איך אכלו ג' סעודות, לפחות ג' אילנות, לפי"ז לק"מ דכאן הי' 
עה וזה מזונו יולחזו"א שחידש שחולה שניזון כל מאכלו מפירות יוצא שאצלו זה השב

 וקיומו, ושפיר מקיים בי' דין סעודה, ואכמ"ל[ 

 .ת. יפה פלפל
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  .          " שחקו מים  אבנים"

מה היה תחלתו (: " ו"נוסחא א פ )בות דרבי נתן  בא  איתאא.  

כלום.   שנה  ולא  היה  שנה  ארבעים  בן  אמרו  עקיבא.  ר'  של 

פעם אחת היה עומד על פי הבאר אמר מי חקק אבן זו אמרו 

אמרו לו עקיבא אי    ,לו המים שתדיר נופלים עליה בכל יום

דן  "עט(. מיד היה רי,ד)איוב י "אבנים שחקו מים"אתה קורא 

ק"ו בעצמו מה רך פסל את הקשה דברי תורה שקשין כברזל  

על אחת כמה וכמה שיחקקו את לבי שהוא בשר ודם מיד חזר 

  .שראה כאן חיזוקהיה ה וצריך להבין מה  ע"כ.  ,ללמוד תורה

רואים תלמיד חכם גדול בתורה כשהנה  ש  בזה,   ושמעתי

או איזה דף גמרא   ,איזו סוגיה בדיוק  ,כיצד הגיע לכך  שואליםו

? םגדול ועצו  הפכו אותו מאדם פשוט לתלמיד חכם  ,מסויים

יום  בכל  אלא  אחד,  ברגע  נקנית  לא  'גדלות'  היא:  התשובה 

'משהו    תתתסמ   )!!(בודדת  כל שורת גמרא  , כיתיא נבנהי  ויום

ש ואף  באישיותו,  גדלות'  עלישל  ראינו  לא  שום   ו בתחילה 

ואף   אבל בפועל השינוי קיים!בודדת,    אחת  שורה  מכוח  שינוי

 סיכוי!   כ"א יש לשר"ע  ומזה הביןשלא רואים, משהו נעשה... 

אם   ,תנא דבי רבי ישמעאליתא: "( אב,נבסוכה  )  בגמ'  הנהו

נימוח, משכהו לבית המדרש. אם אבן הוא    פגע בך מנוול זה

הוי כל צמא   'נימוח, דכתי  מתפוצץ. אם אבן הוא  אם ברזל הוא

מתפוצץ,    לכו למים, וכתיב אבנים שחקו מים. אם ברזל הוא

  . , ע"כדכתיב הלא כה דברי כאש נאום ה' וכפטיש יפוצץ סלע

יכול   כאבן ואז  יצרו  עירצ דם  אשוהגר"א )סוף תי' סט( כתב  

צץ  מתפו  שרקברזל  יצרו כבגדלותו  להיות נימוח לגמרי, אבל  

מוססו  צליח לאינו מו  סיסי קטל(עדיין ר   מותירטיל ש   יירוט)כ

רבעים  יל אגשעד  תחדש כאן  נלפ"ז  , והוא יצר קשהכי    ,לגמרי

ם וליבו  היה בן ארבעישר"ע    אבן ולא כברזל כמולב כעדיין ה

   . כוייש סי  א"כ לכ"א"י עמל התורה,  אבן שנימוח לגמרי ע  היה

על הרבה מגדולי עולם, שעבודתם הרבה שמענו    וכבר  ב.

ליבם,    והעיקשת דרכי ההבנה  עד שנפתח להם  סיתתה את 

דוד המרגשת, בה  את הקדמת המקדש    לראותומענין  בתורה,  

מספר בענשבתחיל  הוא  עסק  קדה  סימן  ייני  ראה  ולא  שים 

ובמשך שלש שנים    הברכה בלימודו עד שהגיע לכולל קובנ

ברי הכולל, ולפי תקנת הכולל היה עסק בקדשים יחד עם ח

בורות, ולהעלות חידושיו על הכתב, חרח כל אברך לכתוב  מוכ

אומעיד   הכולשכמעט  חברי  כל  יקרי  צל  חידושים  ישנם  ל 

ו רבה,  תועלת  להביא  שיכולים  יעלואצל  הערך  מהם   כמה 

דוחק הפרנסה לא יכלו החידושים לכדי ספר שלם, אבל מפני  

ס חידושיו רק להוציאם לאור עולם, וגם הוא הצליח להדפי

 עד כד דברי ההקדמה.  ששם ההדפסה בזול,    ולין,כשהגיע לפ 

ליח המקדש דוד להתחבר שנבין איך באמת הצ כדי    אבל

לחיבור  ולזכות  "ו  לקדשים  העולם  את  דודשהאיר  " מקדש 

שמספר   מה  זנביא  הגר"י  בספרו  מרן  שליט"א  ילברשטיין 

מו"ר הגאון רבי מרדכי שולמן , וז"ל: ")ב"ק כא,א(  חשוקי חמד

 על   , כדברי התעוררות  זצ"ל ראש ישיבת סלבודקה סיפר לי

זצ"ל   דוד  בקובנה,  שהמקדש  מגורים  דירת  על בשכר  נוסף 

והולך   מביתו,  פורש  והיה  ולמשפחתו,  לו  שהיתה  הדירה 

לדירה השכורה כדי שיוכל ללמוד תורה ללא הפרעה. והנה  

בעל הדירה הנכרי שם לב שהמקדש דוד לומד תורה כל היום 

וכמעט כל הלילה, והרי כידוע המקדש דוד היה לומד בסערת 

ים בו. הנפש תוך כדי הליכה הלוך ושוב כששרעפי העיון אחוז

טען הנכרי מאחר והרצפות עשויות עץ נמצא שהוא משפשף 

אותם יותר משוכר רגיל, ולכן הוא דורש שהמקדש דוד יוסיף 

 ."תבעו לדין תורה אצל רבה של קובנאו   ,לו על דמי השכירות

יכול  המקדש דוד ופקע שההילוך שלאה לו ממי שנר וכל

תו של באי בי של עץ, ישמע מה שמספרים    מרצפות  לשפשף

בסלון ביתו  שאיך  יבדלחט"א,  לנדו ש  דב  רבימרן גאון ישראל  

גומהש  ינתית פ   ישנה מרצפת אחת והסיבה  נעשה בה  לכך , 

היה  מפני שמרן שליט"א ברוב עמ חושב בלימוד לו בתורה 

על פני כל  וחב  לאורך ורתוך כדי הילוך, והיה לו מסלול קבוע  

סע לרוחב ולאורך וחוזר ו סתובב ושוב פ יה מהון, ובפינה  הסל

יבוב שם נעשה שקע מרוב הפעמים שהי' חלילה, ובמקום הס

  עלולות להשחק   אבנים  נו שאפילולרגיל להסתובב שם, הרי  

ם בחוקתי א"פס'  ב, וזהו עוד פשט  התורה  עמל  מההילוך של

   .חותם  שם  ירישא  שתיהיו עמלים בתורה, עד שההילוך  "תלכו
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 הצ'אנס של העצלנים שבוע 

שבהם   ,מיוחדים  ימים  השבע  מתחיליםמפסח שני    החלא.  

לכל דורש ומבקש,   ם פתוחיםעתה השעריש  ,מכריזים בשמים

)רע"מ   , כדברי הזוה"ק בפר' בהעלותךדרגתו לא משנה  עד ש

ייתי   א,כל מאן דלא יכיל למחמי מטרונית  ,כרוזא כריז:  (ב,קנב

ויחמי עד לא ינעלון תרעיה, אימתי כרוזא כריז בארבעה עשר 

, מכאן דהא מתמן עד שבעה יומין תרעין פתיחן  , לירחא תניינא

שני פסח  דא  ועל  תרעי,  ינעלון  יוצאולהלאה  ע"כ.  , כאן  . 

ראוי פתוחים רק ל  פסח ראשון, השעריםל  הסמוךשבחודש  

שני אבל    לכך. פסח  השבוע    מיום  ללמשך  , ספירההחמישי 

"למחמי מטרוניתא" לראות    ת במינהמיוחד   נפתחת הזדמנות

 .במשך שבעה ימים, עד שינעלו את השערים ,פני השכינה

פנימי, דבאמת פסח  ויש ענין של   ראשון  כאן תוכן  כולו 

יחמיץ,   שלא  רגעים  בח"י  מצה  לאפות  אזהרת    וכמוזריזות 

בדיוק הופכו שהרי הוא ואכלתם אותו בחפזון, ואילו פסח שני  

 דרך רחוקה הואטמאים או שהיו בדרך רחוקה, ונוצר עבור  

ומבואר שאכן פסח הראשון   ,הפך ה"זריזות"  "עצלות"  תתוצא

 עצלנים, וטמאים  ח שני הוא לזריזים בני עליה, אבל פסלהוא  

גם להם נותנים את ההזדמנות של ההתחלה, ואע"פ שכבר כי  

 עבר חודש מההתחלה האמיתית, איננו מתייאשים אפי' מהם.

מצינו  ומה ל  ,שלא  ה  עודשידאגו  עבחג  שני  ור שבועות 

שניים,  העצלנים,   ופורים  חנוכה  ולא  שני,  הסוכות  חג  ולא 

כל המועדות, כמו שאומרים   תהתחלמשום שפסח הוא  יל"פ,  

  תלידבפייט לליל הסדר "בראש מועדות נשאת פסח" שאז  

 . יכול להתחיל  "אכה', ו  בודתעל  הכניסהישראל, והוא תחילת  

צריכים אנו לדאוג שכל ילד יוכל   כלל גדול בחינוך.  וזהב.  

להתחיל, בעליה   לתת  לפחות  להתחיל  והזדמנות  צ'אנס  לו 

תלוי   יגיע, זה לאיזו דרגה    בפועל ש  הגםולהיכנס למהלך טוב,  

ללימוד.   ובמסירותו  זוולמשלבהשקעתו  מתקופה  החל   , ,  

על    קטנותהישיבות    צוותי ם תלמידיה  שיבוץשוקדים 

אפי' בחור אחד שלא דואגים שלא יהיה  , והגדולות   בישיבות

וגם אם בחור אחד איחר את הרכבת   מסודר לישיבה גדולה,

והחליט מידי מאוחר באיזה ישיבה הוא חפץ, או שגרוע מכך, 

דמיונותיו הלכו פסגות, ובמחשבתו נקט רמות רוחא לראות  

שיוכל ושכונה,  כבוד בלו    עניקאת עצמו בישיבת "מותג", שת

לספר שהתקבל לישיבה "ההיא", ולא ענין אותו שלפי דרגתו  

 חןבמבש  ולא פלא,  ענקית הרוחנית זה "אסון" בשבילו ישיבה  

כשל, הוא  חלומותיו,    כניסה  לישיבת  התקבל  האם נו,  ולא 

ה לו,  הצוות  יגיד  שלך..."חינוכי  יכתתו    חלילה!  "בעיה  הם 

רגליהם, ויחפשו לו איזה ישיבה שלא תהיה, כדי שלא ישאר  

   לסדר כל בחור בהתחלה. ,ח"ו בלי מקום, וזה בחי' פסח שני

 או  לעליה רצינית,  יתפס  האם  ,מה יהיה אח"כ  ,בפועל  אבל

ליד מכוונת שתעלה אותם   היזכ  הועד כמ  את הזמן,  יעבירש

אתגרים, וכמה   ציבעל דרך המלך, שתזהה אצלם כוחות, שת 

בחור  בין  להבחין  יודע  שאינו  אוטומטי  מסוע  על  יעלו 

ו מתפקיד מנהלי הישיבות קטנות,  נזה כבר אינכל    ...לבחור

    . למענו  יוכלו לעשותעוד  כי מי שיזכה יזכה ומי שלא לא, ומה  

"פסח שני", שהוא כאמור צ'אנס נפלא גם לעצלנים ב  כך  ג.

שערים וה  פסח שני,  דולים, נפתח בשמים מעין חוה"מהכי ג

 שכינה.    להיות ממקבלי  ל להיכנסכ וי  כדי שכ"א פתוחים הנ"ל,  

הנשמות שלנו )ששהסיבה שמוציאים כרוז בשמים    ונראה

, כי הנה מי שהוא בתכונות של עצל,  שומעות את הכרוז הזה(

גם פסח שני לא יעזור לו, כי מה יוציא אותו עכשיו מעצלותו,  

ואע"פ שיש עצל בדרגה נמוכה, שאם הוא יודע שכעת ישנה 

יש   אבל  אותה,  לנצל  להתחזק  מצליח  יותר,  קלה  הזדמנות 

כמש"כ   העצלות,  של  הסוהר  בבית  שהוא  מזה  גדול  עצל 

ידי הזריזות, הם הם מגדילי הנה מפס:  )פ"ט(  המסילת ישרים

שבכ  ,העצלה  הגופנית    ולםוהגדול  המנוחה  בקשת  הוא 

כי   תנאיהם.  כל  בתשלום  העידונים  ואהבת  הטורח  ושנאת 

  כובד  בוראו  לפני  העבודה   ליוע  הנה אדם כזה, ודאי שתכבד 

והמנוחה,    ,גדול הישוב  בכל  אכילותיו  לאכול  שירצה  מי  כי 

וימאן ללכת אם לא לא   "ש כ  ...טויולישון שנתו בלא, טורד, 

לדבר עצמו  לת  ילמהר  או  עצמו    "ת,מצוה  שמרגיל  ומי 

, איננו אדון בעצמו לעשות היפך זה כשירצה,  למנהגות האלה

 עכ"ל.. כי כבר נאסר רצונו במאסר ההרגל הנעשה טבע שני

מסוגר בהרגל עצלנותו, עד מדבריו, שאכן העצל    ולמדנו

שאינו מסוגל לעשות שום פעולה כרצונו, וזהו בחינה נוספת 

של "מצרים" שסוגרת את האדם בגבול ומיצר עד שהוא שבוי 

ואסור ואינו בן חורין כלל. וכמו שפסח ראשון הוציא אותנו 

דרגת מצרים, כך כעת פסח שני הוציא אותנו להיות  ל  מעבד

 לבן אדם להיות תקוע.  מתגורםר שא, העצלות הנוראעבד ל

בפסח   גם עתה  בשמים  תיעשהההכרזה הזאת, ש   ומכוח

יתעוררו כל והשערים פתוחים לכל דורש,  יהיו  שני דהשתא,  

כלל ישראל, כל אחד בדרגתו, לצאת ממאסרי ההרגל, לפרוח  

לדרגות   ולעלות  יכולות,  להגביר  כוחות,  להעצים  ולשגשג, 

  . מעלה מעלה  ,ובכל עבודת השם  בתורה ומצוות   גבוהות יותר
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     חולין בדף היומימסכת התחלת  

ו המוני בית ישראל חל, פרשת אמור, יבשבת זו  "דבסא.  

הדף היומי, וצריכים אנו   סדרחולין במסגרת    כתמס   לימוד  את

מסכת זו.    של  עניןה להתבונן בקשר שבין פרשת אמור לבין  

ענין  בין מוראשית צריכים לה מסכת חולין לסדר קדשים  ה 

 להבדיל בין הקודש ובין החול.   ישכו, והרי זה לכאו' דבר והיפו

לאכול  ראוי  , ויןדש את החולעבודתינו לק  תכליתד   נראהו

ושה, ומתייחדת עבודה  אכילת החולין בטהרה ובקד את  אף  

העומר כמו שאומרים ביהי רצון אחרי הספירה זו לימי ספירת  

תינו  ואתקדש בקדושה של מעלה... ולתקן את נפשור  הט"וא

ופגם,   סיג  מכל  ונשמותינו  ולקדשינו ורוחותינו  ולטהרינו 

מטו משמיה החת"ס זי"ע במש"כ  וכבר  דושתך העליונה..."  בק

שגם הארץ ניתנה   אדם..."ה' והארץ נתן לבני  השמים שמים ל"

זהו התכלית של האדם שלאדם בשביל שיעשה ממנה שמים,  

 להעלותו אל הקדושה.  שלו,   הבהמילרומם את החלק הגשמי  

ן הספירה ברמב"ם שעני  'פשר ספירת העומר, דאי  והואב.  

ים בזה לחבר את קרבן העומר אל קרבן שתי הלחם, ומבאר

השעורים שהוא מאכל בהמה,  רבותינו, דהנה העומר בא מן  

אכל אדם, והרי כל תי הלחם באין מן החיטים שהוא מואילו ש

לכן    , "מדבר"היותו  הנבדלות של האדם על פני הבהמה הוא ב 

חז"ל   "א,מברכות  )אמרו  אבא  (:  לקרות  יודע  התינוק  שאין 

ספירת העומר, זהו שבאים ימי  ", וואמא עד שיטעום טעם דגן

מדבר,   כוח  לאדם  התנופה  כלתת  דעומר  בזוהר  שאמרו  מו 

שצריך לתת את הפה להקב"ה, שיהיו כל   פה,- נוטריקון תנו

הדיבורים שלו בתורה ותפילה, וכמו שאמר החיד"א בבקשות  

תשליחשא דיבוררי  רוב  "שיהיה  בתורהך  מקום נו  בכל  כי   "

כולו, ואם רוב דיבורי היום בתורה ותפילה רובו כהכלל הוא ש

אזי נחשב שהפה שלו נתקדש להיות כולו רק תורה, ואז קיבל 

את התואר הראוי של "מדבר" שלמעלה ממדריגת הבהמה,  

 די יום ביומו, להעלות לדרגת מדבר. הוא ענין הספירת פה מיו

)   ורשב"י בהר סיני היה ירושלמי ברכות( שאם הוא  אמר 

ב'   בטלין, מבקש  לדברים  והשני  בתורה,  להגות  אחד  פיות 

ך שם התואר  והנה רואים כמה שהפה הוא הכנה לתורה, וכ

פה של מקומה על ה חכמת התורה "תורה שבעל פה" ששל  

וכך   ם צריך לקדש את הפה ולרומם אותו לגבוה.האדם, אמנ

"ש  מצינו שלשאפילו  חולין"  צריכה    תלמידי  יחת  חכמים 

עלה שאי אפשר אותו  גם  רופה" שלימוד שנאמר "ועלהו לת 

ממנו תרופות, והוא ע"י שמקדש לאוכלו, מ"מ ניתן לעשות  

דשים, אז כל דיבורי פיו את ה"חולין" ומכניס אותו לסדר ק

האכילה צריך לקדש את האכילה, ים, וכך לגבי  קדושים וטהור

כנסו דם שי' בשם חז"ל "עד שיתפלל האהתוסוכמו שאמרו  

מעיו יתפלל שלא יכנסו מאכל ומשתה לתוך    דברי תורה לתוך

אזי כל   והוא ע"י שאוכל את חוליו בטהרה,  האכילה מעיו", 

 ליטהר ולהתקדש.אכילת כהנים, אתכא דרחמנא,  'שלו בבחי

של מוצאי שבת אומרים המבדיל בין קודש   בהבדלהוג.  

לחול, שצריך להבדיל בין הקדוש ובין החולין ולא לערבבם, 

אביו:  על  בצוואתו  כותב  ברלין  חיים  רבי  הנצי"ב  של  ובנו 

שמסר נפשו על ענין ישיבה דוולאז'ין שלא להכניס בתוכה  "...

וצ  הישיבה...  נסגרה  זו  ולסיבה  חול,  לימוד  עלי  שום  יוה 

בלא שום הוראת   בשום אופן  סכים בענין זהבאזהרה שלא לה

ש ואמר  בעולם,  רהיתר  זה  מזהקב"ה  שנאמ  כל  ' בתורה 

מרן החזו"א   כתב  וכן  ע"כ.  ",...בדיל בין הקודש ובין החול"לה

נ(: "מנוי וגמור בסודם של רבינו גדולי הדורות  ,בח")  יובאגרות

שק בזמן  ישיבה  לבני  חיצוניות  לימוד  להרשות  תם  דישלא 

ועל ידי מסירות נפשם     עכ"ל.  "... בתורה בהתלהבות נעורים

 נשמרו עד היום כפי שהם בטהרתם. של רבותינו הדברים

חורים בלבד שייכת אזהרה זו, אלא כל מי שמקבל בב  ולא

דרש בהיכל בית המבוריו  על עצמו עול תורה, צריך שיהיו די

לים שיח של היכלי הכולומי שמכניס בק בלימוד התורה,  ר

אלו שעורכים  וי לאבואוי  דש בחול, וחולין הרי הוא מערב קו

ללמדם  כנסי לאברכים  שהוא ם  ההון,  בשוק  להשקיע  איך 

של התורה, ומערב קודש   מחריב ומקלקל את השיח הקדוש

וכבר ה לנדו  בחול,  דב  רבי  ישראל  גאון  מרן  דברי  באנו את 

  ,כל העיסוקים בענייני ממונות מוציאים מהלימוד"  :שליט"א

כי בהיותו מוטרד בענייני ממונות מחשבתו מושטטת בהם, 

ומחשבת הלימוד נדחית מפניהם, וכמה שירצה לדחותם לא 

אדרבה עבודתינו שכל ו  עכ"ל קדשו.  "יועיל לו, בהחלט לא!

יהיה ואפי' שיחת החולי  השיח שלנו  יהיהמרומם  בבחינת   ן 

 של הבל וחולין. שלא יהיה דיבור סתמי  , "ועלהו לתרופה"

הרמז בפרשת "אמור" שיהיה לנו כוח אמירה קדוש   והוא

"להזהיר" גדולים על הקטנים, שמהדיבורים הזוהרים   ומרומם

 על השיח של הקטנים.גם  , יהיה השפעה עצומה  הגדולים  של

, שאין לך קבלה מצטרף אל לימוד מסכת חולין ה  ואשרי

לימוד מסכת תורה מההצטרפות ל  קראת חג מתןיותר טובה ל

והוא  ,  הבעל"ט  , שעתידים לסיימה בערב יום הכיפוריםחולין

  כ.ות דשבועות, ללוחות שניות דיוה"ן לוחות ראשונ חיבור בי
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 בר יוחאי בקדש הקדשים 

שהתקבל בכל   -   מאד שבפייט הנהדר "בר יוחאי"   מעניןא.  

ישראל   בעומר,  ובהיל  בשמחה  לנגנותפוצות  ל"ג  כל שו לת 

  נימי נפשו הפנימיים בכל    ,רגשי קודש  בו  המשוררו, מתעורר

ר  - שם  הנכנס   שב"ימתואר  גדול  ככהן  הפייט,  משך  בכל 

במשכן לפני ולפנים, דהנה הוא נמשך ב"שמן משחת קודש", 

ו"ציץ נזר הקודש" על מצחו, ועבודתו במקום המשכן בו "עצי 

שיטים עומדים", ושייך ל"קודש הקדשים" בו קו ירוק מחדש 

חדשים, והוא בעצמו "כרוב ממשח זיו אורך" ככרובים שהיו 

 ך".יך ואורי"לבושי חושך תומ כןארון הברית, ו  גבי לנצבים ע

להבין מדוע רבי שמעון לביא בחר לתאר את דמותו   וצריך

 , הלא דבר הוא. "דולגן כה" של רשב"י דוקא בתואר טמירהה

יש להציע בזה, דהנה כל עמלי התורה נמנים על   ואשרב.  

ולא שבט לוי בלבד, אלא כל איש  ...: "שבט לוי כדברי הרמב"ם

מדעו   והבינו  אותו  רוחו  נדבה  אשר  העולם  באי  מכל  ואיש 

להבדל לעמוד לפני ה' לשרתו ולעובדו לדעה את ה', והלך  

ישר כמו שעשהו האלקים, ופרק מעל צוארו עול החשבונות 

הרבים אשר בקשו בני האדם, הרי זה נתקדש קדש קדשים, 

לעולם   ונחלתו  חלקו  ה'  לו ויהיה  ויזכה  עולמים,  ולעולמי 

  בעולם הזה דבר המספיק לו כמו שזכה לכהנים ללוים, עכ"ל.

רשב"י הוא הדוגמא הכי מופלאה לעזיבת כל ענייני   והנה

אוכל   העוה"ז שום  ללא  שנה  י"ג  למערה  שברח  וכל,  מכל 

ללמוד סתרי תורה, ושם נברא מעין לו וחרוב למאכלו, ומזון,  

ונמצא שנתקיים ברשב"י עצמו כשיטתו בברכות )לה,ב( שכל 

פטור    המקבל על עצמו עול תורה ועושה רצונו של מקום,

דרך ארץ, ונתקיים בו ועמדו זרים וראו צאנכם, ונמצא   קסמע

שרשב"י    כוןנ  לכןשרשב"י הוא בחיר שבט הכהונה בעולם, ו

כהני העולם עמלי התורה,    ביןהוא הכהן הגדול מאחיו, שמ

  .בעמל אדיר וכוחות על אנושיים לתו העליונהאת מע השיג

קודש   להיות  מגדיר את העמל בתורה שנתקדש  הרמב"םו

יוחא  ,קדשים בר  הקדשים  יכך  התורה  כי    ... בקודש  העמל 

וגנוזים שנמצאים כמוסים  חבויים   זוכה לסודות  פנימה  שם 

תורה, בסתרי ארון, תחת כנפי הכרובים, שעל ידם מאירים רזי  

 . .. עד כי  יראת מלהביט כי רב לה  ,באור מופלא רום מעלה

פטירת שיום  שהיא    וזהו  אמור,  בפרשת  תמיד  יוצא  רשב"י 

 .בכל מהותו ועניינוכהן גדול    'בחיבהכהנים, כי הוא היה    'פרש

בתורה נחשב להתעורר בדבר הנורא הזה, שהעמל    ועלינו

כעומד לפני ה' תמיד בקודש הקדשים, ואדרבה העמל בתורה  

"ח "יקרה היא מפנינים" שהת  בפס'כה"ג, כדרשת חז"ל  יותר מ

כדאי' ו מכהן גדול שנכנס לפני ולפנים,    העוסק בתורה חשוב

 . עם הארץ כהן גדולל  "ח קודם בהצלהממזר תבהוריות ד

הורה   תאאי  והנהג.   שהקב"ה  שהסיבה  הטורים  בבעל 

הם רמז כי  להעמיד כרובים ע"ג הארון שיש להם פני נערים,  

ה'  לפני  כקבועים  שהם  בחברותא,  שלומדים  נערים  לשני 

שבחדר  אדם,  בני  מדעת  משל  וניקח  הקדשים,  בקודש 

ובפנים   אדם תולההמדריגות   וחיות מהטבע,  נופים  תמונת 

, אבל תמונה של ירושלים או גדול בתורה  ההבית בסלון תול

תול  שינה  שככל    הבחדר  הנכדים,  או  הילדים  של  תמונה 

תול פנימה  כביכול   השנכנסים  כך  לו,  חשוב  שהכי  מה  את 

ל העולמות, מניח במקום הכי פנימי את הדבר שהוא כבורא  

נערים  -   הכי אוהב יקרים, אשר עמלים   , שני  ישיבות  בחורי 

 . מקודש לו הכי  חלקניח בלה בחרואותם   - בתורה

ולומדיה    וממילא התורה  רודפי  רב,   -כל  הערב  רשעי 

ימ"ש, שמדמים שיצליחו להוציא מקודש הקדשים את עמלי 

יודעיםהתורה,   שאינם  משום  התורה  הוא  קרובים   שעמלי 

ה  של   נזר  והם  העליונים  עולמות ב  אשר  מכל  יותר  'לליבו 

מכל זממם   פחדא ללדאוג ול  לנו  לכן אין  ,הבריאה ותפארתה

 עלה מזימתם בידם.י , כי בטח ובודאי לא  ותוכניותם הזדוניות

נכנס לביהמ"ד בו לומדים עמלי התורה בחברותות, הוכל  

ליו להיזהר מאד שלא נכנס לקדש הקדשים, ועש  חושצריך ל

ו מלימודם,  בלהפריעם  התפילה  הלכה, כמו"כ  של  אמות  ד' 

מתקבלת כמו בכותל המערבי, כי מיום שחרב ביהמק"ד אין 

 להקב"ה אלא ד' אמות של הלכה בלבד, וצריך לייקר זאת. 

יוחאי   ולכן בר  השיר  את  המשורר  "אשרי   בשבח  מסיים 

העם הם לומדיך, ואשרי העומדים על סודך..." כיון שרשב"י  

מה הכי פנימי ונסתר, ו  םהנכנס למקו  "גהתעלה להיות ככה

הם לומדיך" היינו שלומדים מרשב"י את אשרי העם  שאמר "

בבחינת הם נעשים ג"כ ככהנים גדולים,    דרך השקיעות, ובכך

להמשיך ולהתגבר ,  "ואתם תיהיו לי ממלכת כהנים וגוי קדוש"

 . יחמשעד ביאת    ולגלות בה אוצרות ופניניםלהתעמק בתורה  
 

 

 חשובה התקבלה תרומה   תורתינואת חג מתן לקר
ינים למעוניבמחיר מוזל  ורכמל יש ביכולתינו בזכותהאשר 

 הנצרך  הספר של (יםספר 20-החל מ) בקניה מרוכזת

 של אברך" דיוקן  –"עין לא ראתה 
 בני משפחתםבקרב על מנת לחלקו בכולל או 
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מכשול הפרינציפ...

דווקא! זה בשביל העיקרון! בשביל הפרינציפ! שבוע 

בקופה,  לתשלום  בתור  לפני  ירקות,  חנות  שעבר, 
ניצבה לה יהודיה מבוגרת, המוכר עורך לה את החשבון 
מטבעות  מארנקה  הוציאה  הגברת  מרובה,  בסבלנות 
לה  להחזיר  מנסה  מצידו  והמוכר  החשבון  לתשלום 
את העודף.. בסיום התהליך השיגרתי.. מתברר למוכר 
שחסרים לו עשרים אגורות להשלמת העודף.. המוכר 
על  לו  לוותר  תוכל  אם  ומוסיף  סליחתה  את  מבקש 
מה  ואמרה:  התכעסה  הגברת,  בקופה..  לו  החסר 
פתאום שאוותר, תמיד אתם המוכרים אינכם מוכנים 
לוותר לי.. כשלי חסר עשרים אגורות.. אתם דורשים 
לך..  שחסר  ועכשיו  הקופה..  רישומי  בשביל  אותם 
המוכר  מוותרת..!  איני  שאוותר..  ממני  דורש  אתה 
ניסה בסבלנות להסביר לה.. שאין בידו כעת ואין לו מה 
לעשות.. אבל היא בעקשנות לא הסכימה לוותר.. גם לא 
כשהעומדים אחריה בתור הציעו להשלים את החסר.. 
זה  דווקא!  זה  צריכה..   שאני  אגורות  העשרים  לא  זה 

בשביל העיקרון! בשביל הפרינציפ! היא אמרה.. המוכר 

התחיל לאבד את סבלנותו ואמר אינך מחויבת לקנות.. 
אך היא בשלה.. לבסוף הבטיח לה המוכר שבאם תבוא 
למחרת.. ישלים לה את החסר.. ורק אז הסכימה לעזוב 

את החנות בחוסר שביעות רצון ניכר..
הפרינציפ!! חשבתי לעצמי.. כמה פעמים אנו נראים כך.. 

הפרינציפים – העקרונות הקטנים של חיינו! כששוכחים את 
היעדים.. את המטרות הגדולות.. נשארים לפעמים במעלה 
הדרך בתוך הפרינציפים הקטנים של החיים.. ומאבדים בכך 

את הדרך אל המטרות הגדולות..

אני חייב לומר את ה"לשון הרע" הזה.. אחרת.. מה יחשבו עלי.. 
אני חייב להגיב.. אני חייב להראות מי צודק.. זו הדעה שלי.. זה 

הבית שלי.. זו המרפסת שלי.. זה עקרוני אצלי.. 

בסמוך למקום מגורי בימי ילדותי הייתה חנות לממכר 
מיני מאפה ומיני מתיקה.. לעיתים, היו מגיעים נערים 
מבלי  המאפה  במיני  ידם  ושולחים  ר"ל  עול  פורקי 
לשלם על כך.. פעם אחת בעומדי בחנות.. ניסה להסב 
אחד מהקונים את תשומת ליבו של בעל הבית לגניבה 

שהתרחשה באותה העת בחנותו.. בעל הבית התרעם 
ואמר: יש תור! אינני יכול כעת להתייחס למה שקורה 

את  את  הבית  בעל  פשט  לימים  החנות..  חלקי  בשאר 

רגליו והוצרך לגלות עקב חובותיו.. 

לעיתים רבות מידי... העקרונות הטפלים והאחיזה החזקה 
בהם.. הינם פחות מעשרים אגורות ביחס לחיי נצח... 

על הפסוק "וספרתם לכם ממחרת השבת מיום הביאכם 

את עמר התנופה שבע שבתות תמימת תהיינה" )כ"ג ט"ו( 

כותב ספר החינוך בדבריו הידועים והמיוחדים במצווה 

ש"ו – מצוות ספירת שבעה שבועות מיום הינף העומר 

– "משרשי המצווה:  על צד הפשט, לפי שכל עיקרן של 

שמים  נבראו  התורה  ומפני  התורה,  אלא  אינו  ישראל 

לא  "אם  כ"ה(:  ל"ג,  )ירמיה  שכתוב  וכמו  וישראל,  וארץ 

בריתי יומם ולילה וגו'". והיא העיקר והסיבה שנגאלו 
ויקיימוה,  בסיני  התורה  שיקבלו  כדי  ממצרים  ויצאו 

וכמו שאמר השם למשה )שמות ג', י"ב(: "וזה לך האות כי 
אנכי שלחתיך בהוציאך את העם ממצרים תעבדון את 
האלוקים על ההר הזה". ופירוש הפסוק כלומר, הוציאך 
אותם ממצרים יהיה לך אות שתעבדון את האלוקים 
העיקר  שהיא  התורה  שתקבלו  כלומר  הזה,  ההר  על 
הטובה  תכלית  והיא  נגאלים  הם  זה  שבשביל  הגדול 

שלהם. וענין גדול הוא להם, יותר מן החירות מעבדות, 

ולכן יעשה השם למשה אות צאתם מעבדות לקבלת 
כי הטפל עושין אותו אות לעולם אל העיקר.  התורה, 
ומפני כן, כי היא כל עיקרן של ישראל ובעבורה נגאלו 
ועלו לכל הגדולה שעלו אליה, נצטווינו למנות ממחרת 
יום טוב של פסח עד יום נתינת התורה, להראות בנפשנו 
החפץ הגדול אל היום הנכבד הנכסף ללבנו, כעבד ישאף 

שיצא  אליו  הנכסף  העת  יבוא  מתי  תמיד  וימנה  צל, 

לחירות, כי המניין מראה לאדם כי כל ישעו וכל חפצו 
להגיע אל הזמן ההוא. וזהו שאנו מונין לעומר, כלומר 

כך וכך ימים עברו מן המנין, ואין אנו מונין כך וכך ימים 
יש לנו לזמן, כי כל זה מראה בנו הרצון החזק להגיע אל 
הזמן, ועל כן לא נרצה להזכיר בתחילת חשבוננו ריבוי 
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הימים שיש לנו להגיע לקרבן שתי הלחם של עצרת."

"להראות בנפשנו החפץ הגדול אל היום הנכבד הנכסף 

פרך  עבודת  לו  עובד  עבד   – צל"  ישאף  כעבד  ללבנו, 

בשדה.. יש לו שמש יוקדת על ראשו.. הגוף שלו מלא 
בזיעה.. צמא.. עייף.. כל מחשבותיו של העבד הזה הינם: 
מתי כבר יגיע זמן השחרור שלי.. מתי כבר אוכל לשבת 
בצל ולהשתחרר מעול אדוני.. כך משווה "החינוך" את 
היהודי המראה בספירתו את הרצון והכמיהה הגדולה 

ליום  התורה..  קבלת  של  הנכסף  היום  אל  להגיע  שלו 

שבו ישתחרר מעול אדוני תאוותיו ורצונותיו הגשמיים.. 

כמה מרנין לב לראות אדם כזה האוסף כל מה שיש בידו 
למטרתו זו.. וכמה עצוב כאשר שוכחים מטרה נעלית 

זו ומתבססים ומבוססים בתחלואי החיים הגשמיים..
השבוע כשספרנו עשרים וחמישה ימים – נצח שבנצח.. 

חשבתי במשמעות הספירה לימי הנצח.. בחיינו.. במעלה 
הימים אל היעד..  "למנות ימינו כן הודע".. שנדע למנות את 

ימינו למען.. ולא להישאב ולהישאר בדברים הקטנים..

כך גם בחינוך.. צריכים אנו להזכיר לעצמנו ולילדנו את 
מטרותינו הנעלים.. להבין ולהפנים לנו ולהם מהי מטרות 

היהודי בעולם.. וכדברי הרמח"ל במסילת ישרים: "יסוד 
החסידות ושרש העבודה התמימה הוא שיתברר ויתאמת 
אצל האדם מה חובתו בעולמו, ולמה צריך שישים מבטו 

ומגמתו בכל אשר הוא עמל כל ימי חייו.." שיתברר ויתאמת 
מה חובותינו בעולמינו.. שלא נשאר בפרינציפים היום יומיים.. 

סיפר לי יהודי יקר, שבנו מתמודד.. לא קל לו לבן.. וגם 
אליו  פנה  נוספת,  נפילה  לאחר  אחד,  בוקר  לאב..  לא 
בנו ואמר: אבא, בשביל מה לקום, לעוד יום של ניסיון 
קשה?? השיב לו אביו: חיים אנו פה בעולם בשביל חיים 

של נצח.. בכל יום "רגיל" אינני יודע אם היה כדאי לך 
לקום.. אינני יודע אם ביום "רגיל" כזה.. הצלחת לאגור 
בו נכון לחיי הצח שלך.. אבל היום! היום שבו יש לך 
ניסיון גדול.. זה היום שהכי כדאי לך לקום.. היום הזה 
שבו תצליח לעמוד בניסיון.. זהו יום שבטוח יישאר לך 

לנצח.. 

אתה תשמע מה שאני אומר לך.. אני הקובע פה.. לא 
אכפת לי מה שאתה מרגיש.. אתה תעשה כי כך אמרתי 
לך.. כך, סיפר לי איש חינוך שמעתי פעם מחנך מתנהל 
מול תלמיד.. נגשתי וניסיתי להבין את פשר המהומה.. 
הוא  מה  משנה  לא  כבר  זה  כועס..  היה  נראה  הרב 
עשה.. אני פרינציפ לא מוכן יותר ללמד אותו.. הבנתי 
שנקלעתי למבוי סתום.. הכול נכון.. ולעיתים באמת לא 
קל..  אבל חייבים כל הזמן לזכור מה היעד.. אפשר אז 
גם אחרת.. כמו: חשוב לי מה שאתה מרגיש.. אני מבין 

ש.. זה באמת לפעמים לא קל.. אבל.. 

כשמחדדים את היעד.. פרינציפים רבים נעלמים..  
במהלך חיינו אין ספור המעשים והמקרים שניתן לדשדש 

בהם בהתלהבות רבה.. וכשמגיע זמנו של אדם ללכת כדרך 

העולם אל בית עולמו.. משאיר מאחוריו פרינציפים רבים 

ומיותרים... 

זצ"ל  הירש  הרש"ר  כותב  העומר"  "ספירת  מצוות  על 

)אוסף כתבי הרב הירש, תקופות השנה, מאמר אייר(: "כאשר 

הינו  אחרים  עמים  שאצל  למצב  הגיע  כבר  ישראל 

המטרה הסופית של המאמץ הלאומי, כשכבר יש לו 

חירות ועצמאות, ארץ ואדמה, פירות ותבואה בשדותיו 

להמשיך  מפסיקים  אחרים  שבו  בשלב  ובאדמותיו, 

ולספור – שם מתחיל ישראל לספור ימים ושבועות.. 

היה צורך "בהחל חרמש בקמה" בשביל להתחיל לספור.. 

בפרט:  יחיד  ולכל  ככלל  למדינה  להכריז  צורך  "היה 

והפירות  לך  הפורחים  השדות  ברשותך,  אשר  הארץ 

רכושך,  ולא  שלך  האלים  אינם  אלה   – לך  המבשילים 

המטרות  אינם  וגם  לאומה  אתכם  מהווים  אינם  אלה 

של שאיפתכם כעם וכיחידים, כל אלה ניתנו לכם למען 

התורה, ובלי התורה תאבד אותם.. כל הארץ הזאת עם 

שפע החלב והדבש.. הם רק אמצעי ויש להם תכלית 

אחת.. מטרת הספירה הינה לחרוט במחשבותינו ולבנו 

את הערך העצמי של התורה ואת הערך החולף של כל 

שאר החפצים.."

וכך כותב "חובת הלבבות" בשער התשובה: 

נפשי, הכיני צידה לרוב, אל תמעיטי,

בעוד בחיים חיותך ויש לאל ידך,

כי רב ממך הדרך.

ואל תאמרי למחר אקח צדה, כי פנה היום,

ולא תדעי מה ילד יום.

ודעי, כי תמול לעד לא ישוב,

וכל אשר פעלת בו, שקול וספור וחשוב.

ואל תאמרי מחר אעשה,

כי יום המוות מכל חי מכוסה.

מהרי עשות בכל יום חוקו,

כי המות בכל עת ישלח חצו וברקו.

ואל תתמהמהי מעשות חוק דבר יום ביומו,

כי כצפור נודדת מן קינה, כן איש נודד ממקומו.
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ערבות בספירת העומר והמסתעף
וז"ל, הפרי חדש סעיף  פמ"ג א"ח משב"ז סימן תפ"ט ס"ק ב'  עיין 
ח' הביא שאלה מי ששכח יום אחד לספור אי רשאי להיות שליח ציבור 
דאין  יכול,  דאין  העלה  הוא,  גם  ויוצא  אחרים  להוציא  בברכה  ולספור 
מחויב בדבר, וראיה ממגילה ]ירושלמי מגילה פ"ב הלכה א[ בן עיר אין 
מוציא בן כרך, וכן כתב בסימן תרפ"ח ]אות א[ וסימן תרפ"ט ]סוף אות 
ב[, יע"ש. אבל ישמע הברכה מאחר ויכוין לצאת בברכתו, יע"ש. וכו', 
ומיהו י"ל דלא דמי לבן עיר שאין מוציא לבן כרך, שאין מחויב מקרי, 
מה שאין כן זה מחויב הוה אלא שלא ספר ליל אחד, מכל מקום מחויב 

מקרי במצוה הוה. עיי"ש עוד. עד כאן.

ובעיקר הנידון שבן עיר אינו מוציא בן כרך יש לדונו מב' פנים, דעיין 
בעמק ברכה שדן אי חיוב י"ד וט"ו הוי שני פורים שונים ואינו אותו חיוב 
רק בזמן שונה אלא הוי שני חיובים שונים, ולפי"ז פשוט שבן עיר אינו 
לכדי  עצמו  שיביא  ששייך  ]אף  כלל  חיוב  בכלל  דליכא  כרך  בן  מוציא 
שם  ממנו  פקע  עיר  בן  של  מצב  בו  שנקבע  כל  אבל  כרך,  בן  של  חיוב 
ועיין שם שהביא צד דהוי אותו חיוב בזמנים  בן כרך ושמו "בן עיר"[ 
שונים, ולפי צד זה הא דאין בן עיר מוציא בן כרך, צריך לומר דאף  דהוי 
בר חיובא של אותו חיוב מגילה, היינו משום דבדין ערבות בעינן שיהא 
לערב שם של מעשה מצוה, בכדי שיתייחס לשני קיום מצוה, וכל שאינו 
בזמן  הוא  דרק אם  לא שייך שיהא למעשיו מעשה מצוה,  בזמן החיוב 
החיוב ויצא אז עדיין מתקיים במעשיו שם מעשה מצוה אף שקיים, אבל 
כל שאינו בזמן החיוב ליכא על מעשיו שם מעשה מצוה, והביאור בזה, 
דסיבת השם מעשה מצוה בערבות הוא מחמת החיוב  וכל שיש קיום אז 
יש למצוה מחמת עצמה שם מעשה מצוה, ולכך בערבות כיון שיש סיבה 
למצוה שם מעשה  יש  אז  החיוב  בזמן  כיון שהוא  שיצא  אף  אז  לקיום 

מצוה, משא"כ אם אינו בזמן החיוב ליכא כלל שם מעשה מצוה.

גם בנידון דהפר"ח והפמ"ג בשכח יום אחד בספירת העומר  ולפי"ז 
מקרי אינו בר חיובא בזמן המצוה ולכך אין על הערבות שלו שם מעשה 
מצוה, אף שיש לו ערבות, אבל לא שייך שיקיים את הערבות שלו כיון 

שאינו בזמן החיוב וליכא על מעשיו שם מעשה מצוה.

ולפי הנ"ל יש לדון באחד שקיבל שבת מבעוד יום אם אחר שלא קיבל 
כיון שלא  החיוב  בזמן  המוציא  דכיון שאין  בקידוש  להוציאו  יכול  אם 
קיבל עליו אם כן ליכא ערבות, אמנם יש לדון כיון שיכול להביא עצמו 
לכדי חיוב על ידי שיקבל מקרי זמן חיוב, והדעת נוטה כצד ראשון, דכל 

שלא מתקיים בו כעת זמן חיוב ליכא על מעשיו שם מעשה מצוה.

יישוב לפי הנ"ל קושיית המ"ל על דברי הר"ן בהסיבה

הר"ן בפסחים )קח.( כ' הא דאמרי' בגמ' כיון דלא ידעינן אי מחוייב 
בהסיבה בב' כוסות ראשונים או אחרונים מיסב בכולהו. והק' הר"ן שיהא 
ספק דרבנן לקולא ויפטר מכולהו, וכ' דכיון דיפקע המצוה לא אמרינן 

ספק דרבנן לקולא אלא הי מינייהו מפקת וחייב בכולהו.

והקשה המשנה למלך )פ"א מגילה הי"א( מדברי הר"ן לגבי מגילה 
אינו קורא בשניהם  ואמאי  בי"ד,  י"ד ספק ט"ו שקורא  שכ' לגבי ספק 

דומיא דהסיבה דד' כוסות, עיי"ש. 

ולהנ"ל יש ליישב סתירת המשנה למלך מד' כוסות לקריאת המגילה, 
דבהסיבה זמן הקיום הוא גם לאחר ששתה ב' כוסות, ולכך הי מינייהו 
מפקת שייך על כל הד' כוסות כאחד שכולם בזמן הקיום ואם נפטור מקרי 
שעוקר את זמן הקיום, משא"כ בקריאת המגילה זמן הקיום של י"ד וט"ו 

חלוקים ולכך לא מקרי שעוקר המצוה, דעקירה היא בזמן הקיום.

הנ"ל לגבי ערבות בברכת המזון

קיי"ל ר"ה כט: דברכות הנהנין כל שלא אכל ליכא ערבות לבד ממצה 
וקידוש. נחלקו בעה"מ והרמב"ן בברכות כ: האם חיוב דרבנן של ברכת 
המזון יש לו ערבות להוציא מאן דמחויב מדאורייתא, לפי הבעה"מ כזית 
לשיטת  שביעה.  בכדי  רק  דאורייתא  שחיוב  אף  ערבות  ויש  דרבנן  הוי 
הרמב"ן במלחמות שם שייך ערבות רק בשיעור דאוריתא  ונקיט שכזית 
הוי שיעור דאורייתא לברכת המזון. ]ושיטת התוס' והרא"ש בברכות מח. 
דהא דליכא ערבות בברכת המזון הוא רק משום שלא יכול לומר שאכלנו. 

וצ"ב דבריהם ואכמ"ל בזה[.

עיין בשו"ת רעק"א מהדורא קמא סימן ז', ז"ל שם: "ונ"ל דזהו כוונת 
דבידו  הטעם  שם  ומ"ש  סק"ד(,  תרפ"ט  )סי'  המג"א  שהביא  הרא"ם 
לאכול כדי שביעה, נראה לענ"ד דזהו הטעם ליסוד הדין דגדול שאכל 
כזית שיכול להוציא למי שאכל כדי שביעה וכו', אבל בהמ"ז דכל זמן 
שלא אכל לא מקרי בר חיובא דאינו מחוייב לבא לידי חיוב לאכול כדי 

שביעה" וכו'. ע"כ.

ונראה הביאור ברעק"א כמ"ש דלגבי כל המצוות איכא זמן קיום ורק 
בזמן הקיום איכא מעשה מצוה משא"כ ברכות הנהנין ליכא זמן קיום. 
אז  במעשה  אלא  בזמן  תלוי  שאינו  דכל  הרמב"ן  דברי  זהו  ובפשטות 
שייך  דאורייתא  שיעור  אכל  אם  ורק  חיובא  בר  הוא  אם  קובע  המעשה 

שיוציא אחרים.

ולדברי הבעה"מ צריך לומר לפי מש"כ תר"י שם וז"ל בתו"ד "ובכאן 
סבר שכיון שנהנה ונתחייב בברכה מדרבנן פוטר את האחרים אפי' אכלו 
ביאור  נראה  כאן.  עד  לזה"  זה  ערבים  ישראל  דכל  מטעם  שבעם  כדי 
דבריו דכל שמחויב מדרבנן בברכת המזון אז איכא על הברכה שם ברכה 
דאורייתא, דרבנן לא המציאו שם ברכת המזון חדשה, אלא נתנו את שם 
הקיום דאורייתא בחיוב דרבנן, ולכך באכל שיעור כזית אף שהוי דרבנן 

יכול להוציא אחרים מדין ערבות דהוי קיום דאורייתא.

עוד בענין ערבות

לעצמו  שבירך  דמי  מהרי"ל  בשם  ר"ט  סימן  או"ח  משה  דרכי  עיין 
ולאחרים לשתות יין וכשטעם נתברר לו שזה מים אף שאם היה מברך רק 
לעצמו לא יצא כיון דנתברר לו שזה מים כיון שחל ברכה כלפי האחרים 
חל כלפי עצמו. עיי"ש. והנראה בדבריו, דהנה יש להסתפק בכל ערבות 
האם הוא רק על המעשה או גם על הקיום דהיינו האם הערב מוציא גם 
ונראה  ממילא,  חל  והקיום  לשומעים  מתייחס  המעשה  שרק  או  בקיום 
מדברי המהרי"ל דערבות מוציא גם בקיום ולכך באופן שמוציא אחרים 
חל ברכתו גם כלפי עצמו כיון שיש לברכתו שם ברכה מחמת האחרים 

ומוציאם בקיום הברכה ולכך מהני גם למברך.

פרשת אמורשביבי עומק

להערות והארות ניתן  לפנות למייל
b8523214@gmail.com

עניינא דיומא
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מחשבות טובות
מענה לבני הישיבות בנתיבי העליה

גליון 115 התועלת שבסיכום הלימוד
לאחרונה יש שמעוררים את הנושא של לסכם את מה שלומדים, וכיון 
שהדבר דורש השקעה של זמן ואנרגיות, להקדיש בסוף סדר ובסוף 
נושא זמן לסכם את מה שלומדים, אשמח לדעת האם ואיזה תועלת 
יש בכך, והאם יש מקורות מחז”ל שמלבד החזרה הנצרכת על הלימוד, 

יש חשיבות גם לסכם את הלימוד.

בסיכום יש ארבעה תועליות, ונפרט בתחילה שלשה תועליות ששייכות גם 
בסיכום בעל פה, ואח”כ נפרט על התועלת המיוחדת שיש בסיכומים בכתב

התועלת הראשונה שיש בסיכום היא קבלת בהירות במה שלמדנו, והבנה 
יותר. כאשר אדם למד סוגיא, קשה לקלוט את כל מבנה הסוגיא  טובה 
או הנושא ההלכתי וכדומה בכללותו, והדברים מתקבלים כריבוי פרטים 
שהקשר ביניהם אינו ברור מספיק, וכאשר אנו מסכמים את מה שלמדנו, 
בין  ההקשרים  ואת  הסוגיא,  מבנה  את  יותר  טובה  בצורה  קולטים  אנו 
הדברים, וממילא אנחנו מבינים טוב יותר את מה שלמדנו. הרבה פעמים 
במהלך הסיכום אנו נתקלים בנקודות שלא עמדנו עליהם מספיק, ולא הבנו 
אותם כראוי. כך שלמעשה ניתן לומר כי בדרך כלל לפני שסיכמנו את מה 

שלמדנו עדיין לא סיימנו ללמוד כראוי ולהבין את הדברים על בורים.

תועלת שניה שיש בסיכום היא בכדי להגדיל ולהעצים את ההנאה מהלימוד, 
עיקר ההנאה מהלימוד היא כאשר הדברים מסוכמים ומסודרים ורואים את 

המכלול והיופי של הסוגיא.

הרמח”ל מבאר את חשיבות הסדר בהקדמה לספר דרך השם, וזה לשונו שם 
‘יתרון ידיעת הדברים על מתכונת חלקיהם, כפי מחלוקתם וסדרי יחסיהם, 
ומיופה  בערוגותיו  המהודר  הגן  ראיית  כיתרון  בהבחנה,  שלא  מידיעתם 
במסילותיו ובשורות מטעיו, מראיית חורש הקנים והיער הצומח בערבוב. 
כי אמנם ציור חלקים רבים, אשר לא נודע קשרם ומדרגתם האמיתית בבנין 
הכל המורכב מהם, אצל השכל המשתוקק לדעת, אינו אלא משא כבד בלא 
חמדה, שייגע בו ויעמול, ונלאה ועיף ואין נחת’. ספר דרך ד’ עצמו מהווה 
את  מעמיד  הספר  מסודר.  אחד  במבנה  רבים  פרטים  לסדר  איך  דוגמה 
הכללים בעבודת השם בארבעה חלקים, ובכל חלק חמש עד תשע פרקים 
של ביאורים, שכל אחד מהוה נדבך נוסף בהבנת עבודת האדם בעולם הזה 

ודרכי הנהגת העולם.

תועלת שלישית בסיכום היא בכדי לזכור את מה שלמדנו. המעוניין לזכור 
מפני  ברורים,  יהיו  הדברים  הלימוד  שבסיום  לראות  עליו  תלמודו  את 
שמערכת הזכרון לא זוכרת אלא דברים ברורים. ונפרט בזה מעט: זכרון 
האדם בנוי בדיוק הפוך מזכרון של מחשב, בזכרון של מחשב תמונה או שיר 
תופסים הרבה יותר מקום מאשר קובץ כתוב, וק”ו הסרטה של דבר מסוים, 
ואילו בזכרון של האדם הרבה יותר קל לזכור תמונה או שיר וק”ו הסרטה, 
הסיבה לכך היא שהמחשב הוא גולם, לא מבין את התוכן של הדברים, כל 
נקודה מקודדת אצלו כדבר נפרד, ולכן ככל שצריך לזכור יותר נקודות זה 
והסרטה מורכבת  נקודות,  ותמונה מורכבת ממיליוני  יותר מקום,  תופס 
מהמון תמונות מתחלפות של אחת מהם מורכבת ממיליוני נקודות, לעומת 
זאת האדם קולט תוכן ולא רבוי פרטים, ולכן תמונה נחשבת יותר תוכן 
מאשר רבוי פרטים שאין קשר ביניהם, ואילו הסרטה שזה מבטא אירוע 
מסוים נחשב יותר תוכן מאשר תמונה בעלמא, ולכן זה נחרט יותר בזכרון. 
ניתן לראות זאת בצורה ברורה מהמציאות של זכירת מנגינות מול זכירת 
מספרי טלפונים, כל אדם זוכר מעט מספרי טלפונים )גם לפני עידן האנשי 
קשר השמורים בטלפון(, ומאידך גיסא הוא זוכר הרבה יותר מנגינות, )לפי 
למעלה  מול  טלפונים  מספרי   10-20 זוכר  ממוצע  אדם  שנעשה  מחקר 
מאלף מנגינות(, אע”פ שמספר טלפון מורכב מ-10 מספרים, ואילו מנגינה 
מורכבת מהרבה יותר תוים, הסיבה לכך היא שהמנגינה היא תוכן מסוים של 

רצף של תוים מסודר בסדר יפה, ואילו מספרי טלפונים הוא רצף אקראי 
של מספרים. ולכן אם אנחנו רוצים לזכור מספר סוגיות לפחות כמו מספר 
המנגינות שאנו זוכרים בעל פה, עלינו לסכם ולסדר את הסוגיא, ולא לקלוט 
אותה כריבוי פרטים בעלמא. )נקודה נוספת שבגללה זוכרים מנגינות יותר 
ממספרי טלפונים זה בגלל שבשמיעת מנגינה יש חוויה, משא”כ בשמיעת 
מספר טלפון, ועל כן ככל שהסוגיא מסודרת יותר יש בה חוויה גדולה יותר, 
וכפי שהזכרנו בתועלת הקודמת של הסיכום, ועל ידי זה זוכרים אותה טוב 

יותר(.  

סיכום ע”י כתיבה יש בו מעלה נוספת הן לנושא הבהירות וההבנה, והן 
לנושא הזכירה, ויש בו גם תועלת נוספת, שעל ידי כתיבת הסיכום יכולים 

לחזור במהירות ובקצרה על מה שלמדנו. ונפרט את הדברים:

בספר קב הישר )פרק נ”ג( בביאור מה שנאמר במשנה )אבות א ו( ‘וקנה 
לך חבר’ כתב וז”ל ‘גם רמז אל הקולמוס )קָנֶה( יהא לך חבר, שתכתוב מה 
שתחדש’, והיינו שכתיבת הלימוד נחשבת כלימוד בחברותא המחדדת את 
ההבנה, וכדאיתא בתענית )ז. ובמכות י.( ‘הרבה למדתי מרבותי ומחברי יותר 
מרבותי’. וכתב בספר דברי אמת על אבות בשם השל”ה ‘הכתיבה היא כמו 
חבר טוב והקולמוס שליח הלב כהלשון, וכשם שהלימוד בחברותא יש בו 
מעלה שמחדדים זה את זה, כך הקולמוס מחדד את הלימוד כשכותבים בו’

הגמרא אומרת )ב”ב י:( ”אשרי מי שבא לכאן ותלמודו בידו”, וכתב המהרש”א 
בחידושי אגדות – ‘כי עיקר הלימוד ושנעשה בו רושם הוא הלימוד הבא 
מכתיבת יד, אשר על כן נקראו החכמים סופרים’. וכ”כ הגר”א )משלי ז’ ג’( 
”דרך המתיירא שישכח דבר הצריך לו, אם הוא בלימוד הוא כותב ראשי 

פרקים, שאם יראה יזכור”.

תועלת רביעית שיש בסיכום, ודווקא בסיכום בכתב היא כדי שנוכל לשמר 
ולרענן את הזכרון של מה שלמדנו במהירות ובקצרה, ולא נצטרך בכל פעם 
לחזור על כל דברי הגמרא, אלא נוכל לחזור מתוך הסיכומים שכתבנו, שזה 
לוקח הרבה פחות זמן, וגם שמים יותר לב לעיקרי הדברים, משא”כ בחזרה 

מתוך הגמרא עצמה לא תמיד שמים לב לעיקרי הדברים. 

ונביא כאן מלשונו של מרן הגר”ד לנדו שליט”א )קובץ דבר טוב גליון 6( 
שמציע לכתוב סיכומים ולחזור עליהם בכדי לקצר ולייעל את החזרה. וז”ל 
‘צריך לדעת כיצד לחזור באופן שיזכרו את הלימוד, ויש עצה לזכור את 
הלימוד והיא לאחר שלמד הגמרא היטב לחזור את התמצית של הגמרא, 
ולא את כל השקלא וטריא אלא התמצית, ובתחילה זה לוקח חמש דקות 
לחזור על עמוד גמרא אבל בכמה פעמים זה נהיה קל עד שאפשר לחזור 
על הרבה גמרות בכמה דקות, ומי שנהנה בדרך זו סימן שזה מתאים לו, 
כי אין הדרכים כולם מתאימים לכל אחד, והעיקר זה להיות שקדן ללמוד 
ביום ובלילה ולחזור על הלימוד בצורה הנכונה, ודבר נוסף שהלימוד צריך 

להיות מענין וע”י כך זוכרים’.

טוב  מבינים  אנו  ע”י שאנו מסכמים את מה שלמדנו  כי  נמצאנו למדים 
יותר את הסוגיא, מקבלים בהירות בכל מהלך הסוגיא, נהנים יותר ממה 
שלמדנו, וזוכרים טוב יותר את הדברים לאורך זמן, ואם אנו מסכמים בכתב 
אנו מרויחים גם שנוכל לחזור מידי פעם על הסיכום, ולא נצטרך בכל פעם 

לחזור על כל הסוגיא בפנים.

ועל כן חשוב להחליט מכאן ולהבא, להקדיש זמן בסיום הלימוד, לסכם את 
מה שלמדנו, בעל פה או בכתב, ועי”ז נזכה בסייעתא דשמיא להבנה ובהירות 
טובים יותר, למתיקות גדולה יותר, ולזכור טוב יותר את מה שלמדנו, אמן 

כן יהי רצון.

וניתן  הסיכומים,  בנושא  לעסוק  דשמיא  בסייעתא  נמשיך  הבא  בשבוע 
לשמוע שיעורים בנושא בטלפון 02-3131-465 שלוחה 7.
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 747815חשבון 

ע"ש: שב שמעתא  

    (מוכר להחזר מס)

 למענה אנושי:

 052-7683095 

  

ייההוודדייםם::  ממתתיי  ננקקללווטט  ששההררבבשש""עע  ררווצצהה  קקצצתת......  קקצצתת  צצננייעעוותת!!!!!!!!!!  
... פה ושם פועלים דרוזיים ואני... הייתי שם בציון  פעם הגעתי למירון ביום שקט... והיו שם מאוד מעט אנשים... חצי תמהוניים

שעה שעתיים והרגשתי די היימיש עם ר' שמעון... נכון אמנם שזה רשב"י... אבל בסיידר... תראה... אין פה עויילם... בא נגיד את  
ר שיעור כללי בעניין 'פרה  לו יצוייר שרשב"י פתאום היה מופיע לנו כאן  והוא היה רוצה למסו -זה ככה: היה שם מין סיטואציה ש

מטמאת טומאת אוכלין', מסתמא אני הייתי היחיד שמסוגל להיות שותף פעיל בשיעור.... אז הרגשתי די נוח... הרגשתי שאני כאן  
לא חלפה חצי שעה ולפתע בבת אחת הגיעו ארבעה אוטובוסים עם רבי מפורסם... פתאום נהיה צפוף... אני כבר      לבד איתו...
אן... כולם רוצים לגעת בציון... אוהו... פתאום נהיה לי הרבה יותר יראת כבוד מרשב"י... כי תשמע... יש פה עוד כמה  לא לבד כ

אנשים חוץ ממני אצל רשב"י... ואז חלפה עוד שעה... ופתאום נהיה יותר ויותר צפוף... המוני המוני אנשים הגיעו... מה קרה???  
של בני היכלא... ואז היה שם אירוע ענק.. הגברה עוצמתית ושירה אדירה... הההההייליגער  אה... אתה לא יודע... יש פה מעמד  

רבי שמעון... אוהו... כעת כבר רשב"י נהיה הרבה יותר מוערך בעיני!!! כי תראה... תראה איזה עויילם ענק... ואיזה תזמורת... ההילה  
 שסביב רשב"י 'עשתה לי את זה...' 

 שאנחנו!!! אנחנו מאוד מאוד מושפעים מכל המסביב..  צחוק צחוק!!! אבל זה מה

נכון כמעט בכל דבר בעולם... קח אותי... אני מסתובב לי בחיפה... כולם   ואתה יודע מה... עזוב... לא צריך להגיע למירון... זה 
אני 'חיוב' שמחפש מכירים אותי בשכונה... אף אחד לא שם עלי... כשרואים אותי עומד בשטיבלאך... במקרה הטוב מבינים ש

והנה יום אחד הזמינו אותי לדבר באיזשהו מקום...  התלווה אלי אחד    )וכמובן מנסים להתחמק כי הם בטוחים שאני מתפלל ארוך(מנין,  
מהצעירים בשכונה שהוא סחבק איתי... לפעמים אני 'יורד' עליו, והוא יורד עלי בחזרה. ואנחנו מפטפטים כל הדרך בלבביות...  

נו!!! וברגע שכבוד קדושתי הופיע בפתח האולם... כולם נעמדו ביראת כבוד... אדון אז נדברו הגיע... ואז כמובן דפקתי  ואז הגע
את ההופעה המרשימה, וכשסיימתי ויצאתי מהאולם הקיפו אותי עדת משתוקקים שרוצים לכה"פ לזכות ללחוץ יד לאדון אז  

יר מהשכונה... היידע... חוזרים הבייתה... ומה אתה חושב? פתאום אני רואה אותו  נדברו... וכעת אני נכנס לרכב יחד עם ידידי הצע
 יושב לידי כל הדרך ביראת ככוד ומדבר איתי בגוף שלישי. מה הרב אומר... 

ואני מתפוצץ מצחוק... מה קרה?? כל הדרך הלוך 'ירדנו' אחד על השני בצחוקים... וכעת לפתע התחלת לדבר איתי ביראת כבוד?? 
ה... התגלה לך פתאום שאני יודע את כל הש"ס?? אולי לאורך הדרך התברר לך שלא פסק פומי מגירסא?? לא!! שום דבר לא  מ

השתנה אצלך בייחס לאישיות שלי!! הדבר היחיד שהשתנה אצלך שבחיפה ראית אותי בגודל טבעי... אבל כשפגשת אותי מול  
 תאום נהייתי שווה יותר...  איש ברמקול ועם הקרנה על הקיר... אוהו... פ  400

אז זהו שלא!! הרגעתי את ידידי... אם תגלה בי ערך אמיתי שלא הכרת... אז בבקשה... אתה מוזמן לכבד אותי... אבל אם עד 
וכל תוספת ההערכה שלך נשענת רק על ההילה שראית מסביבי... אז אנא... כמו חברים...   הרגע לא ראית בי משהו מיוחד... 

הצאנס להיות שווה מצד עצמי!!!! אל תהרוס אותי... אל תתחיל לכבד אותי בחיפה בגלל הפקת אירוע והגברה תשאיר לי את  
 שהשארתי אותה בבני ברק... תן לי את ההזדמנות להיות שווה ביושר... 

קיים אצל גברים לנושא הזה קוראים במילה אחת: צניעות!!!! כן!! צניעות זה לא רק קולקציה נשית!! המובן הפנימי של צניעות  
 בדיוק כמו אצל נשים... ובכן: מה הרעיון של צניעות?? 

צניעות היא מלשון הצנעה!!! שמור בכספת!!! נכס ששמור ומאובטח אצלי נקרא צנוע... אבל אם יש לי בפוטנציאל הרבה מאוד  
ת על זה... אנחנו חרדים!! חרדים  נכסים אבל זה זרוק ב'חצר שאינה משתמרת' אז זה לא צנוע... זה לא שמור... ואי אפשר לבנו 

 דוסים!!! אנחנו עושים מלא מלא מצוות... לומדים תורה... חסד... נזהרים מפגעי הטכנולוגיה... ובאמת כל הכבוד לנו... 

אבל!!!! יש תרגיל אחד סודי שכל אחד מאיתנו אמור לעשות בינו לבין עצמו... קח את כל מה שאתה כבר עושה ותבדוק כמה  
 אצלך!  ממאאוובבטטחחכמה זה   צצננוועע!!!!  מה שאתה עושה זה אחוזים מ

למשך שבועיים   חור... במטולה או בשדרות ככה  וזורק אותך באיזה  תאר לעצמך שאני כעת תולש אותך מתוככי בני ברק... 
תמימים... זה הרי ברור שאתה לא תמשיך להתנהג לגמרי לגמרי באותה רמה רוחנית כפי שהתנהגת בתוך הטעטעל החרדי...  

ר שלא... וזה נורמלי לחלוטין... השאלה עד כמה? תאר לעצמך שאתה מתמיד ובן עליה, וכעת תחילת זמן... שיא השטייגן...  ברו 
שעות ביום... ולפתע שוב פרצה המלחמה ושוב הישיבה נסגרה... ואתה מוצא את עצמך בבת אחת זרוק   10ואתה לומד בהתמדה 

  ררקק  חחממשש  תהיה מאוכזב מעצמך לגלות שאני לא מסוגל ללמוד עשר שעות... אלא    באיזה בית מדרש חצי חשוך ולומד... ואז אתה
שעות... אז זהו!!! שאם אתה בהלם שאתה לומד רק חמש שעות... אז תתפלא לשמוע גם בהלם... אני בהלם שיש לך בלע"ר חמש 

 חמש שעות של התמדה מאובטחות משלך!! זה ההמון!!!   ממווצצננעעוותת!!!!!!!!  שעות לימוד 
עשר שעות?? בסיידר... זה פחות מרגש אותי... זה שאתה יודע ללמוד עשר שעות אבל הם לא   -בישיבה למדתי כפולאה... אבל  

שעות מצד עצמך...    4כ"כ שלך... יש סיכוי רציני שרק שעה וחצי מתוכם הם באמת שלך... ואם כעת התברר שאתה מסוגל ללמוד  
אותי בסמינרים מה חשוב לברר על בחורים... אני עונה: צריך לברר על   שעות שמורות ומוצנעות... זה המון!! כששואלים   4זה  

 צצננייעעוותת!!    

  ..  22ההההממששךך  בבעעממוודד    
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לתוכן לתוכן לתוכן 
לתוכן



ממקקווממוותת  ההקקדדווששייםם  אאוו  זזממננייםם  ההקקדדווששייםם??    0

מצינו ביהדות שני ערכים מרכזיים: ערך של זמן!! וערך של 
מקום!! וכאן שמתי לב לתופעה מאוד מרתקת... בייחס לזמן  

מקום מצינו מין רוטציה כזו... מי שמחובר בכל נימי נפשו  ו
ולעומת זאת מי    ללממקקווממוותת......פחות מתחבר רגשית    ללזזממננייםם,,  

פחות מתחבר לנושא    ממקקווממוותת......שמקושר בכל נימי נפשו ל 
 מה אני מתכוין??    זזממננייםם......של  

ל    ממקקווממוותת  כמובן בלי להכליל... אחד כמוני שיש לו משיכה 
עההקקדדווששייםם....     עלי  תעמוד  לעמוד  אם  אותי  ותשגע  שעון  ם 

אה...  קדוש.  זה  שזמן  לי  להשמיס  תתחיל  אם  בזמנים... 
זמנים אני   חלש... אני פחות מתחבר לזמנים!! בתחום של 

בשתי   מעגל טועה  'אדם  קיי"ל  משנה...  זה  מה  נו..  פינות... 
     שעות(   4-)והיום מאז ששיעור כביצה גדל אולי גם אדם טועה בשעות' 

לעומת זאת קח את הליטאי היקה שבכל חדר בבית שלו יש  
תגש  הכי קדוש!!! אם  משהו  זה  וזמן אצלו  שעונים,  שתי 
למקומות   איתי  בא  לו:  ותציע  בעיניים  כוכבים  עם  אליו 
הקדושים.. בא למירון בל"ג בעומר... מה הוא יענה לך? הוא  
ייבש אותך ויגיד לך את הבדיחה המעצבנת ש... מה העניין  

בדרך לנס שאתה  ותחשוב  בירושלים  תתפלל  למירון...  וע 
למירון... נכון כשהבדיחה הזו מעצבנת? למה זה מעצבן?? 
כי אצלי מקום זה משהו קדוש!!! ואם רשב"י טמון במירון, 
אז מירון זה מקום קדוש, אבל ברגע שאתה מתחיל לקשקש 
לי שגם בחיפה זה קדוש. במילים אחרות אתה מזלזל בערך 

 דוש... הכל אותו דבר...  ק ממקקווםםשל  

את  מאיתנו  עשקו  הכי  בלאו  כבר  כעת  שאם  זהו!!!  אז 
הנפש   לחשבון  הזדמנות  זו  אולי  הקדוש...  למקום  הגישה 
מול הזמן הקדוש!!!! אני רוצה לגלות לך סוד: שלמרות שאני 
מאוד מחובר למקומות הקדושים.. אבל לפחות בשכל אני 

קדוש ממקום זה    מודע לנתון העובדתי. שאם יש ערך יותר
 זמן!!!! כן... תתפלא לשמוע... זמן זה קדוש!!!!  

וכמה קדוש?? יותר ממקום קדוש!! והההראיה: כעת אנחנו 
זוכר... מחשבת   זבחים מנחות... אם אתה  מסיימים מסכת 

לזמנו חוץ   -חוץ  מחשבת  ואילו  כרת...  עליו  וחייבים  פיגול 
כמה    -למקומו זאת אומרת:  כרת...  בו  ואין  לנו פסול  שיש 

יותר  עוד  היה  זמן  רשב"י  אצל  קדושים...  למקומות  ערך 
לזמן   ערך  לתת  שנתחיל  הזמן  הגיע  ממקום!!!!  קדוש 
אז   בזמנים...  עמידה  על  איתך  סיכם  מישהו  ואם  קדוש... 

 תתפלא לשמוע שעמידה בזמנים זה משהו קדוש!!! 

שמתחבר  אחד  בתור  להעיד  יכול  אני  בשקט  בשקט  כן... 
לז ולא  בזמן...  למקומות  להגיע  בטעות  לי  כשיוצא  מנים... 

לפעמים אני מתבייש!! מה... אני אחד כזה שעומד עם שעון  
וצמוד לזמנים... כן... זה לא רק שאני 'פחות טוב' בזמנים...  
שכמו   זהו!!  אז  הזמן...  בקדושת  לזלזל  נטיה  לי  יש  אלא 
שאתה מזדעזע מאלו שמזלזלים במקומות קדושים...  דע  

שאנחנו הטעות   לך!!  בזמנים...  שמזלזלים  המועדון  חברי 
יותר ממקום  זה קדוש עוד  זמן  יותר חמורה! כי  שלנו עוד 
בתוך   רק  הוא היחיד שסובר שחמץ אסור  קדוש!!! רשב"י 
זמן קובע   ואחרי זמנו הוא מותר לגמרי...  זמנו  זמנו... לפני 
כרת!!! זמן תפילה מגדיר מתי עת רצון... ובדיוק כמו שאנחנו  

שמי שמזלזל במירון, למייעשה הוא מזלזל ברשב"י   מבינים
שטמון שם, כך להבדיל אם קבעת עם מישהו זמן... ואתה  
לא עומד בלוח הזמנים... אתה לא מזלזל בזמן, אלא מזלזל  

 בכבוד הבריות...    

ומקום...  זמן  של  הקדוש  הערך  למרות  שבטוח...  מה  אבל 
קום, וגם  הרי הקב"ה שומע תפילת כל פה, בכל זמן ובכל מ

בהרצליה,   וגם  בירושלים  גם  בעומר  כ"ט  ביום  סתם  כעת 
בבוקר ובערב תקף כרטיס המועדון של 'מי גוי גדול אשר לו 
זה  אליו...  קראנו  בכל  אלוקינו  כה'  אליו  קרובים  אלוקים 

 לכולי עלמא!!!  
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הה''  ללפפעעממייםם  ררווצצהה  צצננייעעוותת......  ווההפפעעםם  צצננייעעוותת  ששלל  גגבבררייםם......
כן... שמעתם עליו דברים טובים... שמעתם שהוא מתמיד גדול ועובד ה'... השאלה היא עד כמה זה ]המשך[   

מוצנע ושמור אצלו... הרי אחרי החתונה לא יהיה לו סדר ג'... לא יהיה לו לחץ חברתי. מי ערב לי שברגע שכל  
. זה כמו שמרל שמנסה לשכנע אותי למכור  )ללומדים שבינינו..המסביב יזוז לצד... מה ישאר אצלו בידיים ביום שאחרי...  

.. וזונדל חייב לי חצי מיליון שקל... הנה... יש לי הרבה  200.000לו על החשבון בהקפה... והוא מוציא לי שטרות חוב... תראה... יענקל חייב לי  
ם... האם כתוב לך בשטר שיש לך שעבוד  כסף אצל אחרים... מה אני עונה לו? כן... חייבים לך כסף!!! השאלה היא האם יש לך אחריות נכסי

נכסים מאיפה לגבות... זה שאנשים חייבים לך כסף זה עדיין לא אומר שזה בכיס שלך... אם זה לא מוצנע ושמור אצלך... לא מעניין אותי  

 אז ככה זה בכל דבר... כמה כסף יש לך בפוטנציאל(

  תתככלל''סס::  ככללפפיי  ממהה  ההדדבבררייםם  אאממווררייםם????    
"כ אוהבים להתמודד מול האמת הזו אבל העובדות בשטח זועקות שבשש שנים שנים  לא נעים... אנחנו לא כ

 האחרונות הקב"ה רוצה מאיתנו צניעות!!! ה' רוצה אותנו בגודל טבעי!!  
אני מרגיש היימיש להגיד את זה... כי כתבתי את זה כבר לפני שלוש שנים... משהו קרה במירון... אני  

עומר כל שנה... אני לא יכול לוותר על זה... ובשבע שנים האחרונות...  שנה נוסע למירון בל"ג ב  25כבר  
חמש פעמים מתוך שבע מירון היה סגור בל"ג בעומר... והמדהים הוא שכל פעם מסיבה אחרת לגמרי!!!  
המשטרה.   היה  זה  בתשפ"ב  האסון...  בגלל  ממירון  נזרקנו  בתשפ"א  הקורונה...  בגלל  היה  זה  בתש"פ 

לא... וכעת בתשפ"ו עדיין לא ברור מי הולך להיות אשם בזה... האם החיזבאללא...  בתשפ"ד היה חיזבאל
או פיקוד העורף, או שברגע האחרון תהיה לפתע אפשרות וכבר לא יהיה אפשרי בגלל חוסר היערכות  
בשניה האחרונה... אבל מה זה כבר משנה... אני מדבר איתך על אינדיקציה של שש שנים!! הההלו... מותר  

לפתוח ראש... צריך להיות עיוור בשביל לראות שיש פה איזה אמירה שמימית!!! ובינינו... זה לא רק   לנו
מירון... מירון בנקודה הזו זה על משקל 'העיניים של המדינה'!! מירון משקפת לנו מהלך שמימי מסתורי...  

טבת   -באותם חודשיים  שאני טוען שהוא התחיל מיד לאחר סיום דף היומי בטבת תש"פ... שמי שזוכר...
שבט, כלל ישראל הופיע בשיא מיטבו!!! היו מעמדות אירועי סיום הש"ס אדירים... בעוצמה אדירה. הפקה  
מטורפת... למי שזוכר הייתה הרגשה כזו מרוממת... מין תחושה שהנהגת הכלל הגיע לנקודת שיא!!! זהו!!  

ולא ה היומי...  דף  ישראל במיטבו!! אלא שאז התחלנו  ולפתע  כלל  לגמור את מסכת ברכות...  ספקנו 
הקורונה פרצה ואז לראשונה בחיינו שמענו את ההנחיה של 'איסור התקהלות יותר מ...." אני זוכר שבפעם  
הראשונה שראיתי כזו הנחיה... לא האמנתי שיכול להיות כזו הוראה רשמית... ו... וכעת אני מזמין אותך  

ונות... אתה יודע בכמה סיטואציות פגשנו בשש שנים אלו  לשחזר את ההסטוריה של השש שנים האחר 
את ההנחיה של איסור התקהלות?? ובויראציות שונות ומגוונות... פעם זה בגלל מגיפה, ופעם זה בגלל  
חשש מפולת... פעם זה בגלל מלחמה... בשש שנים האחרונות ה' סוגר לנו אירועי ענק  הענקיים אחד  

צריך להיות עיוור שלא לראות את זה... זה כ"כ בולט!!! זה כ"כ מגמתי!!!    אחרי השני... פעם אחר פעם...
 לא יודע.. אני משוכנע שה' אומר לנו פה משהו...  

 ואתה יודע מה הכי בטוח שה' אומר לנו?? )עוד לפני החשבון הנפש(

ל העולם כולו  אם רשב"י הוא באמת כ"כ גדול והוא יכול לפטור את כ  בבנניי  ההייקקררייםם::  קקצצתת  צצננייעעוותת  ללאא  תתזזייקק!!!!!!!!  
רמקולים... אלא מאי?? אם    60מן הדין... אז זה נכון גם כשמירון ריקה מאדם... זה נכון גם בלי הגברה של  

איש... אז    100.000וברקע של    98המצב הוא שרשב"י מתחיל להיות אצלנו מוערך רק במעטפת של מתחם  
 אנא... תשארו בבית... 

ד עם רבי אלעזר... שם במערה אף אחד לא צעק לו באוזן מה לעשות שרשב"י צמח במערה לבד לבד יח 
כי אם הוא היה צריך כל הזמן את  יוחאי...  בר  וכרכרו סביבו אדוננו  גם לא פיזזו  רבי שמעון...  ההייליגער 

 התדלוק של המסביב... זה לא היה רשב"י!!!  

אני ובני מהם, ואם מאה   ידועה הגמ' המפורסמת: אמר רשב"י: ראיתי בני עליה והם מועטים, אם אלף הם,
הם אני ובני מהם, ואם שנים הם אני ובני הן', מה הפשט הפשוט בגמ' הזו?  אומר רשב"י: כשאני מוקף באלף 
עובדי ה' שכולנו ביחד עובדים את ה' בהתלהבות... אז אני שווה אחד מאלף!!! למה?? כי אני כל הזמן צריך  

יתם את העבודת ה' שלי.. אני ובני מהם!!! אחד חלקי אלף...  תדלוק של אלף עובדי ה'... ממילא אני חולק א
אבל תאר לעצמך שזה לא אלף אלא רק מאה... אוהו... ברגע שזה רק מאה... אז אני כבר לא צריך תדלוק של  
אלף איש... מספיק לי קהילה קטנה של מאה... אז אני שווה אחד ממאה... אני מתחלק עם מאה עובדי ה'...  

שאני ובני לבד לבד במערה... אנו לא מוקפים לא באלף ולא במאה... אין עויילם... אין אוירה...    אבל תאר לעצמך
אה... ככה?? אם שנים הם?? אז אני ובני הם!! אני ובני מתחילים וגומרים הכל!!! וזה בדיוק מה שקרה. רשב"י 

לו מן הדין!!! די לעולם אני ואתה!!  ובנו היו לבד לבד במערה...  ומה התוצאה? יכול אני לפטור את כל העולם כו
 למה?? 

כי היינו שם לבד!!! אם היינו שם יחד עם אלף... היינו מתחלקים עם אלף... כי היות ועבודת ה' צריכה תדלוק 
של אלף איש יחד איתנו... אז המדרגה שלנו לא לגמרי מוצנעת ושייכת לנו!! היא מתחלקת יחד עם האלף 

ו שם לבד לבד במערה... בלי שום תגבורת ועזרה חיצונית... ממילא הכל צנוע  שהיו שם... אבל ברגע שהיינ
 ושמור לנו... די לעולם אני ואתה... אנחנו לבד יכולים להצדיק את כל קיומו של עולם...  

ומעתה: זה לא סוד שבשנים האחרונות הקב"ה מזמין כח היחיד!! זה בא לידי ביטוי בכל דבר... אם זה פיתויים  
וניסיונות שהכל נהיה בחדרי חדרים!! לבד לבד!! והקב"ה רוצה אותך סולן!! כבר פחות מעניין את הרבש"ע 

ר יודעים מה יש למערכת ולמוסדות  מה יש לרמקול לומר... ההגברה כבר השמיעה את קולה מספיק... אנחנו כב
לומר... הקב"ה כעת רוצה לשמוע עד כמה זה מוצנע אצלך!!!! עד כמה זה שמור בכספת הרוחנית האישית  
שלך!!! וזה קשה... כי רשב"י בל"ג בעומר זה עוצמתי... מעצים... ענק... כן... רשב"י מתגלה שם בגדולתו... אבל 

כל הזמן לריגושים... ותידלוקים... ואירועים... ומעמדות ענק שזה מה מה איתי?? אני נשאר הפצפון שזקוק  
שעושה לי את רשב"י אדוננו... הקב"ה רוצה שמשהו ישאר אצלי מוצנע!!! שיהיו ערכי קודש שיחדרו עמוק  
גם כשמעמד   יעזוב את השטח...  כשהעויילם  גם  אצלי  ישאר  שזה  אצלי!!  יהיה מאובטח  ושזה  תוכי  בתוך 

ם... ה' כנראה כבר לא מסתפק בהדלקות... ה' רוצה אש תמיד!!!! בשביל להגיע לאש תמיד ההדלקה יסתיי
לא  לך  מציע  אני  חיצוניים...  גורמים  ע"י  הזמן  כל  פחות מתודלק  פנימי...  יותר  תגיע ממקום  צריך שהאש 

ירועים להסתמך על המידע שלי... תעשה שחזור מסיום הש"ס האחרון בח' טבת התש"פ... ותבדוק לי כמה א 
ענקיים ומסורתיים התבטלו... ונראה אותך מנסה לעמעם ולערפל את הרמז המאוד עבה שהקב"ה מעביר לנו 

בימים אלו....  
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אאוודדוותת  ההננככתתבב  בבששבבוועע  ששעעבברר  בבעעננייייןן    

 ללששהה""רר  ווככוו''  

כצפוי... קבלתי המון תגובות נסערות אודות המאמר 
הרע.   לשון  בעניין  שעבר  בשבוע  לא שנכתב  )בכותרת 

טיל( עם  עפיפון  הת  מיירטים  נסערות  וכצפוי  היו  גובות 
ואמרו   בדמעות  שהתקשרו  היו  המתרס...  צידי  משני 
שהמאמר הזה עשה שלום בינם לבין אביהם שבשמים  
לאחר שנים של תחושת 'שוא עבוד אלוקים', ומאידך  
היו בני עליה שגם התקשרו בזעזוע וטענו שיש במאמר 
הזה הרבה טעויות וזה מקרר ביראת שמים... אז דבר 

אנא...   את ראשון:  עדותיך...  ויודעי  יראיך  לי  ישובו 
ירא, והמאמר הזה נכתב לשם שמים...   האלוקים אני 

 רק במטרה כדי להיות עוד יותר ירא שמים!!  

לליי::   בבררוורר   דדיי   אאחחדד   דדבברר   ככככהה::   שהזדעזעו   אאזז   אלו  שכל 
ממה שכתבתי... המכנה המשותף ביניהם הוא שנכון 
לא  אחת  פעם  אפילו  נכשלו  לא  הם  האחרונה  לשנה 

ולא בלשון הרע!!! ולכן הם שוכנים בטח, שתולים בגזל  
כל   וממילא  יפריחו..  אלוקינו  בחצרות  ה'  בבית 
עליהם  מאיים  לא  לשה"ר  בעוון  החריפות  המימרות 
כמה  ועוד  שאני  אעשה  מה  אבל  האישית...  ברמה 

- יהודים כמוני עדיין לא אוחזים שם... ומה לעשות ש

לתי כמה לב יודע מרת נפשו ואני יודע בוודאות שנכש
ביותר   שנכשלתי  לי  ברור  וגם  הרע...  בלשון  פעמים 
מכמה שקלים שעשקתי ורצותי... ואני לא לגמרי יודע 

לי...   תעזרו  אנא!!!   כעת  ותכל'ס...  להחזיר...  למי 
במקום לצעוק עלי ולהגיד לי שאיך העזתי להקל ראש  
ולנסות להמעיט בזה שבכל לשה"ר מפסידים את כל  

הבא. לעולם  חוזרים הזכויות  גזל  של  שקל  כל  ועל   ..
 בגלגול... 

אאזז  אאננאא......  ככעעתת  תתננוו  לליי  דדררךך  תתששוובבהה!!!!!!  תתעעזזררוו  לליי  ללאאססווףף        
  אאתת  ההששבבררייםם......    

זה לא חכמה לצעוק עלי ולהגיד שאני טועה ולהשאיר 
 אותי מדמם... 

אני   מה  תשובה,  דרך  לי  תורו  לי...  תעזרו  בבקשה... 
ייד...   הערלכער  בסה"כ  אני  עצמי??  עם  עושה 

שלי  ונכשלתי בנפילות  מילא  אז  בעווני...  כשלתי   !!!
בשמירת עיניים ובקדושה... בסדר... כל עוד זה זה בין 
עם  ונתפייסתי  תשובה  יש  זה  בשביל  למקום,  אדם 
קוני, אבל בבין אדם לחבירו שאינו מכפר עד שירצה  
את חבירו... כעת תכל'ס.. .מה אני עושה עם עצמי??  

יש   לי בכלל טעם להמשיך??  יש  ההאאםם    לי לאן??  האם 
תבינו: לא קל לי בעבודת   אאתתםם  ממססווגגללייםם  ללההבבייןן  ללללבביי????

ה'!! נדרש ממני להתאמץ... והרבה... ואם אני כבר יודע 
מראש שמה שאעשה ומה שלא אעשה... בסוף הקב"ה 
סוף  כל  וסוף  מפתיעות...  חשבוניות  מיני  כל  לי  יביא 
ואני הולך   יצא לי השקל הזה שיטרוק עלי את הדלת 

את לי   להתחיל  תסבירו  אז  מהתחלה...  הסיבוב  כל 
להמשיך  כוחות  לשאוב  בדיוק  אמור  אני  מאיפה 
להתאמץ בעבודת ה' כשאין לי כ"כ לאן...?? האם אתם 

 מבינים אותי??? 

בעניין  מסודרים  אתם  חלקכם...  אשרי  אתם,  מילא 
הזה... אבל מה איתי וחברים שלי... מה... האם תמנו  

תשובה על השאלה   לגווע?? במילים אחרות: תענו לי
שהנביא מלאכי כבר נשאל בשעתו: שוא עבוד אלוקים 
ומה בצע כי נשמור משמרתו וכי הלכנו קדורנית מפני  

  ה' צבקות??? 

זזההוו!!!!!!  אאנניי  ממבבחחייננתתיי  ננעעצצרר  ככאאןן!!!!!!  ההעעבבררתתיי  אאתת  ההככדדוורר        
  אאללייככםם......    

שתבין: את המאמר הזה לא כתבתי רגל על רגל כטוב  
מז היישר  אותו  כתבתי  ביין...  ההתמודדות  ליבי  ירת 

המדממת.. שאני משתוקק להמשיך לעבוד את ה'... 
לאחריתי...   תקווה  שאין  מרגיש  שאני  עקא  דא 
את  שמפיס  מהלך  להציע  ניסיתי  הזה  ומהמקום 
הדעת... אז אם אתה מגיע ומפריך את המהלך שלי 
בבקשה.. אין בעיה!!! אני פורש!!! אני חוזר בי...  אבל 

שאר פה איתי!!! אין לך הההלו... אתה אל תברח... ת
לדרכך  ולהפליג  הבנין  באמת  אותי  לדחות  רשות 
ולהותיר אותנו מדממים בשדה הקרב הרוחני... אם  
מענה  לנו  לספק  מוטל  עליך  אז  צודק...  לא  אני 
אלטרנטיבי מה יש לי להמשיך לעבוד את ה' בו בזמן 
שסוף כל סוף אני בין כך הפסדתי את המירוץ... זהו...  

 ה לתשובה...  אני כעת מחכ

 --- 

טענות  כמה  שהגיעו  כיון  עניין,  של  לגופו  וכעת 
היו  לאחד:  אחד  ספציפית  עליהם  אענה  נקודתיות 
שאמר   שמי  הדברים  בתרי  בין  נשמע  שהיה  שטענו 
לשון הרע 'מינורי', כגון: שפלוני שאכל שרויה... אז זה  

ברור שגם    חחסס  ווששללווםם!!!!  לא כל כך איסור לשון הרע...  
ה"כ מנהג בעלמא. אבל מי שיגיד אם שרויה זה בס

ווללאא    את זה בדרך גנות זה יהיה לשון הרע דאורייתא!  
בבללבבדד!!!!!!     לא  זזוו   הרע  שלשון  לדעת  צריך  כללי  באופן 

נמדד לפי מדדי שו"ע אלא לפי מדדי הגנות!!! זאת  
אומרת: אם חסיד צאנז ינעייס בחדר קפה על מישהו 
איום  זה  יד...  מצות  או  שרויה  שאכל  מהקהילה 

א!! צאנזער שאוכל מצות יד הוא מופקע!!!  לא ונור
יקבלו את הילד שלו למוסדות... בקיצור: החומרה של  
של   המושגים  לעולם  בהתאם  נמדדת  הרע  לשון 
פשוט   זה  והמפרסמים...  השומעים  ומעגל  המספר 
חשוב  זה  ואת  פרטתי  לא  אכן  זה  ואת  וברור, 

 להבהיר... 

 --- 

מעי אתה  איך  העירו:  שהרבה  שניה  ז  נקודה 
של  לגזל  שקל  של  גזל  בין  הבדל  שיש  להגיד 

שקל... והרי כולנו מכירים את המימרא:    100.000
שדין פרוטה כדין מאה?? אז זהו!! שהמושג דין 
שחובתו   לדיין  בייחס  נאמר  מאה  כדין  פרוטה 
כגדול   'כקטון  נאמר:  זה  ועל  עוולות!!!!  לתקן 
תשמעון', שברגע שמדובר בעוולה, אז לא משנה 

מ אם  מאה לנו  של  או  שקל,  של  בעוולה  דובר 
שלו  בידיים  מחזיק  שנוכל  ברגע  שקל...  אלף 
ממון שלא ביושר, הדיין מחויב לתיקון עוולה של 

)כמו שבתרגיל  שקל בדיוק כמו מאה אלף שקל...  
  2מיליון ועוד    2לבין    2ועוד    2מתמטי, אין הבדל בין תרגיל  

הו... כך גם  מיליון... אם התוצאה לא נכונה, היא לא נכונה וז
בדור המבול שנחתם גזר דינם על זה שהם היו גוזלים פחות 
משווה  פחות  על  מבול  חייבים  וכי  נו...  פרוטה...  משווה 
פרוטה?? אלא מאי? מדובר שם שכל אחד היה לוקח פחות  
זו הייתה   משווה פרוטה וככה הם היו מכלים את ממונו... 

מש פחות  אחד  מכל  גוזל  אחד  כל  שיטתית!!  ווה  עוולה 
פרוטה... וכך משאירים אותו חסר כל... מגמה של 'מלאה  

 הארץ חמס' באמצעות פחות משווה פרוטה...( 

יוצאת  השכונה  שקופת  לעצמך  תאר  אבל!! 
זקוקים  שהם  לציין  ומיותר  דחופה  במגבית 

לכמה שיותר כסף... ואתה תעמוד ותנאם לציבור 
שזה בסדר... 'דין פרוטה כדין מאה...' וכל שקל זה 

ברור  מ צודק??  לא  אתה  אה...??  גדולה...  צוה 
שאתה צודק!! ברור שמי שיתן חצי שקל לצדקה, 
הוא כבר קיים מצוות צדקה דאורייתא, והוא כבר  
מצוה  של  וריקוד  לפני,  יחוד  לשם  לעשות  יכול 
אחרי... אבל במקביל כל טיפש מבין שהרסת את 
כסף   הרבה  צריכים  העניים  סו"ס  כי  המגבית... 

לום... מה לא מובן???  על אותו משקל:  ושקל זה כ
גזל  להיות  בשביל  שקל  של  גזל  שמספיק  ברור 
בין   של  דינמיקה  פה  ויש  היות  אבל  דאורייתא, 
אדם לחבירו... אז יש פה גם את הנגזל!! ובייחס 
בשקל  אותו  עקצת  אם  בין  עצום  הבדל  יש  אליו 
מכיר   ואני  שקל...  במיליון  אותו  עקצת  אם  לבין 

ה אנשים שהעידו על עצמם שיש  באופן אישי כמ
ממונות...   בדיני  זהירות  חוסר  בטבע  להם 
נובע?? מזה שהם נכשלים פה ושם   שמאיפה זה 
שאין  וסיכמנו  והיות  וכדו'...  מדעת  שלא  בשואל 
למאה אלף שקל... אז   של שקל  גזילה  בין  הבדל 
כבר לא היה בשביל מה להתאמץ... רבש"ע: איפה  

נעליים של הנגזל!!! ההיגיון האנושי?? תכנס רגע ל
)הייתי מגדיר את זה ככה: בכל עבירה של בין אדם לחבירו יש  
סממן של בין אדם למקום... ונכון שאם גזלת שקל או מאה  
אותו   שניהם  הבדל,  אין  למקום  אדם  בין  מצד  שקל...  אלף 
איסור גזילה!!! וממילא גם על שניהם אני אחזור בתשובה וה' 

אבל ברגע שזה מגיע לבין אדם   יסלח לי על שניהם גם יחד...
ומאה   שקל  ואצלו  הנגזל...  לפי  נקבע  כבר  זה  כאן  לחבירו... 

   אלף.. זה פי מאה אלף(

 --- 

  ככעעתת  ששוובב  ננחחזזוורר  ללללבב  ההעעננייייןן::    

ואת  שלפניו  ואת  הזה  המאמר  את  שמלווה  העקרון 
יבואו לאחריו... שחובה מוטלת על המאמרים שאי" ה 

לו מהרבש"ע להבין שהרבש"ע לא  כל יהודי שאיכפת 
על  לדבר  שנפסיק  הזמן  הגיע  די!!!  קריזיונר!!!!  
הרבש"ע לשון הרע... הגיע הזמן שנפסיק להעליל עליו 
ולתאר אותו ככזה שהוא האחרון שהייתי רוצה עסקים 

ששתתבבייןן::איתו...   ררווצצהה   חברותי...  אני מטבעי טיפוס    אאנניי  
גם  כל סוגי הטיפוסים,  עם  ב"ה מצליח להסתדר  אני 
לומר:   יכול  אני  אבל  ממני...  שונים  שמאוד  כאלו 
שהאנשים היחידים שאני שומר מהם מרחק ולא רוצה  
ללא   בהיר..  שביום  הזה  הטיפוס  זה  עסק...  איתם 
הודעה מוקדמת... פתאום הוא חותך בבום!!! מה קרה? 

ס אותי על איזה מילה... הוא לא יודע... הוא פתאום תפ
להבין  זמן  לי  ואורך  הכלים!!  כל  את  שובר  אחת  בבת 

 בכלל על מה הוא 'נפל' עלי.... 

עם כאלו אנשים אני לא מעוניין לשמור קשר... ואגב:  
למי שמכיר את סוג האנשים האלו... על פי רוב מדובר  
באנשים מקסימים!!! אבל הקריזות שלהם הם בלתי  

לא ואני  אימון    נסבלות  חסר  קשר  ליצור  מעוניין 
אין לי שום בעיה עם חבר שעל    ווששללאא  תתבבייןן::לחלוטין...  

הבוקר מודיע לי... תקשיב... היום אני מצוברח... יש לי  
 פתיל קצר... משהו מעיק עלי... תבין אותי. 

זה  בשביל  בדיוק  אחד!!  כזה  עם  בעיה  שום  לי  אין   ..
צו איתך...  אני  אדרבה...  ידידים...  לצידך...  אנחנו  עד 

מבין לרגשותיך... אבל אנא!!! בלי קריזות... בלי יציאות 
 מפתיעות... אל תתפוצץ עלי בפתאומיות בלי קשר.

3

אוסף | 25

לתוכן לתוכן לתוכן 
לתוכן



 

 

 זה אני!!! ואני חושב שיש כמה שמזדהים איתי!! 

מקובל  לא  כזה!!!  הוא  שהרבש"ע  יתכן  לא  ומעתה: 
עלי!! אני לא מוכן לקבל את ההוצאת דיבה הזו!! מי 

הוא כזה שבצי'ק אחד פתאום הוא שחושב שהרבש"ע  
חותך עליך וסיים איתך... שידע לו שהוא מוציא דיבה  
נותן   וכביכול  עלינו את הרבש"ע  ה'... הוא משניא  על 

 קלף לעוזבי ה'... 

שם  כתוב  שבאמת  חז"ל  מאמרי  יש  מה??  רק 
שחובה  כמו  ובדיוק  נכון...  וזה  חמורים  דברים 

כד חומרתם  במלא  הדברים  את  להציב  י  עלינו 
שיראו  עשה  והאלוקים  שמים  יראת  להוסיף 
לפניו... באותה מידה אין לנו רשות לשחק עם זה  
את  להוציא  רשות  לנו  אין  הרבש"ע...  חשבון  על 
הרבש"ע כזה ש... שלא הייתי נותן בו אימון לבנות 

 איתו מערכת יחסים...  

לי וסופר עקרוני, לטפל  ולכן מהסיבה הזו זה עקרוני 
נו את כל סוגי המחשבות האלו, ולשרש ולנקות מאית

 שהפכו לנו את הקב"ה לכזה ח"ו. 

--- 

ללננגגוועע  בבעעוודד  ננקקוודדהה::   ררווצצהה   יש כאלו שטענו לי    ווככאאןן  אאנניי  
טענה שיש בה מן האמת: אחד ההבדלים המהותיים  
קורה   מה  זה  גמור...  לחילוני  ה'  לדבר  חרד  יהודי  בין 

ל אומרים משהו וזה לא לגמרי מסתדר עם  ברגע שחז"
ההיגיון האנושי שלי... אז ככה: אם אני חילוני, באותו 
שלא!!!   ומבהיר  המותן  על  יד  עם  נעמד  אני  רגע 
מצטער... לא מקובל עלי... אני לא מסכים עם חז"ל...  
הם לא מתואמים עם האמת שלי!!! ככה זה חילוני...  

במה זה מגיע לידי אבל אם אני יהודי חרד לדבר ה'...  
ביטוי?? בזה שאני מתאים את עצמי לאמת של התורה 
במשפטים  שלי!!  לאמת  התורה  את  מתאים  ולא 
ספורים אלו פרשתי לפניך את ההגדרה הקולעת ביותר  
שיש   הוא  השקפה  של  הרעיון  השקפה!!  המושג  של 
את  להתאים  בשביל  פה  ואנחנו  תורה!!!  של  אמת 

התורה...   של  לאמת  והוא )ומי  עצמנו  משלו  אמת  לו  שיש 
ממיין לעצמו מתי התורה מתאימה את עצמה לו ומתי לא... זה נקרא  

 עד כאן ברור???  אידיאולגיה כפרנית.. ונישט דעת תורה(

בראשונים,   מובא  אם  אחד:  אותו  לי  טען  ומעתה!!! 
עוברים   זה  של  העבירות  כל  הרע,  לשון  שמדבר  שמי 

ה מופיע לו אדון לזה והזכויות של זה עוברים לזה... והנ
לי  לי... לא מסתדר  וטוען: זה לא מתאים  אז נדברו... 
אתה  תחליט:  נדברו...  אז  אדון  ההההלו  בהיגיון... 
חילוני או חרדי?? אם אתה חרד לדבר ה', אתה אמור  
ולא   התורה...  של  לאמת   שלך  האמת  את  להתאים 

 שהתורה תתאים את עצמה אליך...  

 זו?? שפיר קאמרי... נו... מה אתה אומר על הטענה ה

ששחחששוובב     ייססוודדייתת   ממאאוודד   ממאאוודד   ננקקוודדהה   יישש   ככאאןן   אאזז  
  ללעעממוודד  עעללייהה::    

אמת לאמיתה!!! ברגע שכתוב בתורה שאבא יכול 
לי באופן -למכור את בתו לאמה... גם אם נניח ש

רגשי זה לא מסתדר... אבל אני מחויב להתאים 
את עצמי לתורה... סו"ס יש כאן בוס! והוא קובע  

בעולמ המעמדות  יש את  שלאבא  קבע  והוא  ו... 
הוא קבע את מעמדה   בתו...  למכור את  סמכות 
זה  אם  בין  ככה!!  כי  ככה  וזה  וכו'..  האשה  של 

אאבבלל!!!!!!!!  בבררגגעע  ששהה''  ררצצהה  ללבבננוותת    מתאים לנו או לא...  
והוא פונה אלי ומבקש ממני   אאייתתיי  ממעעררככתת  ייחחססייםם!!  

לתת בו אימון!! והוא גם מבטיח לי... אל תדאג...  
ר באמונתי... אל תדאג... לא  אני נאמן!! לא אשק

תתחרט שבחרת בי... וזה אחד מי"ג עיקרים שה' 
כאן   ככה,  שזה  ברגע  ועונש....  שכר  לשלם  נאמן 
לאמת  בייחס  רק  לא  נאמן  שה'  להיות  מוכרח 

ל בייחס  גם  אלא  התורה  של  מה -האבסולוטית 
 שהוא נתן לי להבין ממנו!!!  

אאממווררייםם???? ההדדבבררייםם   ממהה   לי   ככללפפיי   יוצא  פעמים    הרבה 

מלאכתך  בעל  הוא  נאמן  שנכון...  כזו  נימה  לשמוע 
בחשבון  קח  ההלו...  אבל  פעולתך...  שכר  לך  שישלם 
שיום אחד בהיר הקב"ה יעשה עליך סיבוב וינשל אותך  
לגמרי ויקרע את החוזה וישאיר אותך בלי כלום... אה...  
אתה שואל למה?? כי זו האמת!!! אה... אתה לא מבין 

... הקב"ה  יסביר לך שהוא את האמת הזו?? אל תדאג
   ממהה  טטממווןן  בבממששפפטטייםם  ההננוורראאייייםם  ההאאללוו????  צודק. 

לא... בסוף   ומה  תעשה  כך משנה מה  כל  לא  שעזוב... 
בורא עולם יקח את זה לאן שהוא רוצה והוא עוד יסביר 

 לך שהוא צודק, ולך תתווכח איתו  

חחווססרר  אאייממווןן    אתה יודע איך קוראים לזה?? קוראים לזה 
 טטווטטאאלליי  בבררבבשש""עע!!  

לי מאוד... אבל את סוג המשפטים האלו אני מכיר  צר  
לצערי יותר מידי טוב... אתה יודע מאיפה השפראך הזה  

הרי בינינו... אף נוכל לא משקר    ננווככללייםם!!!!!!  מוכר לנו?? מ 
לגמרי... רק מה? הוא הבטיח מה שהבטיח... ובסוף..??  
בסוף הוא מסביר לך בק"נ טעמים שהוא התכוין ככה 

מהקשרם ולוקח את הדברים לאן    וככה ומוציא דברים
אחד   כל  בקיצור:  איתו...  תתווכח  ולך  רוצה...  שהוא 
וזהו!!!   כזה...  מישהו  עם  אחת  פעם  רק  נופל  מאיתנו 
כולם  אחד!!  באף  אימון  נותן  לא  כבר  אני  מהיום 

 שקרנים... 

 אז זהו!!! שאם הקב"ה נאמן... במה זה מתבטא??  

וא עומד לא רק שאני!!!! אני יכול לתת בו אימון!!! שה
ששההוואא  ננתתןן  לליי    מאחורי מה שהוא אמר, אלא גם מאחורי  

נושאים שהתורה    ללההבבייןן......   עוד מדובר בשלל  כל  ולכן: 
אומרת משהו שלא מסתדר עם ההיגיון והתרבות שבה 
גדלנו נו... כאן נדרש ממני להתאים את עצמי לאמת של  
יעזור  לא  פה  לנאמנות!!!  מגיע  כשזה  אבל  התורה... 

ם את עצמי לתורה... כי בסוגיה של אימון...  שאני אתאי
זה אימון שלי!!! וזה חייב להיות כדאי לי!!! ואני!! אני 

 הוא זה שלא אתחרט בלי לומד'ס ובלי אוקימתות... 

בלב   מוחה  אני  אנא...  שבשמים...  אבי  ומעתה: 
אתה  ית'...  עליך  שמוציאים  הדיבה  על  כואב 

אתה קל  נאמן... אתה משלם שכר טוב ליריאיך...  
לי  שמשתלם  לי  הבטחת  ואם  עול...  ואין  אמונה 
להיות שותף שלך... אז אתה נאמן וזה הולך באמת 
שלא  עליך  ובטוח  סמוך  אני  משתלם!  להיות 
לי   שיגרמו  'יציאות'  מיני  כל  עם  אותי  תפתיע 

 להתחרט שהלכתי על זה... 

כל דבר אחר אתם  על  יידן: איפה אתם??  טיירע 
ת למחות על כבוד אבינו מוחים בקנאות... אבל קצ

שבשמים... מה... לא איכפת לכם על החוסר אימון  
שהתפתח לנו מול הרבש"ע... תנסו לחשוב רגע על  

הרבש"ע... שהוא בוחן כליות ולב... וה' רואה יהודי  
שעובד אותו בלבב שלם... ואותו יהודי חושב על 
יתנער   בדיוק  הקב"ה  איך  מעניין  נו...  הרבש"ע... 

ין איזה תיק הוא יוציא ויעדכן אותי  ממני?? מעני
 בפתאומיות שלא עברתי את המפתן.  

ככה אתה מכיר את הקב"ה?? נראה לך שהקב"ה 
נהנה שככה חושבים עליו?? תסלח לי... היית רוצה  
או  עליך??  יחשבו  ככה  שלך  הילד  או  שאשתך 

מישהו   עם  להתחתן  מוכן  היית  כזה לחילופין 
 שבבת אחת שובר את הכלים 

אלול...   שתבין: חודש  מגיע  פתאום  כך...  אחר 
תעוקה  מרגישים  למה  מבינים  לא  וכולם 
את  להאשים  מתחילים  ואז  והתאבנות... 
את  לנו  שהרסו  אלול  של  והפלצות  המשגיחים 

אל תחפש    אאזז  זזההוו  ששללאא!!הייחסים עם הרבש"ע...  
השנה   כל  לאורך  ידינו..  במו  אנחנו  זה  אשמים... 

ומעצימים בלב  את   הדוב אורב  אנחנו מטפחים 
בחודש   כבר  מתחיל  אלול  של  הפיצוץ  לי...  הוא 
על   מעליל  שאתה  כאלו  רגעים  מיני  בכל  חשוון 
ומחכה   עליך  וחתך  איתך  סיים  שהוא  הרבש"ע 

... רבש"ע: אני לא חושב 102לזרוק אותך מקומה  
 עליך ככה!! לפחות אני לא... אני ועוד כמה.

 --- 

הקודמים   שבדורות  מכחיש...  לא  אני  יתכן  עכשיו: 
מפחידים   משפטים  היו  ככה..  לדבר  מקובל  שהיה 
הכל...   להפסיד  יכול  אחד  ברגע  שיהודי  ודרמטיים 
אותם   דרבנו  רק  האלו  שהמשפטים  כנראה  וכנראה... 
נקיות מחטא... מה   ועוד  לעוד שלימות  וקידמו אותם 
שבטוח: זה לא עשה להם רע ולא שיתק אותם!! אבל  

 ! לנו זה עושה רררררע!!! -מה לעשות ש

)להבדיל, זה כמו ביבי שתמיד ביום הבחירות הוא ימסור את 
עוד הוא  כל  כי  נאום הגיוואלד שהמצב שלנו קטסטרופה... 
להתאמץ  ומדרבנת  ממריצה  הזו  הנכאים  שאוירת  מזהה 
זו   בגישה  ימשיך  תמיד  הוא  לא...  למה  אז  שאת...  בייתר 
למרות שלמייעשה כולם יודעים שזה לא נכון... אבל באותה 

דה אם פתאום הוא יזהה שנאום הגיוואלד עושה פעולה מי
באותו   מוטיבציה..  וחוסר  ויאוש  פסימיות  זורע  ורק  הפוכה 
של   עניין  זה  בסוף  בקיצור:  זה...  עם  יפסיק  הוא  רגע 

לי   טקטיקה!!(   לכל מי שהולך להביא  וזו התשובה 
ערמות של ציטוטים וביטויים מגדולי ישראל בכל 

כן!!! יתכן שנאמרו משפטים הדורות וכו' וכו'... ית
מסמרי שיער... השאלה מה זה עשה להם ומה זה 
שכשה'  היסוד:  את  לדעת  לנו  מותר  לנו...  עושה 

ממוקדת...   מטרה  בזה  לו  יש  ומרתיע  אאלל    מאיים 
ללבבללתתיי     פפננייככםם   עעלל   יירראאתתוו   תתההייהה   לל......בבעעבבוורר   ככיי   תתיירראאוו......  

כלומר: כשהקב"ה מפחיד ומאיים, יש לו בזה   תתחחטטאאוו......
ו לדרבן אותנו... דא עקא: שבמתן תורה  מטרה לקדם 

עם   את  הפחיד  שהקב"ה  ברגע  הפוכה,  קרתה פעולה 
מילין  י"ב  ברחו  רק  הם  להתקדם...  במקום  ישראל... 
בא   לפתע  שהקב"ה  המדרש:  אומר  זה  ועל  אחורה, 
מה  כלום...  אמרתי  לא  בסדר...  הכל  לא...  והרגיע... 

..  פירוש?? כאן הקב"ה לימד אותנו את המהלך לדורות.
אתכם   לדחוף  להועיל,  במטרה  אתכם  מפחיד  אני 
קדימה, אבל אם אתם רואים שזה לוקח אתכם י"ב מיל  
אחורה... אז לא!!! הקישו ביטול!! תהיו חכמים לזהות  
את   פועלת  היא  כי  לכם,  מתאימה  לא  הזו  שהגישה 

 הפעולה ההפוכה... ודו"ק היטב... 
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  אאםם  בבאא  חחככםם  ללממזזבבחח......  וואאםם  בבאא  חחככםם  ללממעעררבב......  ווככבברר  בבאא  חחככםם!!!!!!!!!!
כבר עומד עם המשקפת ומסתכל בעיון על סוף האופק... מידי פעם אבא יוצא ושואל אותו: אתה  יום ששי אחרי הצהרים... יענקי

 רואה משהו?? יש איזה תנועה חריגה באחד מקוי האופק???

כן... אנחנו מתגוררים אמנם בכפר קטן... אבל אנחנו ממוקמים באזור איסטרטגי של צומת דרכים מרכזית... אנחנו ממוקמים בדיוק 
. מצד מזרח יש את דרך הרבים הבוקעת משפלת יהודה לגליל... ומהצד השני זה שביל הרבים מהרי יהודה לשפלה... תכל'ס באמצע..

)מינימום מספר נפשות שמספיק בשביל לפתוח סנהדרי קטנה... עכ"פ נפש פלוס מינוס...  120מדובר אצלנו בכמה כפרים מפוזרים... בכל כפר יש 

וח הנקי שלנו הוא שאחת לכמה ימים עוברים כאן בדרך תנאים קדושים בליווי מאות אם לא אלפי תכל'ס... הריובפוטנציאל( 
בפרט רבי עקיבא שיש לו ציר מסע קבוע!!! ר"ע הרי כל הזמן נע ונד בכל סניפי הישיבה הגדולה שלו... הוא מתחיל את  תלמידים...

ף לוד תחת הנהגתו של הרבי ר' אליעזר הגדול... ומשם לסניף המסע בסניף הראשי שבאנטיפרס שביהודה... משם הוא ממשיך לסני
שבבני ברק... וככה הוא ממשיך מעיר לעיר עד שהוא מסיים את המסע בגבת... שזה הסניף המרוחק ביותר בעמק יזרעאל שליד 

עקיבא עובר... הוא תמיד  עפולה... ותכל'ס... בשלב מסוים ר"ע תמיד עובר בציר הראשי שסמוך לעיר שלנו... ומיותר לציין שכשרבי
 יהיה מוקף באלפי תלמידים שמלווים אותו, אף אחד לא מוותר... כל רגע נוסף של התלוות לרבי עקיבא זה תילי תילים של הלכות... 

ומה שהכי מרגש אותנו זה השבתות!!! זכינו... והאזור שלנו, משמש כנקודה נוחה ומתאימה גם למנוחת ורביצת ערב... כן... כתוב 
בין שני תחומים... אז זה בדיוק ההגדרה של האזור שלנו... אנחנו פה ששה כפרים  -על יששכר, חמור גרם רובץ בין המשפתיים

מפוזרים שביניהם עובר דרך הרבים. ובדרך כלל כשר"ע עובר בדרכים הוא 'רובץ בין המשפתיים', הוא קונה שביתה כאן, ומרביץ 
חזקה... פתאום רואים תכונה נרגשת ביום ששי, ואז רבי עקיבא שובת עם התלמידים על אם תורה בין המשפתיים... זה כבר נהיה 

 הדרך... 
עכשיו: לא תמיד זה כאן... לפעמים ההפתעה מגיעה דווקא מהצד השני של הכפר... ששם זה הציר הראשי שמגיע דווקא מאזור 

 ים שלו... יבנה ואשדוד... פתאום מופיע לנו רבן גמליאל דיבנה עם כל התלמיד

מה שבטוח... בין כך ובין כך... כל פעם שקורה כזה דבר... בשבילנו שבת כזו, כל העיר לובשת חג... אנשי הכפרים מתגייסים מכל 
הכיוונים לקבל את פני האורחים הדגולים... אמנם הם מצידם לא 'בונים' על זה... רבי עקיבא לשיטתו: עשה שבתך חול ואל תצטרך 

ע ממהר לדבר מצוה והוא דרוך להגיע כמה שיותר מהר... הוא לא נרתע מלהתהלך גם בע"ש עד סמוך לכניסת לבריות!!! כשר"
כשהוא הולך לבית והוא 'בונה' על סעודת  -)כי אמנם קיי"ל שאסור לאדם לילך בערב שבת יותר מג' פרסאות, אבל שם בגמ' מבואר שהני מילי לביתיהשבת... 

ואכן  הכינו לו אוכל, אבל כשהוא מתכנן מראש לא להסתמך על אף אחד הרי קיי"ל 'אבל לאושפיזיה אמאי דנקיט סמיך, סוכה מד:(שבת בבית ואז יש אכזבה שלא 
בשבוע האחרון התהלכו כל מיני שמועות... היו שטענו שרבי עקיבא בדרך לכאן... כי לפי החשבון הוא כבר סיים את השמעתתא 

של לוד וסיים להרצות את כל ה'מעות' לפני ה'שולחני' רבי אליעזר הגדול.. ואם ככה לפי באנטיפרס, וכבר הספיק להגיע לסניף 
החשבון הוא כבר בדרך לכאן... אלא לפתע הגיעו שמועות אחרות... שר"ע ברגע האחרון שינה מסלול... כי הוא שמע שרבן גמליאל 

אלות חמורות בכריתות להרצות לו... לכן ציר המסלול הגיע ל'אמאום' ליקח בהמות לרגל משתה חתונת בנו... ולר"ע היה כמה ש
 השתנה... ויכול להיות שבסוף הוא אמנם יופיע, אבל הוא יגיע בכלל מהכיון השני של הכפר... מהצד של יבנה... 

טרוניתא אחת )הוא חוזר כעת מביקור חשאי מול מלבנתיים הגיעה שמועה עוד יותר מרגשת!!! שגם רבי יהושע נמצא בדיוק כעת באזור... 

ובדרך חזור הוא שמע שרבי עקיבא בדרך... והוא רוצה  שכל גדולי רומי מצוין אצלה, והוא היה מוכרח לפעול דרכה בנושאים סודיים בענייני הכלל(
מה לפגוש את ר"ע, וגם ר"ע רוצה לפגוש אותו... וכעת שני גדולי הדור בדרך אחד לקראת השני... ולא ברור איפה יפגשו דרכיהם!!! 

שבטוח.. אחד מהם בוודאי ישבות כאן באזור שלנו!! או רבי עקיבא בצד הזה של הישוב... או רבי יהושע בצד השני... או!!!! או שיש 
 סיכוי והלוואי שזה אכן יקרה... שהם יפגשו בדיוק כאן, ואז אנחנו נהיה לגמרי בעננים... ממש ב'בביטול הבחירה'. 

בצהרים... בעוד ארבע שעות יתקדש היום!! ואנחנו רוצים לדעת מי מגיע... ובעיקר  2.00השעה ותכל'ס... אבא שלח את יענקי... 
לאן!!! כי ברגע שאנחנו יודעים שהגיע חכם סמוך לישוב מצד מזרח... אנחנו עושים מהר מהר עירובי תחומין בצד מזרח... אבל 

.. ואז נעשה עירוב תחומין בצד השני... נו... יענקי... אתה רואה באותה מידה יכול להיות שבסוף ר' יהושע יגיע... ובכלל לצד השני.
 איזה תנועה חשודה ברקע...? 

 לא!! לבנתיים אין שום תנועה מיוחדת... לא מהכיוון הזה ולא מהכיון הזה...
תשמע... בקצב הזה אי אפשר לדעת... עוד יכול להיות שברגע האחרון, פתאום יופיע כאן ר' יהושע עם התלמידים שלו בצד מערב... 
ואילו רבי עקיבא יופיע בצד מזרח... ואנחנו באמצע!!! כן.. פעם קרה כזה דבר... וזה היה פשוט מדהים!!! רבי עקיבא מסר מימרא 

עתו של ר' יהושע בעניין... אז אחד מתלמידי ר"ע נשלח ללכת אלפיים אמה הכי קרוב לעיר שלנו... בשבת... והשתוקק לדעת מה ד
והעביר לנו את השאלה... ואנחנו הלכנו לקצה השני של העיר... וקראנו ממרחק לאחד מתלמידי רבי יהושע... והעברנו לו את השאלה 

העביר שאלה לר"ע... וככה שימשנו לאורך כל השבת כדולים ומשקים של רבי עקיבא, ואז רבי יהושע החזיר תשובה... ותוך כדי 
 משני תחומי העיר... ובמוצאי שבת היה סוף סוף המפגש בין גדולי מצוקי הדור...   

טוב... בשלב מסוים הציע יענקי... מה הבעיה... לצורך העניין בא נעשה עירובי תחומין בשני הכיוונים!!!! נשים חלה ודג בסוף התחום 
לצד מזרח... ובמקביל נשים חלה ובשר בסוף התחום בצד מערב... ונחליט שמחר!!! בשבת בבוקר שעד אז נדע איפה אנחנו אוחזים... 
מי נמצא בצד הזה ומי בצד הזה... ואיפה אנחנו יכולים יותר להושיט יד ולשמש ת"ח... אז אנחנו נחליט כבר לפי העניין על איזה 

 עירוב החלטנו ללכת... 

העירוב הרי צריך לחול כבר בכניסת השבת... ואם אנחנו  ללאא!!!!!!  אאייןן  ככזזהה  דדבברר!!!!!!לא!!! אבא לא היה מרוצה מהמתווה של יענקי...  אבל
נניח שני עירובים בכניסת שבת ללא החלטה ורק בשבת בבוקר אנחנו נחליט בהתאם להתפתחויות על איזה עירוב אנחנו מחליטים 

)שלמ"ד יש ברירה אתה יכול להחליט כעת שמה שכבר עשיתי אתמול, כעת התברר ם להתבסס על 'יש ברירה!!! כעת ללכת.. זה אומר שאנחנו צריכי

 אבל כאן אנחנו נכנסים למחלוקת תנאים נרחבת וותיקה... ואני לא רוצה להסתמך על זה...  למפרע שהתכוונתי לזה וזה(

בסוף הוחלט על פשרה... אנחנו באמת נשים כעת מראש שני עירובי תחומים משני צידי הכפר כמו שהציע יענקי... אבל התנאי 
שאנחנו נעשה יהיה בייחס לכניסת שבת!!! כלומר: הרי מה שיקרה כאן... יקרה כבר בכניסת שבת... בין אם רבי עקיבא או רבי 

פה כבר בכניסת השבת! אז אמנם יתכן שאנחנו בעצמנו לא בטוח שנדע ממש ממש בכניסת משנה באיזה צד... הם יהיו יהושע, ולא 
איפה שרבי -שבת מה בסוף קרה ועל זה אנחנו נתעדכן רק בהמשך... אבל זה לא משנה!! אנחנו מחליטים כבר עכשיו מראש, ש

. גם אם רק מחר בבוקר אנחנו נדע בפועל מי עקיבא מגיע, שם אנחנו קונים שביתה... )או ההיפך, איפה שרבי יהושע מגיע( ואז..
)כלומר: לא שאנחנו החלטנו בבוקר של שבת על איזה עירוב החלטנו ללכת כעת, כי אנחנו  הגיע, ולאן הגיע... אבל זה קרה אתמול!!

ף אכן רבי תכל'ס... בסוכבר קבענו את התנאים מראש, רק בבוקר של שבת יתבררו העובדות איזה עירוב קנה כבר בכניסת שבת( 
 עקיבא הגיע... וההפתעה הייתה שהוא הגיע מהכיוון השני... וליהודים הייתה אורה, והדברים היו מאירים ושמחים כנתינתם בסיני... 

 

למחפשים מקומות קדושים תחליפיים בבקקררוובב  ממממשש
למירון...

 לכל המאוכזבים על ביטול אירועי ל"ג בעומר במירון... 
הצלחתי להשיג כרטיסים בודדים של אחמי"ם לעליה 
 לציון רשב"י מטעם גיליון אז נדברו... לרצינים בלבד!!!

י במשנה סוף ובכן: יש מימרא מפורשת של רשב"
מסכת מכות שהוא הוא בעל המימרא שאומר 
בפירוש: ישב אדם ולא עשה עבירה נחשב לו כעושי 

 מצוה!! זאת אומרת: 
שישאר בינינו... אם יש לך איזשהו מקום או חזית 
רוחנית מסוימת ש... שיש לך פיתוי ליפול שם... ואתה 
כעת מחליט לעמוד בניסיון!! וישב אדם ולא עשה 

! הרי הישיבה הזו... היא היא ישיבה על ציונו עבירה!!!
של רשב"י!!! תשנן לעצמך אינספור פעמים את 
המימרא של רשב"י... מה שהוא דרש על המקום אשר 
אתה עומד עליו!!!! ש... שמה רשב"י אמר? ישב אדם 
ולא עשה עבירה נחשב לו כעושי מצוה... נו... אתה 

... איזה כעת יושב כאן ו... ו... ולא עושה עבירה
עבירה?? עבירה גדולה?? אוהו... מממזה גדולה.. נו... 
מצויין!!! אז אם נחשב לו כעושי מצוה... אז אתה 
 עכשיו יושב על מכרה זהב של מצוה מאוד גדולה!!!!! 
רק מה? אתה לא כל כך מאמין בזה?? קשה לך להפנים 
את זה? טוב!!! בסיידר... בדיוק בשביל זה יש לנו את 

ל רשב"י... ששם אנחנו שרים ומפזזים... ההילולא ש
אדוננו בר יוחאי... אנחנו משננים: תורתו מגן לנו... 

 כן.... איזה תורה?
ישב אדם ולא עשה עבירה שאתה -התורה הזו!!! ה

כעת 'יושב על זה'!! היא היא ישיבה על קברו... אני 
מבטיח לך נאמנה, שבישיבה הזו שכעת אתה יושב ולא 

תה יכול לפעול אלע אלע ישועות עושה עבירה... א
לכלל ולפרט... ותוסיף לזה את זכות התנא האלוקי רבי 
שמעון בר יוחאי... כי הוא בעל המימרא!! הוא נתן את 

 הצ'ק הזה... ורשב"י לא מגזים!!!!! 
בינינו... אם יש משהו שזכית לו יותר מרשב"י... זה 
שלרשב"י לא היה כ"כ הרבה הזדמנויות של 'ישב אדם 

לא עשה עבירה נחשב לו כעושי מצוה..' וגם אם כן... ו
נו נו... איזה עבירות כבר רשב"י לא עשה שנחשב לו 

 כעושי מצוה... נו נו... 'לא רציני'...
אבל אני ואתה... אוהו... אצלנו העבירות הם 
עסיסיות... הקושי הוא גדול... והנחשב לו כעושי מצוה 

 ...89זה בגודל מתחם 
למירון כשיש לי כזו ישב אדם ולא עשה  מי צריך לנסוע

 עבירה... 
ומי שכבר חצי שנה מתכנן לקחת את הילד שלו ---

לחלאקע אצל ר' שמעון... ופתאום כל התכנית נגנזה... 
אז יש לי פתרון חילופי!! אחרי שעשיתם את 
הפרוטוקול המוכר, אחרי שהלכתם לצדיק או לרבי או 

כעת!!! בשביל לגאב"ד שיגזור לילד את השערות... 
לקיים את ה'במקום רשב"י', אני הייתי ממליץ ללכת 
לכולל אברכים הסמוך... לחפש את השנים שלושה 
אברכים המתמידים ביותר, ופשוט לכבד אותם לגזור 

 לילד את השערות... ולמה?? 
כי אברך כולל שתורתו אומנותו, הוא הדמות הייצוגית 

גער של רשב"י... הוא התלמיד האמיתי של הלי
רשב"י... ושלא תבין: האברך הזה לא צריך להיות 
מרשים... בדיוק כמו שאתה מבין שלא צריך להיות 

)כי גם לרשב"י עצמו לא כתוב לו על המצח 'שמע ישראל' 

כך גם לא צריך שאותו אברך יראה  היה כזה דבר על המצח(
 )כי גם רשב"י לא היה נראה בהכרח מרשים(הייליגער... 

ולהפנים שתורתו מגן לנו... מחכה לנו בקיצור: לדעת 
כאן... בבית המדרש הישן... מול אותם אלו 
שמשלמים את המחיר האמיתי... מול אלו שעזבו את 
החשבונות הרבים... אצלם נמצאת ההדלקה 
האמיתית... אצלם ממתינים לנו הישועות... לא בטוח 
שהם בעצמם יראו ישועות... אבל לפעול ישועות הם 

לים... סו"ס 'כל העוסק בתורה מתוך הדחק בוודאי יכו
 תפילתו נשמעת ואין הפרגוד ננעל בפניו... )סוטה מט.( 
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 ססדדרר  קקדדווששייםם..      --  ממזזלל  טטוובב......  ממתתחחייללייםם  ממססככתת  חחווללייןן    

בשעה טובה... בסימן טוב ובמזל טוב אנחנו מעותדים לסיים בסוף השבוע את מסכת מנחות...  
ובזה אנו משלימים את חלק א' של סדר קדשים... את ה'תרי ריעין דלא מתפרשין', הלא הם 

  8מסכתות זבחים מנחות... אבל תשמור קשר עין.. תיכף נשוב לחלק ב' של קדשים... לסדרת  
אבל כעת אנחנו לקראת    בכורות, ערכין, תמורה, כריתות, מעילה, תמיד, מידות, קינים()המסכתות הקצרות  

 הפוגה!!! כי כעת מתחילים מסכת 'חולין'!!!  
כן... לא לחינם קוראים לזה חולין... כי אנחנו בהפוגה מסדר קדשים... אה... אם באמת חולין לא 

הו שהתשובה היא די מפתיעה:  קשור לקדשים... אז מה הוא מחפש בלב סדר קדשים?? אז ז
שהיות ומסכת חולין מתעסקת בענייני כשרות האכילה... הרי על מאכלות אסורות נאמר: והייתם  
הלא הוא קדושים  יותר קדוש מסדר קדשים...  יש משהו  לשמוע אם  ותתפלא  לי קדושים!!! 

ושמך קדוש',    בזבחים מנחות עסקנו ב'אתה קדושתהיו!!! שאנחנו בעצמנו נהיה קדושים לה'!!!  
 ואילו בחולין אנחנו מפשילים שרוולים ועוברים להתעסק ב'קדושים בכל יום יהללוך סלה...' 

אז כן!!! לא לחינם חז"ל שתלו את חולין באמצע קדשים... כדי שלא נטעה בטעות הגדולה ביותר  
ת שבגללה נחרב בית המקדש... הרי מה קרה בבית שני?? מרוב שהיינו מהופנטים סביב הבי

הגדול והקדוש... מרוב שהיינו דבוקים באתה קדוש ובבית הגדול והקדוש... שכחנו שסוף כל סוף  
מסמר   אני  הכלה!!  אני  הקדוש!!!  היהודי  אני!!!  הוא  הלא  מכולם??  יותר  קדוש  הכי  כאן  מי 
מרוב   ואם  בתוכי...  לשכון  נתאווה  הוא  בשבילי!!  זה  בית...  רצה  הקב"ה  אם  האירוע!!! 

בבי והקב"ה  שהתעסקתי  ברירה  הייתה  לא  לכן  קדוש...  להיות  צריך  שאני  שכחתי  הקדוש,  ת 
נאלץ להחריב את כל הקדושה ולהזיז את כל הקדושה לצד... כדי להזכיר לי להתמקד ביהודי  
הקדוש!!! כאן במילה אחת כל הרעיון של מסכת חולין בכלל וטור שו"ע יורה דעה בפרט... כעת  

 )לא קדשים( אנחנו מתחילים סדר קדושים!!! 
יהודי: אתה קדוש... ובגלל שאתה קדוש לה'... אתה לא יכול לשקץ את נפשך בכל מאכל... לא  

עעככששייוו::  בבייננייננוו    יכול ללבוש כל דבר... יש לך דפוס הנהגה אצילית בכל פרט בחיים הפרטיים שלך... 
עעצצממננוו...... בלתי    ללבבייןן   חלק  זה  כן!!!  קדשים...  מסדר  מרגשת  פחות  נראית  חולין  נפרד מסכת 

כלל מנסים   בדרך  אנו  שלנו:  בבית המקדש...  )די בכח(  מהטעות  להתרפק על האוירה הקדושה 
ואילו מסכת חולין מנחיתה אותנו בבת אחת לקדושה שמחכה לנו דווקא בחיי החולין.... אם כעת 

ושכנתי בתוכם'!! גם -סיימנו את 'ועשו לי מקדש', הרי כעת אנחנו מתחילים את חולין שזה ה
 של יהודי במעיים

וכעת ניגש למנהג הקבוע שלנו פה בעלון... לעשות סקירה קצרה מלמעלה על המבנה של    ---
המסכת... צר לי לומר שאני לא לגמרי מכיר... אבל בגדול... אני יכול להגיד לך מה יצא לי מת"ח... 

קים  דפים הראשונים עסו  78ובכן: בגדול בגדול מסכת חולין מתחלקת לשני חלקים עיקריים:  
באזור חיוג בית המטבחיים!! הלכות שחיטה וכל דיני טרפות החמורים.. זה פחות או יותר הנושא  
שלנו מיום ששי הקרוב י"ד באייר, ועד ר"ח אב בערך... זה למעשה ד' הפרקים הראשונים של 

 מסכת חולין... 
מא יותר קל... והכי ומכאן ואילך... מר"ח אב ועד יום כיפור... כאן העסק נהיה יותר מגוון... מסת

כיסוי הדם...  דיני תערובת...  כל  זה  ואם  זה בשר בחלב,  נוגע למעשה!!! אם  הכי: מאוד מאוד 
מתנות כהונה של זרוע לחיים וקיבה וראשית הגז... ולקראת יום כיפור אנחנו מסיימים עם שילוח  

בחינת בינה, אם הבנים,   הקן... שמי שיודע... יש קשר נמרץ בין יום כיפור לשילוח הקן... שיו"כ זה
ולכן בתפילת נעילה יש בחינה של שלח תשלח, ואז הגוזלות יוצאים ובונים קן בעצמם... והקן 

 טוב... זה כבר חלק ב' של מסכת חולין... תכל'ס... כעת אנחנו בחלק א'...  הזו הלא היא הסוכה!!!
דד אותך להתחיל חולין!!! ותנסה להיכנס לנעליים שלי... לי כעת יש משימה להצליח לשכנע ולעו

אני בבעיה!!!! כי מסכת חולין... בפרט חלק א'...    כן... בבקשה... בא... תספר לי מה זה חולין...  
 מדובר במסכת משמעותית... אין פה הקלות... זו מסכת שמיועדת לרציניים בלבד... 

מה פירוש לרציניים?? לאלו שמחליטים ללכת על זה... שמעוניינים להתעניין בהלכות שחיטה 
פעם, בשנים    ררקק  ששתתבבייןן::  וטרפות!!! נו... מאיפה בדיוק?? למה שמישהו ירצה להתחיל חולין??  

עברו... הספיק לי רק לראות מרחוק את התמונות של כל חלקי הבהמה ושמות האיברים... וכבר  
צעדים אחורה ואמרתי תודה באדיבות... לא!!! זה לא התחום שלי... אני שוחט לא  לקחתי כמה  

אהיה... ככה תמיד חמקתי באלגנטיות ממסכת חולין... אבל!!!! הזמן עשה את שלו. ויום אחד  
קלטתי שהההלו... דיני שחיטה וטרפות זה סוגיה משמעותית וחשובה בתורתנו הקדושה... ש... 

 שאני אתעניין בתחום הזה...   מה זה אומר? שרצון ה'
  ווההפפעעםם!!!!!!  ההפפעעםם  בבררששוותתךך......  אאנניי  ררווצצהה  ללההתתעעככבב  עעלל  ההננקקוודדהה  ההזזוו......    

כלומר: במקום לדשדש איתך כעת בדפים של חולין ולנסות לייצר עניין וסקרנות בכח... אדרבה... 
עניין   ליצור  הצלחתי  שלא  נגיד  בא  ההפוכה!   מהזוית  להגיע  ההזדמנות  זו  כעת  דווקא  אולי 
זאת  בכל  אני  איך  להתחיל חולין... אז איך??  לגרות את עצמי  לא הצלחתי  סקרנות מחולין... 

 מצליח להתניע גם בתחומים שלא אמורים לעניין אותי משום כיוון?

איך אני מצליח להגיע לחיבור ללימוד? למה שביום בהיר   ככןן......  זזוו  ששאאללהה  ככללללייתת  ממאאוודד  ממווככררתת::  
ב מושגים  מיני  כל  אותי  יעניין  באמצע לפתע  פתאום  יקרה  שזה  למה  בטריפות...  או  זרעים 

   אאזז  זזההוו!!!!!!  ששאאללייבבאא  דדאאממתת  ההששאאללהה  בבככלללל  ללאא  ממתתחחייללהה......  החיים??? מאיפה זה ינחת עלי פתאום?  

מסתמא   אדרבה...  בהכרח...  דתי  משהו  לא  זה  המטבחיים  שבית  תשכח  אל  מבתי    99%כי 
תפרנס מענף הקצביה... המטבחיים בארץ זה סתם עסק פרטי של ערבי או חילוני שהחליט לה 

אותו דבר גם בבוטניקה ובכל תחום... כל חילוני שעוסק באיזה תחום שיהיה בענף התעסוקה...  
החליט   הוא  מה  ומשום  הזה...  ובתחום  תקדים  שום  לו  היה  שלא  הראשון  היום  את  לו  היה 

תם  להתעניין באפיק הזה!!! וברוב המקרים לא  היה בתחום הזה משהו שבאמת סיקרן אותו ס
   ייווםם  אאחחדד  ההוואא  ההחחללייטט!!!!!!!!  ההחחללייטט  ללההתתעעננייייןן  בבזזהה!!!!!!ככה ממקום של ספר קריאה... אלא מאי?  

למה הוא החליט?? מה פירוש למה... כי הוא רצה להתפרנס... היה לו שיקול ענייני למה משתלם  
ומרגע שהוא החליט    ההייייתתהה  פפהה  ההחחללטטהה!!!!!!  מה שבטוח:      )לא משנה כעת למה( לו להתעניין בזה...  

 ין, הוא פשוט התניע לכיוון הזה. ותוך תקופה הוא כבר היה מונח שם עמוק... להתעני

ושוב: אני מדבר כעת על סתם גוי או חילוני... שלא היה לו בנושא הזה שום רקע או ערך עליון 
אז זהו!!! שאותו דבר בדיוק בעסק התורה... צריך    וכל זה לא הפריע לו להחליט להתעניין!  

    ההבבננתת  ממהה  בבאאתתיי  פפהה  ללששללוולל  אאוו  ייוותתרר  ננככווןן  ללעעננוותת????  כל עניין של החלטה! לדעת שסוף כל סוף ה
גדולה, ובפרט  שתבין: אנחנו החרדים... מרוב שגדלנו על זה שעסק התורה זה מצוה מאוד 
של   בנושא  להסתבך  נטיה  לנו  יש  כתוצאה מזה  ועריבות התורה...  של מתיקות  שיש מושג 

ללימוד... זה אמור להיות סוג של השראה! סוג   חיבור ללימוד... כי תקוע לנו בראש שחיבור
הארה שמימית שגורמת לי להתמלא במתיקות ועריבות טוב התורה... וברגע שזה ככה, כאן  
מתחילים ההסתבכויות... נו... באמת איך מגיעים לחיבור המופשט והאלוקי הזה ללימוד? איך 

שעכשיו מתחילים חולין  אני מצליח להביא על עצמי את המתיקות השמימית הזו?? בפרט  
 בדף היומי... אני מסתכל על הסימנים והוורידים ואני לא מצליח להתחבר לחשק והחיבור? 

איך מגיעים לחיבור ללימוד. מבחינה מסויימת -שאני טוען שכל השאלות מהסוג ש אאזז  זזההוו!!!!!!
יודעים  סתם בחרנו לעלות על עץ גבוה מידי ואנחנו לא    ססססססססתתםם!!!!!!  ססתתםם  ההססתתבבככוותת  ששללננוו......זה  

לי  תארגן  וכעת  התורה  מתיקות  של  שמימית  השראה  לאיזושהי  טפסנו  ממנו..  לרדת  איך 
  אאזז  זזההוו  ששללאא!!!!!!  ההחחייבבוורר  ההבבססייססיי  ללללייממוודד  ההתתווררהה  זזהה  ממששההוו  ממאאוודד  ממככנניי!!!!!!    אותה... 

אתה מוזמן לצאת לרחוב ברגע זה... תפוס איש מקצוע חילוני הראשון שאתה רואה... נניח 
מתווך...   חשמלאי...  הגעת פגשת  לב: איך  בתום  אצלו  ותתעניין  בנקאי...  רופא..  דין...  עורך 

ל'חיבור ללימוד' המקצוע שלך? איך הצלחת לעורר בעצמך חשק שגרם לך לחיבור למקצוע 
ייעעננהה??????  הזה?   ללךך  ששההוואא   ננרראאהה   נפלת   ננוו......  ממהה   כאילו  יסתכל עליך  ככל הנראה הוא  בינינו... 

כלל השאלה שלך... מה פירוש איך נהיה לי 'חיבור מהירח... הוא כמעט ולא יצליח להבין מה ב
ללימוד..' אני בן אדם... והיות וקיימת לי הבנה בסיסית שאני אמור יום אחד לעשות משהו עם  
עצמי... לכן הבנתי שאני מוכרח להתעניין במשהו... גיששתי פה... גיששתי שם... ובסוף נפלתי 

 היסטוריה... על איזה תחום והחלטתי להתעניין בו... והשאר 
להתחבר  לא הסתבך בלהבין איך  חילוני אף פעם  למה בעל עסק  ככה... אז באמת  נו... אם 

אאזז  ששוובב!!!!    ללימוד המקצוע שלו... ואילו אנחנו בעלי עסק התורה לא גומרים להסתבך עם זה? 
   ההחחללטטהה!!!!!!  החילוני מבין שסוף כל סוף התעניינות זה נטו עניין של   ההתתששוובבהה  ההייאא  ככךך::    

תי שכדאי ונכון להשקיע בענף של לימוד משפטים.. על פי זה החלטתי!!! ומאז ברגע שהבנ
 לעניין בכל הרמ"ח והשס"ה...   ההככננססתתיי  אאתת  עעצצממיי

ואילו אצלנו, כל הזמן תקוע בראש שאמורה להתפתח פה איזה חיבור והשראה מסתורית...  
למשהו שמימי   אז אנא... די... צא... צא מההשראה. תפסיק לחטוף מלאכים... תפסיק לחכות

אז הנה... כעת בא ניקח את חולין כדוגמא...    )שבעזה"ש יגיע, או לא יגיע... מה שבטוח... 'לא בונים על זה(
ולמה צריך? כי זה חלק מהתורה. והיות ואני   ההתתששוובבהה  ההייאא::  ככןן!!  האם את חולין צריך לדעת?  

רפות אני צריך מצווה לדעת את כל התורה... אז גם את החכמה האלוקית בתחום שחיטה וט
 להכניס למעגל הידע וההשכלה שלי!!!  

להחליט שאני מעוניין להשקיע   ללההחחללייטט!!!!!!  אי לכך ובהתאם לזאת מה שנדרש ממני זה בסה"כ  
ו... וקדימה להתניע... להיכנס לעניין... לדחוף את עצמי לעניין ובאופן  באפיק התורני הזה... 

הפעם, לקראת חולין, משום מה הגעתי נחוש להכיר    אאייששייתת::  וואאנניי  ייככוולל  ללההגגיידד  ללךך  בבננייממהה    ענייני...  
בכל מה שנוגע לקנה... ושט...    )וממילא גם הכרת המציאות(מקרוב וביסודיות כל בדל מידע תורני  

כי    אאהה......  ללממהה  ששזזהה  בבככלללל  ייעעננייייןן  אאוותתיי??  טבעת גדולה... שיפוי כובע... חיטי... סכינים... פגימות.   
המידע הזה נחוץ לי כחלק מחבילת מקצועות התורה שאני  החלטתי!!! גמלה בלבי ההחלטה ש 

מצווה לרכוש כיהודי!! מה יש פה להסתבך... ואני יכול לספר לך שחלפו בסה"כ שבועיים מאז 
שהתחלתי לשוטט ולגושש בחולין ככה 'בגניבה'... והשבועיים הקצרים האלו הספיקו לי כבר  

  רון והיקף הצוואר של הבהמה... להיכנס דוך און דוך לנבור שם עמוק עמוק בתוך הג 

זזהה  ששפפרראאךך  ששלל    תסלח לי על המשפט המודרני אבל המושג של רכישת השכלה והרחבת ידע  
יצור אינטלגנט מטבעו יש לו נטיה לרכוש ידע ולהרחיב השכלה בשלל תחומי   אאייננטטללגגננצצייהה!!!!!!

נגד הרחבת    מידע... ומשום מה, בגלל שאנחנו דוסים... מצטייר לנו בטעות כאילו יש לנו משהו
שמתעניין  האינטלגנציה.   חילוני  אף  אין  היום  כחרדים,  כך  לחשוב  טועים  אנחנו  אם  גם  נוח...  )תרגיש 

   באינטלגנציה... כי הוא סתם יצור חדל אישים שהעיניים שלו תקועות במסך(
 אז זהו!! שאני אגלה לך סוד כמוס: הגיע הזמן שתבין: 

הכי יבישה וממוקדת מה זה בכלל עסק התורה...   שאם יש מצוה של עסק בתורה... אז ההגדרה
הלא הוא: שאם כבר נולדת עם דחף טבעי לרכוש השכלה ולהרחיב ידע ואינטלגנציה... אז קח  
את הדחף הזה ותנווט אותו לרכישת החכמה האלוקית!!! כלומר: תסכים לביית ולמקם את  

 ( האלוקית...  החכמה  חוקי  בתוך  בלהתפתח  שלך  ההשכלה  לזה...  ואגב:  ידע  הגענו  כבר  אם 
כמדומני שכאן תקוע אחד מרגשי הנחיתות החרדיים העיקריים... כי לכל חרדי ממוצע תקוע בראש שמי  
שהולך ללמוד באוניברסיטה מפתח את האינטלגנציה שלו... ואילו מי שנדבה רוחו ללמוד תורה, הוא 

שט אוילית  טעות  וזו  התורה.  למען  שלו  האינטלגנציה  על  לוותר  חוסר החליט  הרבה  הכי  בה  מון 
... זה לא הופך את התורה, ללא  אאללווקקייתתאינטלגנציה.  כי זה שהתורה היא לא סתם חכמה, אלא חכמה  

חכמה!!! פשוט וברור שתלמיד חכם זה זה אדם שלקח את פוטנציאל האינטלגנציה שלו... והחליט לפתח 
)הוא מבין גם במשפטים... גם  נט!!!  את כל האינטלגנציה בחכמה האלוקית... תלמיד חכם הוא שיא האינטלג

הוא האחרון שמישהו יכול לומר עליו שהוא   ויטרינאר... גם בגוף האדם... גם בבוטניקה... גם בתכנות והנדסה ואכמ"ל...(
ויתר על האינטלגנציה שלו... אם כבר הוא מקריב... זה להקריב את תחום הנוחות, ואולי גם את אפיק  

אחרים.. אבל לחשוב שמי שלמד תורה הוא לוקה באינטלגציה... רק חרדי  הפרנסה בתחומי אינטלגציה  
 שבאמת לא מבין מהחיים שלו באינטלגנציה, יכול לחשוב ככה... 

וכל מה שנותר לנו זה בסה"כ להחליט!!! לעמוד מול מסכת או נושא מסוים תורני, ולהחליט... 
להכיר אותו מקרוב... אחרי שאני   קדימה... אני מעוניין לפתוח את הנושא הזה... אני מעוניין

)כי ככה זה כבר בכל  כבר אכניס את עצמי לנושא, מהר מאוד אני אמצא את עצמי עמוק בפנים...  
    תחום בעולם... בן אדם אינטלגנט שהכניס את עצמו לנושא... איזה שיהיה... הוא שוקע בו...(

ראשונה... אתה כעת מקבל אז קדימה!! חולין תהיה הסיפתח... מסכת חולין תהיה ההרצה ה
לנושא...  להיכנס  מעוניין  אני  ועניינית...  יבישה  מאוד  החלטה  להיות  יכולה  היא  החלטה!!! 
להכיר את העניינים מקרוב... ותוך תקופה קצרה אתה תהיה בהלם שזה פשוט יעסיק אותך... 

יותר ממה שאיש נדל"ן מ יותר מפוליטיקה... ולא  תעניין קח בחשבון שזה יעסיק אותך לא 
רוצים  יותר.. אנחנו בסה"כ  שיהיה  שצריך  ומי אמר  יותר  לא  שוק הנדל"ן...  אודות  בכתבות 

 להיות שקועים בעסק )התורה( 
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                                                              סספפרר  סספפייררהה  ללאא  ננככווננהה,,  ההאאםם  ננייממאא  ששייצצאא          

      בבסספפייררתת  ההעעווממרר  ששלל  ההשש""ץץ??  

ממעעששהה  בבייההוודדיי  ששההתתפפלללל  ממעעררייבב  בבצצייבבוורר  ווששממעע  אאתת  סספפייררתת  ההעעווממרר  ששלל    
ררקק     ההדדבברר   עעלל   וועעממדד   ננככווננהה,,   ללאא   סספפייררהה   בבעעצצממוו   סספפרר   וובבטטעעוותת   ההשש""ץץ,,  
ללממחחררתת  בבללייללהה,,  ווההססתתפפקק  ההאאםם  ששממייעעתת  סספפייררתת  ההעעווממרר  ממההשש""ץץ  ננחחששבבתת    
יידד""חח     בבזזהה   ייצצאא   ששללאא   אאוו   בבבבררככהה,,   ווללסספפוורר   ללההממששייךך   ווייככוולל   ככסספפייררהה   ללוו  

  ככייווןן  ששררצצהה  ללסספפוורר  בבעעצצממוו..  

שלא  וואאייןן     בספירת לומר  יד"ח  מצוות    יצא  דקיי"ל  משום  הש"ץ 
צריכות כונה והוא הרי לא התכוין לצאת בספירת הש"ץ, שהרי כתב  

דמי ששואל אותו חבירו כמה היום לספירה שלא    )תפ"ט ד'(השו"ע  
יאמר לו כמה היום אלא יאמר לו כמה היה אתמול, שאם יאמר לו  

 כמה היום שוב לא יוכל לחזור ולספור בברכה.

ביאר דאף שקיי"ל דמצוות צריכות כונה ואותו אחד שענה    וובבממגג""אא  
לא התכוין לצאת בזה יד"ח ספירת העומר אפ"ה לענין ברכה חישינן  

 גם למ"ד מצוות אין צריכות כונה. 

)הנפסק במ"ב שם  הארכנו בשיעורים הקודמים דלביאור המג"א    ווככבברר  

אם למרות דברי השו"ע ענה לחבירו כמה היום ושוב לא ספר  סקכ"ב(  
באותו היום, יכול לספור בשאר ימים בברכה דיש כאן ספק ספיקא 
דשמא מצוות אין צריכות כונה ואף אם צריכות כונה אולי כל יום  

דידן יוכל להמשיך ולספור בברכה    וה"נ בנידון,  ויום הוא מצוה בפ"ע
מדין ס"ס דשמא מצוות אי"צ כונה ואף אם צריכות כונה שמא כל  

 יום הוא מצוה בפ"ע.

שלכאו' נידון זה אינו קשור לפלוגתא בדין 'מצוות צריכות כונה'    אאללאא
דהכא רוצה לצאת מהש"ץ מדין 'שומע כעונה', ולגבי שומע כעונה  

"אין יוצא ידי חובתו בשמיעת הברכה אפילו    )רי"ג ס"ג(כתב השו"ע  
יענה אמן, אלא אם כן שמעה מתחלתה ועד סופה ונתכוין לצאת בה  

 ידי חובתו והמברך נתכוין גם להוציאו ידי חובתו".

ונמצא    ווממבבוואארר   והיוצא,  לכו"ע כונת המוציא  כעונה צריך  דבשומע 
שאותו יהודי שלא כיון לצאת בשמיעת הש"ץ לא יוצא בזה לכו"ע  

הרעק"א על השו"ע שם כתב בשם הב"י דהטעם שצריך כונה בשומע כעונה    אלא שבגליון,  יד"ח ואין יכול להמשיך ולספור בברכה 
הרי כתב המג"א שבדרבנן מצוות אין צריכות כונה ומדוע א"כ יש דין כונה בשומע שהוא מדין מצוות צריכות כונה, ותמה על זה  

כעונה בברכות דרבנן, ומבואר מדבריו דאף שומע כעונה תלוי בדין 'מצוות צריכות כונה', ולמ"ד אין צריכות כונה זהו ג"כ בשומע 
 כעונה.

דמקשה הגמ' על רבא דאמר מצוות אין צריכות כונה ממתני' דהיה עובר אחורי בית    )כ"ח ע"ב(זוהי גמ' מפורשת בר"ה    ווללככאאוו''  
הכנסת או שהיה ביתו סמוך לבית הכנסת ושמע קול שופר או קול מגילה אם כיון לבו יצא ואם לאו לא יצא, ושמעינן שצריך  

 לליילל  ששבבתת      ששייעעוורריי  
 ררבביי  ממררדדככיי  בבווננםם  זזייללבבררבבררגג  ששללייטט""אא      ששייעעוורר  ממווררייננוו  

 וו  ""  פפ  תתשש    ––      227788גגללייווןן  ממסס''                                                      בבייתת  ההככננססתת  ההממררככזזיי  ששייככווןן  הה''              

  בבצצעערר  ההממעעררהה  ששלל  ררששבב""יי  --  עעייקקרר  ההההששגגהה

שטיינמן  הגראי"ל רבינו מרןפעמים שמענו מפי  ככממהה
מהמערה ובשרו מבוקע,  יצא שב"יאשר רשכזצוק"ל 

אמר חותנו רבי פנחס בן יאיר 'אוי לי שראיתיך בכך', 
והשיב לו רשב"י "אוי אם לא ראיתני, שהרי קודם 
שנכנסתי למערה היית עונה על כל שאלה שלי 
בשנים עשר אופנים, וכעת אתה שואל אותי, ואני 

 משיב לך בעשרים וארבעה אופנים".

מערה זיכהו הרבינו, שרשב"י לא אמר שצער וודדייייקק  
מערה הלמעלות קדושה, וכמו שמצינו בגמ' שצער 

להקבר במחיצתו, אלא בתכלית, שעל ממנע אחרים 
ידי הניתוק מהתאוות והוויות העולם, זכה להשגת 
בהירות בתורה, עד שיכל להשיב על כל שאלה מכל 

 צד, ולא היה מקום שנתפס באי בהירות.

טורח רבינו להדגיש שאין הכוונה שהיה רשב"י  ווההייהה
אומר כ"ד מערכות מחודשות, אלא שהתורה נבלעה 

ובהירה לו מכל צד, וכך ביאר את דברי הרמב"ם ו בדמ
'לא נתאוו החכמים והנביאים לימות  )מלכים יב, ד(

המשיח, לא כדי שישלטו על כל העולם וכו' ולא כדי 
לאכול ולשתות ולשמוח אלא כדי שיהיו פנויין 

לא כתב הרמב"ם  הקשינו מדועבתורה וחכמתה', ו
שהתאוו לכבוד שמים? והשיב 'די גרעסער כבוד 
שמים, איז לערנען', והיינו שעיקר התכלית היא 
 לימוד התורה בלא שום טירדה ופניה, ובכך להשיג

 )קונ' אילת אהבים סו"ס התודה(.בהירות בתורה 
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כונה למצוה, ותירצה הגמ' שלא כיון לבו היינו שחשב שזה איננו קול שופר אבל אם ידע שזהו קול שופר אף שלא כיון ליבו  
 לצאת בזה יצא ידי חובתו.

להדיא דלמ"ד מצוות אין צריכות כונה יצא מדין שומע כעונה בשמיעת קול שופר או קול מגילה אף אם לא כיון לבו    ווממבבוואארר  
לצאת בזה, וא"כ נמצא דאף בנידונינו אף שלא כיון יוכל לצאת מהש"ץ מדין 'שומע כעונה' למ"ד מצוות אי"צ כונה, ולכך בשאר  

הרי שמע את ספירת העומר מהש"ץ ומ"מ חזר ובירך וספר ספירת העומר    אלא דבנידונינו"ס,  ימים יוכל לספור בברכה מדין ס
בעצמו, וא"כ לא רק שלא כיון לצאת מהש"ץ אלא שהיתה לו כוונה הופכית שלא לצאת משום שרצה לספור ספירת העומר  

 ל לספור בשאר ימים בברכה. בעצמו, וכשיש כונה הופכית אף למ"ד מצוות אי"צ כונה לא יוכל לצאת בזה יד"ח, ולכך לא יוכ 

והשיב חידוש גדול וז"ל שם 'עוד היה    )מהדורה רביעאה סי' קכ"ז ד"ה "עוד היה נראה לי"(שנשאל בשאלה זו בשו"ת שואל ומשיב    אאללאא  
נ"ל דבר חדש דבאמת הא דאמרי במנחות שתהא ספירה לכל אחד לא נתבאר אם צריך לספור כל אחד ולא סגי במה שמוציא  
הש"ץ או לא אמרו רק שמצוה שיספור כל אחד אבל בדיעבד יוצא בשמנה הש"ץ ומוציא, ועי' מג"א שהעלה בשם הרשב"א  

 פירת הש"ץ'.דבדיעבד יוצא ע"י ס

"ולפי"ז נראה לי דאף אם נימא דמצוה לספור לכל אחד אבל זהו דוקא כשספר כדין אבל בשספר שלא כדין דאז בודאי    ווממססייייםם  
שאף    ומבואר מדבריו,  היה ניחא ליה שלא יספור ויסמוך על הש"ץ, א"כ נלפענ"ד דבזה בודאי יכול עכ"פ לספור בשאר ימים"

שלא רצה לצאת בספירת הש"ץ כיון שרצה לספור בעצמו, אפ"ה אמרינן דכיון שודאי שאילו היה יודע שיטעה היה רוצה לצאת  
דמה בכך שאילו היה יודע שיטעה היה   צ"עבספירת הש"ץ, א"כ משום כך יכול להמשיך ולספור בברכה אף בשאר הימים, ודבריו  

 רוצה לצאת בספירת הש"ץ הרי מ"מ לא היתה לו כונה לצאת בספירתו ומדוע שתועיל לו ספירה זו? 

כמוש"כ דלמ"ד מצוות אין צריכות כונה גם לשומע כעונה אי"צ כונה, וא"כ אין חסרון במה שלא כיון לצאת, אלא דמ"מ  ווצצ""לל    
ידי חובתו, אך היכא שמתברר שספירתו   יש כאן חלות חיובית של עקירה שגורמת שהוא לא יצא בזה  כונה הופכית  כשיש 

ועוד אפשר לבאר שזהו בדרך תנאי, שמכוין  ,  יד"ח ספירה מהש"ץהראשונית היתה בטעות מתבטלת חלות העקירה ונמצא שיצא  
 שלא לצאת ידי חובה מהשליח ציבור אלא א"כ יספור שלא כדין שאז יצא מהש"ץ.

  ממהה  ההששממחחהה  בבלל""גג  בבעעווממרר  ששפפססקקוו  תתללממיידדיי  רר""עע  ממללממוותת,,  ההרריי  ככווללםם  ממתתוו??

חז"ל קבעו לנו בימים אלו אבילות כיון שבימים הללו מתו עשרים וארבע אלף תלמידי רבי  ננממצצאאייםם  בבייממיי  ההסספפייררהה,,  אאננוו
ונשאלת השאלה הלא במיתת קרובים זמן האבילות הוא שבעה ושלושים, ואפילו  )ס"ב ע"ב(,עקיבא, כמבואר בגמ' יבמות 

ווממדדוועע  עעלל  תתללממיידדיי  ררבביי  עעקקייבבאא  אאננוו  אאבבללייםם  בבממששךך  תתקקוופפהה  אאררווככהה  ככ""ככ  ששלל  אאללפפיי  בפטירת אב ואם זמן האבילות נמשך רק שנה, 
אאללאא  אאננוו  אאבבללייםם  עעלל  ההממששךך  דדבברריי  אך מי שרואה את הגמ' בפנים מבין שאין אנו אבלים על מיתת תלמידי רבי עקיבא ששננייםם??  

וחיסרון זה אינו חיסרון זמני  עעלל  ההחחייססררווןן  ההננוורראאיי  ששננווצצרר  ככתתווצצאאהה  ממפפטטייררתת  תתללממיידדיי  ררבביי  עעקקייבבאא,,  ""ששההייהה  ההעעווללםם  ששממםם"",,ההגגממ''  
אין לנו אפילו מושג כמה  ,שאנו מרגישים אותו בכל זמן ועתהוא חיסרון נצחי אלא ששייך להתאבל עליו תקופה קצרה 

 תורה איבדנו מתורתם של תלמידי רבי עקיבא.

ההאאםם  אאדדםם  ששללאא  ממככבבדד  אאתת  חחבבייררוו  מקשה מדוע נענשו תלמידי ר"ע מיתה על 'שלא נהגו כבוד זה לזה',  זזצצ""לל  אאההררןן  קקווטטללרר  ררבביי
מוכרחת כיון שתלמידי רבי עקיבא נועדו להיות  ומתרץ שמיתת תלמידי רבי עקיבא לא היתה עונש אלא היתהחחייייבב  ממייתתהה??  

מוסרי התורה שבידיהם תלויה כל מסירת התורה לדורות הבאים, והיות שמידותיהם לא היו שלמות והם לא נהגו כבוד 
, וכדי לממש את ההבטחה של 'לא תשכח מפי זרעו' הוצרך אאםם  ההתתווררהה  ההייתתהה  ננממססררתת  עעלל  יידדםם  ההייאא  ההייתתהה  ננפפססקקתתזה לזה, 

 ככיי  אאייןן  תתווררהה  בבלליי  ממווססרריי  ההתתווררהה..הקב"ה לקחת מהעולם את תלמידי רבי עקיבא כדי שהתורה תימסר ע"י אחרים, 

 )סי' תצ"ג ס"ב(,שמתו תלמידי ר"ע נוהגים אנו שלא להסתפר עד ל"ג בעומר שבו פסקו מלמות, כמבואר בשו"ע  אאללווםם  וובבייממיי

ובאמת  ההאאםם  ננששאארר  עעוודד  ממיי  ששייממוותת  ששאאננוו  ששממחחייםם  ששההממייתתהה  פפססקקהה??שמחה זו בל"ג בעומר על שום מה, )שם( ותמה הפרי חדש 
ששררבביי  עעקקייבבאא  עעצצממוו  שרבינו מרן הגראי"ל שטיינמן זצ"ל היה מביא כל השנים את התירוץ של הר"מ מפאנו שהשמחה היא 

כי גם על רבי עקיבא היתה טענה שמבית מדרשו יצא המכשול הזה, ומה שכתוב 'פסקו תלמידי ר"ע מלמות' הכונה ללאא  ממתת,,  
שהמושג: 'תלמידי רבי עקיבא' לא מת, אלא הלך ר"ע והעמיד תלמידים חדשים, אך בדברי הגאון מוילנא על השו"ע שם 

יבור אצל משה מבואר דברים מבהילים שהשמחה שדימה את זה למה שמבואר שביום ט"ו באב כלו מתי מדבר וחזר הד
ששבבייווםם  זזהה  ננססתתייייממהה  ההתתקקוופפהה  ההקקוודדממתת  ווההתתווררהה  ייככללהה  ללההתתחחדדשש  ווללההייממססרר  בבששללייממוותת  עע""יי  ההתתללממיידדייםם  ההחחדדששייםם  ששההעעממיידד  היא 

דכל עוד שתלמידי רבי עקיבא היו חיים לא היתה מסורת התורה יכולה להמשך אך לאחר פטירתם התחילה  ררבביי  עעקקייבבאא,,
 תקופה חדשה במסירת התורה בטהרה.

30 | אוסף

לתוכן



  

 ~  א~ 
 

 

 

 

מקדש כשהם ה  לא  שלא להיכנסהוזהרו הכהנים בפרשת שמיני  

יין  שנאמר " , ואם עברו ונכנסו חייבים מיתה בידי שמים,שתויי יין

א ובניך  אתה  תשת  אל  אובב  ,תך יושכר  אל  ולא  ואכם  מועד  הל 

לדוח  ,תוותמ עולם  ט("  תיכםורוקת  י  ו)ויקרא  גם  ,  זה  בלאו  נכלל 

שתויה כשהוא  הוראה  להורות  לחכם  בתריה איסור  דכתיב   ,

בר ה' אליהם ביד  יקים אשר דות את בני ישראל את כל החוולהור"

 ".משה

 מחלוקת תנאים מה בכלל 'יין ושכר' 

יג:(הגמ'   ושכר'. ת"ק    )כריתות  'יין  ג' שיטות בכוונת הכתוב  מביאה 

ולא על שאר משקין,   יין  אי אלא דסבר דהאיסור רק על שתיית 

אם  ואף  שהוא  כל  כששתה  אף  דחייב  הו"א  יין  רק  רחמנא  כתב 

יין מגיתו   ואינו משכר[,  שתה  יום   כתב קרא]דלא עברו עליו מ' 

ואינו  אלא  אסור  לאשמועינן דאינו  'שכר'   כששתה מידי דמשכר 

יום.  מ'  בן  יין  רביעית  כששתה  אלא  שמים  בידי  מיתה  חייב 

ומדכתיב 'יין' ילפי' דאם שתה יין שאינו משכר כגון ששתה פחות 

 אינו חייב מיתה ביד"ש.אע"פ שאו יין מגיתו, עובר בלאו  מרביעית  

'דעת   דמדכתיב  יהודה  ורבי  דאסור יין  ילפי'  יין    לשתויי  שכר' 

כגון  אוסר להיכנס למקדש אף כל מידי דמשכר ו ,שלהיכנס למקד

שמשכרת קעילית  דבילה  חייבים מיתה שאכל  יין  אלא דשתויי   .

שמים,ביד אינו  י  המשכרים  דברים  ות"ק    םשאר  באזהרה.  אלא 

דיליף גזירה שוה  משום  דפליג וסבר דעל שאר משקין אין איסור,  

שכר' בשכר  ולא  ביין  אלא  אסור  דאינו  מנזיר  דברים '  שאר 

 .  יםמשכרה

רבי אלעזר סבר כת"ק דאין חייבין אלא שתויי יין, אלא דמקרא 'יין 

ושכר' ילפי' דאין חייב אלא כששתה דרך שכרות, דהיינו ששתה 

רביעית יין שאינו מזוג במים בבת אחת ולא הפסיק בכדי אכילת 

פרס באמצע שתייתו, אך אם נתן מים בתוכו או הפסיק באמצע 

 ש.  שתייתו אינו חייב על הכניסה למקד

כרבי אלעזר וקרי רב עליה 'טובינא דחכימי' לכה  דהמסקנת הגמ'  

. ומוסיפה הגמ' דבכלל הלאו דאסור לחכם  מאושר שבחכמים[-]

בכלל האיסור  תורה  להורות הוראה כשהוא שתוי יין, ואין תלמוד  

דאסור לשתויי  עוד נכלל בו  , ואסורה  אלא הוראה למעשה בלבד

ש"י טעמא  ש רומפר  ,יין לשום שומת דמין וערכין חרמין והקדשות

 דקרא דילמא לא שיימי להו שפיר. 

 פסק הרמב"ם כג' השיטות 

 פוסק באופן מחודש.  (ב-הלכה א )בסה"מ ובפ"א מהל' ביאת מקדשהרמב"ם 

מצד אחד פסק כרבי יהודה שהאיסור כולל בין שתויי יין ובין מי  

ששתה שאר משקין המשכרים, אלא שעל שתיית יין חייבין מיתה 

ושאר משקין באזהרה. ובנוסף פסק כת"ק וכרבי אלעזר דאין חייב 

יין אלא כששתה יין המשכר שעברו עליו מ'   רביעית  על שתיית 

ו כששתה  יום,  המשכרכן  דהיינובאופן  ולא   ,  במים  מזגו  שלא 

אבל אם שתה פחות מרביעית יין, או שתה הפסיק באמצע השתיה.  

רביעית והפסיק בה, או מזגה במים, או ששתה יין מגיתו בתוך מ' 

מרביעית יתר  עבודה  ,אפילו  מחלל  ואינו  הזכיר  פטור  ולא   ,

 חיוב מלקות על שתיה באופנים הללו.דעובר בלאו או הרמב"ם 

כתב הרמב"ם    ,בין האולם למזבחאל  מקדש  ללענין כניסת שתוי  

לוק בעונש לאו זה. וזה כי שתויי יין אי אפשר להם יויש ח"  -  )בסה"מ(

חייב  נכנס  ואם  ההיכל.  כל  עם  ולמזבח  האולם  מבין  להכנס 

יראה  "  -בלשון אחר    )הט"ו(  הרמב"ם  כתב מאידך, בהלכות  .  "מלקות

אם נכנס מן המזבח ולפנים והוא שתוי    ,לי שכל כהן הכשר לעבודה

הרי    ,אף על פי שלא עבד עבודה  ...כור משאר המשכרין ייין או ש

 ". זה לוקה

כתב דבין כהן בין ישראל שהורה כשהוא שתוי עבר  ולענין הוראה  

 . , אך לא הזכיר עונש מלקותעל לאו

 קושיות הרמב"ן על הרמב"ם

לסה"מ(הרמב"ן   הרמב"םמאד  תמה    )בהשגות  כמה על  והקשה   ,

 קושיות:

דא(   הרמב"ם  בדברי  שנתבאר  דאסור  דאחר  גם  הלאו  בכלל 

לוק  אין  מדוע  הוראה,  להורות  יין  כשהוא  לשתויי  שהורה  מי  ה 

 עבר על הלאו. שתוי ו

שתוי   כשהוא  למזבח  האולם  בין  הכניסה  שעל  שהזכיר  מהו  ב( 

 רק ענוש מלקות, ואילו אם עבד כשהוא שתוי חייב מלקות. והרי  

"יין ושכר אל תשת... בבואכם אל אוהל    -בהם  איסור אחד נאמר  

 .מועד", והיאך נתחלק האיסור לב' עונשים שונים בשני אופנים

 בדוע  אל המקדש כשאינואמור אפילו בביאה ריקנית  אם האיסור  ו

ו  עבודה, לחייבו מיתה,  אלא  אם  יש  אינו  בביאת עבודה האיסור 

 .ביאה בלא עבודההיכן נאמרה אזהרת הלאו על , לבד

ג( אחר דהסיקה הגמ' דהלכה כרבי אלעזר, היאך פסק הרמב"ם  

שאר  כששתה  דכאמור פסק כר"י לחייב אף    .ככל התנאים כולם

כת"ק דעל שתיית יין אינו  , ופסק  ונכנס למקדש  המשכריםמשקין  

חייב אלא כששתה רביעית יין בן מ' יום, ופסק כר"א דאין חייב על 

 שתיית יין אלא כששתה יין שאינו מזוג בבת אחת.

 דאין לוקין דעת הרמב"ם בס"מ  ביאור הכ

 גיתו יין מת פחות מרביעית וי ישת על

מאריך לבאר כיצד פסק כהרמב"ם ו  )ח"א תשובה שסג( בשו"ת הרשב"א  

 .דמוכח שם כהרמב"ם  ם עם דברי הגמ' בכריתותמימתאי  הדברים

דבגמ'   שתה  ד  מפורשאלא  שהוא  אם  כל  ונכנס   ייןאו  יין  מגיתו 

חייב   ולמקדש  לגמריאילו  מלקות,  פטור  שהוא  פסק  , הרמב"ם 

פסק כרבי אלעזר שהשותה יין בפשטות סברת הרמב"ם משום שו

 שלא כדרך שכרותו פטור לגמרי. 

 געלא תעשה 

ששללאא  ייככננסס  ללממקקדדשש  ווללאא  ייווררהה  בבתתווררהה  ששתתוויי  ייייןן  

ייייןן  ווששככרר  אאלל  תתששתת  בבבבוואאככםם  ווככוו''    אאממררששננ

  ווללההווררוותת  אאתת  בבנניי  ייששרראאלל
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 הודפס לע"נ ר' קלמן ב"ר משה הכהן ז"ל ומרת פרומה ב"ר דב בער ע"ה

הקשה על הרמב"ם דהלא בגמ'    )בהל' ביאת מקדש שם(מאידך, בכס"מ  

מבואר דלת"ק מוזהרין אף על שתיית יין כל שהוא ועל שתיית יין 

כל  שתיית  דעל  ותירץ  לוקין.  דאין  הרמב"ם  פסק  ואמאי  מגיתו, 

אין לוקין כש כל  אר  ם שאין לוקין על ששהוא  איסורין בשתיית 

שהוא, והוסיף דאין הפרש בין שתיית כל שהוא לשתיית יין מגיתו  

משכריםד שאינם  להו  טעמא  חד  דאע"פ תרוייהו  הסבר  וצריך   .

ביניהם דימיון  אין  מ"מ  משכרים,  אינם  אין    ,דתרוויהו  חיוב  ואם 

ענין  אינו  שיעור,  חצי  שהוא  מפני  שהוא  כל  שתיית  על  מלקות 

 לפטרו ממלקות. ,שאינו יין המשכר כלללשתיית יין מגיתו 

 חילוק בין יין לשאר המשכרים ה

בין אם מחלק  הרשב"א   גווני  בכל  ברביעית  ששיעורו  יין  דשאני 

מחמתו,   נשתכר  לא  אם  בין  לשכרות  היין  שאר  ואילו  הביא  על 

משמע  שכרהמ וכן  מהם.  להשתכר  כדי  שישתה  עד  חייב  אינו  ין 

ו יין חייבים אם שתה רביעית,  לענין שאר  מהרמב"ם שכתב דעל 

כור משאר משקין המשכרין אסור  יהיה ש "  -  )ה"ב(המשכרין כתב  

לענין הוראה פסק הרמב"ם דהאיסור תלוי  ". וכן  כנס למקדשילה

כנס למקדש מפני יוכשם שאסור לכהן להוז"ל "בלבד,  בשכרות  

להורות כשהוא שתוי, אפילו אכל   ... השכרות כך אסור לכל אדם

 ". תמרים או שתה חלב ונשתבשה דעתו מעט אל יורה

 שתוי דש מק לאלא להיכנס על עצם השתיה איסור אין 

ה  נראהו ע"פ  בגמ'  לפרש  צ:(מבואר  יין  שלדהכניסה    )ב"מ    שתויי 

לשתות בשעת העבודה אלא דאסור לכהן  איסור  , אינה  למקדש

יין  לעבוד כשהוא שתוי ]דהוכיחה הגמ'   מדכתיב באיסור שתויי 

הק " בין  החוולהבדיל  ובין  הטהורודש  ובין  הטמא  ובין  ",  ל 

קדושה   עבודה  בין  להבחין  יודע  שאינו  מפני  הוא  דהאיסור 

ובוודאי   להבדיל[.  יודע  אינו  שיכור  וכשהוא  מחוללת  לעבודה 

שיש דרגות בשכרות, ולא כל שתוי הוא שיכור, אלא השיעור של  

למקדש   להיכנס  האסור  בדברי  שתוי  כגון  כדמפורש  הרשב"א 

ו  ושיעור  ,ששתה באופן המשכר בין אם נשתכר בין אם לא נשתכר

 רביעית יין בן מ' יום, שאדם בינוני משתכר ממנה.   'שתוי' כששתה

 ב' דרגות בכניסה למקדש 

הלאו   נתחלק  כיצד  הרמב"ן  קושית  עולוליישב  נראה   ,נשיןשני 

שתויד כניסת  לענין  שכתב  מדויק  הרמב"ם  בלשון  בין  הנה  יין  י 

ן שנכנס לשם לוקה אע"פ שלא  'ייראה לי' שהכה  - האולם למזבח  

והדברים מבוארים, דאם היה איסור לשתות בשעת עבודה, עבד.  

אין מקום לחלק בין כניסה למקדש לבין שעת עבודה, דחייב על 

אך אחר דכל האיסור הוא להיות שתוי בשעת העבודה, שתייתו.  

דזה    .רגות ם ב' דוה  הבדל בין כניסה למקדש לעבודה עצמהיש  

נכנס למקדש אינו נחשב שעובד עבודה, אבל כהן  שזר  פשוט שה 

העבודה את  התחיל  למקדש  בכניסתו  שנכנס  נכנס מיד  ואם   .

.  כשהוא שתוי עבד איסורא של התחלת עבודה בשעה שהוא שתוי

מיתהאמנם   חיוב  זו  כניסה  על  כלום.   ,אין  ולא  עשה  ולא  היות 

אי עדיין  העבודה,  תחילת  חשובה  למקדש  שהכניסה  ן  דאע"פ 

נחשבת זו  שמתחייבים  כ  כניסה  עבודה  של  מיתה.   עליומעשה 

שתוי,   כשהוא  עבודה  שעובד  בשעה  היא  יותר  החמורה  הדרגה 

 . חייב מיתה בידי שמים שעשה מעשה של עבודה באיסור דכיון 

 ,במשנהחילק בין ב' הדרגות של עבודה,  שומקורו של הרמב"ם  

אמר רבי יוסי בחמשה דברים בין האולם ולמזבח "  -דתנן    ( )כלים א ט

שאין בעלי מומין ופרועי ראש ושתויי יין ושלא רחוץ  ,שוה להיכל

ולמד הרמב"ם שהוא איסור דאורייתא ",  ידים ורגלים נכנסים לשם

ואע"פ שהוא דוחק   למקדש היא תחילת העבודה.פני שהכניסה מ

 בדברי הרמב"ם, מ"מ נתיישבו הדברים בזה. 

 ת"ק ור"אס"מ ומחלוקת דברי הכביאור  

יכנס שלא לה האיסור אינו על השתיה במקדש אלא  אמרי' דוכיון ד

יב על כיצד מתחי  הכס"מבת קושית  מיושלמקדש כשהוא שתוי,  

השתיה עצמה מעשה  על    יבחימתאין  באמת  שתיית כל שהוא, ד

צריך   היה  כדא"כ  אלא  לשתות  הוא  שיעור,  כניסה על  החיוב 

דהיינו ששתה מביאה לידי כך כל שתיה שלמקדש כשהוא שתוי, ו

ועל    פחות מרביעיתאעפ"כ אין לוקין על  ו  ,אוסרת  -  דבר המשכר

פחות בין אם שתה  ש"כ הכס"מ ד. וזהו מרי' בגמ'כדאמ  יין מגיתו

דמ"מ שתה יין שהוא    ,דינם שווה  מרביעית ובין אם שתה יין מגיתו

 דבר המשכר. 

איזו  קו  נחל"א דר"ק ואת מחלוקת ת  ב"א מפרש הרשדרך זה  ל  וע

ק סבר דבשתיית דבר  '. ת" 'שתויר  ותה לגדמכניסה את הששתיה  

או פחות מרביעית  שותה יין מגיתו  ע"פ ש א  עשה שתוי המשכר נ

  ., דעכ"פ שתה יין שהוא דבר המשכרמנומבפועל אינו משתכר  ש

ף אר סתם, אלא  אין חייבין על דבר המשכבר דעזר סרבי אלאבל  

ישתה בבת בעינן שישתה דרך שכרות, והיינו ש   אם שתה רביעית

ך שתה שלא בדר, ואם  םמימזגנו ביולא  באמצע  לא יפסיק  אחת ו

 .  דבר המשכר ששתה  אינו נחשבדשכרות פטור לגמרי 

ק הרמב"ם בין יין לשאר דברים המשכרים, מהאי טעמא חיל "ל דיו

הוא דבר  שין  ך יהאיסור אינו בשתיה עצמה אלא בשכרות, ולכד

תו  או יין מגיכל ששתה ממנו אפי' פחות מכשיעור    ,המשכר בעצם

ם משכרים מצד עצמם אלא שאינשאר דברים  השותה  . אבל  אסור

ינו ים, אקעילית וכל משקים המשכרכגון דבילה  גורמים לשכרות,  

   ועל.אסור עד שישתכר בפ

 רות כשהוא שתוי יין גדר האיסור להו

להורות  אולם   הוראה,  אינו  האיסור  בשעת  שתוי  להיות  איסור 

ל ובין הטמא ודש ובין החולהבדיל בין הק התורה מפרשת "אלא  

אשר דבר  החוקים  כל  ... ולהורות את בני ישראל את  ובין הטהור 

בדיל בין  א מצות עשה להדאין זה איסור אלומפרש הרמב"ן  .  "ה'

מורה הוראה כשאינו שתוי,  הקודש ובין החול המתקיימת בכך ש

הרמב"ם שהוא איסור  דעת  ל  אףועשה.    -ולאו הבא מכלל עשה  

אופן שאינו יודע לאו, מ"מ אין כאן מעשה איסור, אלא ההוראה ב

יסור  אה , אך  אסורהלהבדיל בין קודש לחול מחמת שהוא שתוי,  

הה עצם  אלא  אינו  הורש וראה  וככראויה  לא  שפיר,  ש"י  מו 

 . מביא לידי טעותש מפניהוראה האיסור בד

יין לכהנים  לאסור    -  נמצא דכניסתם היא   היכנס למקדששתויי 

ו עבודה,  מיתה.    עבודהעבדו  כשתחילת  השתיה חייבים  ואין 

א שתוי  כשהוא  הכניסה  אלא  ואסורה  דבר שתי  ע"יסורה,  ית 

ביעית יין באופן המשכר חייב ך אם שתה רא  נחשב 'שתוי'.המשכר  

אסוכ  מיתה. שתוי,ן  כשהוא  להורות  בא  ור  אלא ך  אסור  אינו  זה 

של טעות, ולדעת הרמב"ן אינו לאו אלא  וגורם הוראה   כרתשכשנ
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עטרת המועדיםעטרת המועדים
 מבשל מיו"ט לחול ועניני הואיל בזמנינו

קי"ל המבשל מיו"ט לחול הוי איסור תורה, ורק למאן דסבירא 

ליה היתרא 'דהואיל' ומקלעי אורחים האופן דהמבשל מיו"ט 

בזמן  השקיעה  קודם  יגמר  כשלא  היינו  מהתורה  נאסר  לחול 

שראוי ליהנות והיינו דאין הואיל באופן זה וכמש"כ התוס' שבת 

דף צ"ה ופסק כן המג"א וביאור הלכה בסי' תק"ג וסי' תקכ"ז, 

יעו"ש בגר"ז.

 יסוד הח"ח לבשל מיו"ט ראשון לשביעי

מיו"ט  ד' דשרי לבשל  סי' תק"ג אות  דן בשער הציון  והנה 

ראשון דפסח ליום אחרון דפסח מדינא, ורק לשיטות דבאוכ"נ 

גופא באינו מפיג טעם אין לבשל ביו"ט גופא כי אם בערב יו"ט, 

הכא נמי הרי יכול לבשל בימים שבינתים.

והח"ח לא גילה לן בזה אי מאי דהתיר ביו"ט ראשון דפסח 

ליו"ט אחרון דפסח אי בדווקא היינו משום דזהו אותו שם יו"ט 

דפסח, אכן מיו"ט דפסל ליו"ט דשבועות יתכן דבזה אין להתיר, 

והיינו משום דזהו שם אחר דיו"ט, ותליא אי כל יו"ט חולק שם 

לעצמו והיינו יו"ט דפסח לחוד ויו"ט דשבועות לחוד וכן סוכות, 

או דשם יו"ט חד הוא ורק חלוקים המה דמלבד התורת יו"ט 

ו'חג  המצות  'חג  נתחדש  עוד  לכולהו  קודש  מקרא  חד  דהוא 

הסוכות' אכן המקרא קודש הוא יו"ט גרידא, וממילא בזה יש 

להתיר לבשל אף מיו"ט לחבריה, והארכנו בזה במק"א ואכ"מ.

 תימא רבתי נימא הואיל וראוי ליו"ט הבא

והנה נראה לדון בהערה חדתא, כיון דמבשל מיו"ט ראשון 

בראשון  דמבשל  דאף  נימא  א"כ  שרי,  אחרון  ליו"ט  דפסח 

דפסח לחול נימא הואיל ויכול להשאירו ליו"ט אחרון לאוכלו 

או להאכילו לאורחים וממילא בכלל מבשל ליו"ט ככל הואיל 

דמבשל לחול ומ"מ אזלינן בתר מעשיו ואמרינן הואיל וראוי 

לאורחים כמו"כ באופן הנ"ל ראוי ליו"ט הבא, ווכן ךענין רודה 

חלות דבש מיו"ט לחול סמוך לשקיעה הרי אפשר להשאירו 

ליו"ט הבא ואינו מתקלקל, וכן בימינו דיש מקפיאים הרי שייך 

לשמרו לזמן ארוך ליו"ט הבא, צ"ע.

 ביסוד דין הואיל בעינן 'ראוי מיד'

אשר יראה לומר בהאי ענינא, בהקדם לשון הש"ס פסחים דף 

ס"ב 'אתמר האופה מיו"ט לחול רב חסדא אמר לוקה רבה אמר 

אינו לוקה אמרינן הואיל ואי מקלעי אוחים חזי ליה השתא נמי 

חזי ליה ולא לקי'.

מבואר מדברי הש"ס דלהיתרא דהואיל לא די בזה דהואיל על 

שם העתיד כי אם ד'השתא נמי חזי ליה', וביאורו דיסוד ההיתר 

דע"י הואיל משוי לי' לראשית העשיה למלאכת אוכ"נ דיו"ט 

ובעינן דגמר בישולו ואפיתו כבר חזי ליה השתא.

ומעתה נראה דכל היתרא דהואיל רק כשנגמר בישולו ביו"א 

גופא ועי" 'הואיל' נדון דחזי השתא דהוי בישול לאוכ"נ דיו"ט 

כבר מהשתא, אכן בנגמר בישולו בחול ורק הנדון דהואיל ורק 

ליו"ט הבא הרי בזה לא שייך דהשתא נמי חזי ליה דהרי השתא 

הוא יום חול, ונתבאר דאין היתרא דהואיל ע"ש העתיד כי אם 

כשנגמר  רק  ולזה  דיו"ט  כבישול  לבישולו  ולאשויי  להגדיר 

בישולו ביו"ט אמרינן ד'השתא נמי חזי ליה',ומיושב היטב דלא 

והיינו  הבא,  ליו"ט  וראוי  הואיל  לחול  מיו"ט  במבשל  אמרינן 

משום דנגמר בישולו בחול ובזה אין השתא נמי חזי ליה דאין 

כאן גמר דחזי ביו"ט כי אם חול, וע"ש העתיד לבד אינו בכלל 

היתרא דהואיל וכמש"נ.

ובנוסח אחר קצת נראה לפמש"כ המהר"ם חלאווה פסחים 

ההיתר  גוף  קיים  אם  רק  היינו  הואיל  דין  דיסוד  ע"ב  מ"ו  דף 

והאפיה  הבישול  לאחר  רק  אם  אמנם  והאפיה,  הבישול  בזמן 

יתחדש עיקר ההיתר באופן זה אין היתרא דהואיל, וישב בזה 

קושית התוס' שם בפסחים מדוע לא אמרינן הואיל לפטור כל 

מבשל בשבת מטעם הואיל וראוי לחולה שישש בו סכנה, ותוס' 

ביו"ט  דרק  כתב  חלאווה  והמהר"ם  שכיח,  דלא  משום  תירצו 

דההיתר מחמת היו"ט קיים בשעת הבישול, ואילו לענין חולה 

הרי ההיתר צריך להתחדש, וכתב לבאר כן אף בדעת רש"י שם 

בפסחים בדף מ"ז ע"א לענין שתי הלחם כיון דבשעת אפיתו 

לא היה ראוי וצריך והתחדש בה דבר להתירו והיינו שחיטת 
הכבשים וזריקת דמן, אין אומרין הואיל בדבר שצריך להתחדש 

אח"כ.

דראוי  אף  יו"ט  במוצאי  ואפיתו  בישולו  גמר  לענין  ומעתה 

ליו"ט הבא, מ"מ הרי יו"ט הבא אכתי לא בא וצריך להתחדש 

אמרינן  דלא  היטב  ומיושב  הואיל,  אמרינן  לא  ובזה  ההיתר, 

הואיל במשל ביו"ט לחול ע"י הואיל לאחרון של פסח או בעידן 

המקפיאים לשנה הבא, וכמש"נ.

אמנם הר"ן שם הגדיר דהטעם לענין שתי הלחם דלא אמרינן 

וזה  מעשה,  מחוסר  והיינו  מחודש  מעשה  דבעי  משום  הואיל 

לכאורה כשיטת התוס' לענין חולה אף דההיתר יתחדש לאחר 

מכן מ"מ תלי' אי מחוסר מעשה, ולדעת התוס' והר"ן צריך לומר 

שיעורי הגאון רבי עקיבא מדלוב שליט"א
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כהאופן הראשון, והיינו אף דההיתר יתחדש אח"כ בלא מעשה 

מ"מ ביומו גופא יתחדש ההיתר ולא ביו"ט אחר.

 ליסוד האור שמח אמרינן הואיל אף דאינו ראוי 

מיד

יו"ט  ה'  ריש  שמח  האור  דברי  הבאנו  הקודם  בגליון  והנה 

דישב קושית השאגת אריה סי' ק"ב היאך מבשלים בליל יו"ט 

למצות  דאוכ"נ  ההיתר  כל  וזהו  בלילה  שמחה  חיוב  אין  הרי 

'ושמחת' והיינו אף דלא תלי' כל בישול האם קיים בזה ושמחת 

מ"מ ההיתר רק בזמן שקיים דין ושמחת וזהו ביום דיו"ט ולא 

בלילהא, וכתב בזה האור שמח לישב ונקט כן בכונת השאגת 

אריה דהטעם הוא מדין הואיל וראוי למחרת ביומו של יו"ט.

כל  והרי  בישולו,  דגמר  בזמן  ההיתר  דבעי  לפמש"נ  ויל"ע 

ההיתר יתחדש למחרת בין להגדרת המהרם חלאווה, בין מש"כ 

דבעינן דהשתא חזי ליה, ומ"ש מכל מוצאי יו"ט דלא אמרינן 

הואיל ליו"ט הבא, וצ"ת.ב

 אימתי בהיתרא דהואיל בעינן 'מידי דשכיח'

וראוי  הואיל  נימא  בשבת  מבשל  מכל  העירו  בתוס'  והנה 

לחולה שיש בו סכנה, ותירצו משום דלא שכיח, .

והעירו בזה א"כ לענין אורחים בזמנינו ודאי לא שכיח, א"כ 

הואיל  על  דמבוסס  תבשילין  דעירוב  ההיתר  כל  בבירא  נפל 

להיתרא  ליתא  וא"כ  שכיח  לא  והרי  הדאורייתא,  את  להתיר 

שיבואו  בית  בכל  שכיח  וכי  חז"ל  בזמן  אף  ובאמת  דהואיל. 

אורחים אך דבאופן כללי יש אורחים כמו"כ אף חולים שיש בו 

סכנה יש בכל אתר.

יו"ט דהבישול נגמר ביו"ט ורק הנדון  והנראה בזה, דלענין 

כל  שכיח  בלא  ואף  לאורחים  בראוי  די  בזה  ליומו  ראוי  האם 

דהואיל ומקלעי אורחים די בזה למשוי למלאכת אוכ"נ דיו"ט, 

אמנם לענין בישול לחולה דאתינן עלה משום המצב המסוים 

מלאכת  דהוי  להחשיב  כדי  'שכיח'  בעי  בזה  דחולה,  דהיתרא 

בישול לחולה שיש בו סכנה, והיינו יסוד דין הואיל בעי לאשווי 

על ידו מלאכת יו"ט ומלאכת הצלה לחולה, ולזה ביו"ט עצמו 

הרי בעצם הוי מלאכה ליומו, ורק אם אינו ראוי כלל ביו"ט כגון 

סמוך לחשיכה תו לא מקרי מלאכת יו"ט, אכן לענין חןלה שיש 

בו סכנה דבעי לאשווי לבישול לחולה זהו רק בעומד לכך באופן 

ושיטת הגר"ח דיש מצות ושמחת בלילה ונתמעט רק משלמי שמחה וכדעת המג"א, וביארנו שם דלשיטת הצל"ח ביצה דף ד' היתרא דאוכ"נ לא תלי' במצות  א 
ושמחת

ב  ואולי לדעת התוס' ור"ן נימא דלילה לאו מחוסר זמן כדאיתא בש"ס לכמה דברים וחלוק מיו"ט אחר.

מיוחדת  כונה  ללא  דמבשל  היכא  לזה  והבחינה  שכיח.  דהוא 

במבשל  ואילו  יו"ט,  מלאכת  חשיב  ביו"ט  המבשל  כל  ביו"ט 

בשבת בסתמא הוי מלאכה האסורה ורק אי יש צורך חולה שיש 

בו סכנה יש כאן מתיר, ומיושב היתרא דהואיל אף בזמנינו דלא 

שכיחי אורחים, וכמש"נ.

האם  מדרבנן  ראוי  באינו  אריה  והשאגת  הגרע"א  פלוגתת   

אמרינן הואיל מהתורה

והנראה לדון, דיסוד הנ"ל דבמלאכת יו"ט גופא היכא דנגמר 

כשבאנו  רק  הם  התוס'  וכ"ד  דשכיח,  להואיל  בעי  לא  ביו"ט 

להתיר מלאכת שבת לחולה שיש בו סכנה, מוכרחים הדברים 

,דנחלקו  ה'  סי'  הגרע"א  בשו"ת  הובא  אריה  השאגת  מדברי 

רבותינו הגרע"א והשאגת אריה במלאכת יו"ט ויש הואיל כלפי 

אריה  להשאגת  דרבנן,  איסור  כאן  יש  מ"מ  ורק  הדאורייתא 

השוחט ביו"ט והוי טריפה מדרבנן, כיון דמדאורייתא שרי שוב 

שייך בזה הואיל לענין הדאוריייתא, ואילו שיטת הגרע"א כיון 

דמ"מ אסור מדרבנן שוב אין כאן הואיל אף ד"ת דסוף סוף אינו 

ראוי. והוסיף דכן מוכח למש"כ התוס' בפסחים דהואיל אמרינן 

בשבת  למבשל  הואיל  רמרינן  לא  ולכן  דשכיח,  במילתא  רק 

במזיד דנימא דהואיל וראוי לחולה, והיינו משום דלא שכיח, 

וא"כ כל דנאסר מדרבנן שוב אינו שכיח דיאכלו, וממילא לא 

אמרינן הואיל אף כלפי הדאורייתא.

דברי  מכח  אריה  כהשאגת  מצדד  יו"ט  ה'  ריש  שמח  ובאור 

רש"י בפסחים. ולכאורה דברי הגרע"א מוכרחים מתוס' הנ"ל 

דהרי ודאי ע"י האיסור דרבנן כבר לא שכיח וכהוכחת הגרע"א, 

והיאך שייך לנטות מזה, וצ"ע דעת השאגת אריה בזה.

אשר יראה בזה לפמ"ש דכל דברי התוס' הם רק לענין חולה 

להתיר הבישול בשבת דמצב זה לא שכיח. אכן לענין מלאכת 

ושוי' אוכלא  יו"ט לעולם אף באינו שכיח כל דנגמר הבישול 

ביו"ט די בהואיל ליומו אף דאינו שכיח, ומיושב שיטת השאגת 

אריה והאור שמח מקושית הגרע"א וכמש"נ.

וא"כ  דשכיח,  הואיל  בעי  ביו"ט  דאף  הגרע"א  שיטת  אמנם 

בימינו ודאי אינו שכיח דאורחים דאינם קרויים פתאום באים 

מהופעת  סכנה  בו  שיש  חולה  טפי  שכיח  והרי  ביו"ט  לביתו 

אורחים פתאום, ושוב תמוה היאך אנו אופים ומבשלים מיו"ט 

לשבת בזמנינו לשיטת הגרע"א הרי אזיל ההואיל לענין להתיר 

את הדאורייתא כיון דלא שכיח, וצ"ע.

לע"נ ר' צבי יצחק בן ר' משה אהרון זצ"ל

34 | אוסף

לתוכן



1

'אין לו מים לנטילת ידים'
ÁÖÇ ÉÅ½¾ÕÌ ÉÅÔ½¿ :ÖÔÕÀ ÅÇ¼ÈÊÇ½ בזוהר חדש 

 É¿ÁÓ  ÉÅ¿Å  ÖÈÅÄÌ  (½  -  ¼  ¿ÁÊÎ  ÁÊ  Ï¿  ÖÁÔ  ÖÈÅ¾Ê)

 ÀÈÎÊÈ ÖÔÕÀ ÅÇ¼ÈÊ ÁÊÇ ÖÁÅÓÌ½ ÈÇ¼ÅÕ Å¿Ç ,ÀÈÅÇ¼

 ÈÇ̄ °¼ ÉÅ ¬ÔÅ ¬õ¼̄ É ®Ã ®È (ÀÇ ÓÁÍÐ ÃÎ ÓÔÐ ÉÅÈÀÖ) שנאמר

 ÀÔÀÄ½Á ÀÕÁ¿Ó½ ÉÅÈÇÁ¼ ÖÔÕÀ ÅÇ¼ÈÊÕ ÉÃÈ ,îÅ ¬¼

 ,ÀÔÀÄ½Á ÀÕÁ¿Ó½ ÈÁÇ¼È ÉÅÇÅÔÒ È¼ÔÕÅ É¾ ,ÖÁÅÓÌ½Á

 ÁÈ¼  É ®ĉî̈ ¬÷Ó̄Ö̈ ¬ÀÁ̈  (¿Ê  ÓÁÍÐ  ¼Å  ÓÔÐ  ¼ÔÓÅÁ) שנאמר 

 ÖÁÅÓÌ½Á ÀÔÀÄ½Á ÀÕÁ¿Ó½ ÈÇÁ¼À ÈÇ ,ÉÅÌÁÕ¼Ô ÉÅÊ

 .ÉÅÕÁ¿Ó ÉÀÕ ÖÔÕÀ ÅÇ¼ÈÊÈ ÀÊ¿Ì

 .¼ÊÄ  ÁÖÈÅÇ¼  ÉÅ¿Å  ÖÈÅÄÌ  ¼È½  ÈÇÁ¼À  ÈÇÁ

 ÓÁÍÐ ¾Ç ÓÔÐ ÅÈÕÊ) הפסוק Ö¼ ÁÅÈÎ ÖÔÊÁ¼ ÀÌÅÇÕÀ

 ,ÁÅ °Ö±ĀÎ̄Ä̈Ê̄È̈ ÁÅ °¼Ö̈ ¬ĉ È¼̄Á̈ Ë ¬Å °Î ÎÔ̄ É ®Ã ®È Ö ®¼ ÉÃ̄È̈ ¬ĉ È¼̄ (Á

 ÈÇÁ  ,ÎÔÀ  ËÅÎ  ÁÊÕÁ  ÉÈÁÎ½  ÖÁÌÎÔÁÐ  Ö¿Ê  ÕÅ  ÅÇ

 ÖÁÌÎÔÁÐ  ÈÕ  À¿ÊÀ  ÀÖÁ¼  ÉÅ¿Å  ÖÈÅÄÌ  ¼È½  ÈÇÁ¼À

.Ë ¬Å °Î ÎÔ̄ É ®Ã ®È ¼ÔÓÌ ÈÇ¼ÊÀ ÁÖÁ¼ ÈÇÁ ÁÅÈÎ ÀÔÁÕ

 ,É¿¼  ÈÕ  ÁÌÃÈÁÕ  ÈÎ  ÖÁ¿ÊÁÎ  ÖÁ¿Ê  ÅÖÕ

 ÁÀÂ  ÖÔÊÁ¼  '½ÁÄ  Ö¿Ê'  ÆÔ½ÊÁ  ÁÅ¿Å  Õ¿ÓÊ  É¿¼ÀÕÇ

 ÁÕ¼Ô ÈÎ ÀÅ¿Å ÀÃÅÌÊÁ ,¼ÁÀ ÆÁÔ½ ÕÁ¿ÓÀ ÈÕ ÁÌÃÈÁÕ

 ÁÀÅÎÕÅ) שנאמר   ÀÖ¼  ÉÁÓÊ  ÈÕ  Á¿½Î  ÁÈ  ÖÔÊÁ¼Á

 đṏ Ô ®î ª¼ È ­¼ °Ôï̈ ¬Å À °ĉ °¼ Å ¬÷½̈Î̄ Å ¬È Ô ®Ê¼±üÁ̄ (¾ ÓÁÍÐ ÄÊ ÓÔÐ

 ÎÔ Ö¿Ê ,ÈÇÁ¼Á ÁÅ¿Å Ö¼ Õ¿ÓÊ É¿¼ ËÅ¼ÕÇÁ .Ô °¼ °ĄÖ̈ ®¼

 ÁÖÁ¼ À¼ÊÄÊÁ ÁÅÈÎ ÀÔÁÕ ¿ÅÊ ,¼ÁÀ ÅÈÕ ÀÂ ÖÔÊÁ¼

.ËÅÎ ÎÔ ÉÃÈ ¼ÔÓÌ ÁÈÇ¼ÊÁ

 ÀÅÖÕÁ ÀÈÅÇ¼ ÖÔÕÀ ÅÇ¼ÈÊ ÈÒ¼ ÆÅÅÕ ¼È ÀÌÀÁ

 ,ÀÌÅÇÕÀ ÁÅÂÊ ÉÅÌÁÂÅÌ ÉÅÇ¼ÈÊÀÕ ¼È¼ ,ÈÈÇ ÖÅÊÕ¾

 .ËÅ¿Ç ÉÅ¿Å  ÖÈÅÄÌ½ ÀÕÁ¿Ó½ ÈÇÁ¼À ÀÇÁÂ  ÁÂ  À¾Ô¿ÈÁ

 ÉÀÔ½¼È  Á¼½Õ  ÉÅÇ¼ÈÊÀ  ÈÒ¼  ÀÈÅÇ¼  ÁÌÅÒÊÕ  ÀÊÁ

 É ®ÀÅ ­È ªÎ ¿ ­Ê±Î ¼ùÀÁ̈ (Ã ÓÁÍÐ ÃÅ ÓÔÐ ÖÅÕ¼Ô½) שנאמר

 ,ÁÈÇ¼Õ ÁÊÇ Á¼ÔÌ (ÉÕ) רש''י ÕÔÅÐ ,ùÈ ­Ç¼±üÁ̄ Ñ ­Î °À ÖÃ̄ĉ̄

 ÁÕÎÕ  ÔÊÁÈÇ  :¾ÀÌÊÀ  ËÊ  É¿¼  ÀÌÕÅ  ¼ÈÕ  Ë¼ÇÊ

 ¼È È½¼ ,ÑÔ¼ ÆÔ¿ Ö¿ÅÊÊ ÉÅÈÇÁ¼À É¿¼ ÅÌ½Ç ÉÊÒÎ

.ÕÊÊ ÀÈÅÇ¼ ÉÕ ÀÖÅÀ

ÀÔÁÖÀ ÖÇÔ½½

 ÅÁÈ ÏÍÁÅ ¼½ÅÓÎ

513Á''ÐÕÖ ÔÅÅ¼ ¼''Å ,ÔÁÊ¼ ÖÕÔÐ '¾ ÉÁÅ ,¿"Í½

לֶחֶם אִַ·ירִים אָכַל אִי°

'¿ ÈÇÅÀ½ ÉÈÁÎ ËÁÔÇÂÈ
 ÖÊÕÌ ÅÁÈÅÎÈ ÃÒÌÁÀÁ Õ¿ÓÁÀ ËÁÅÈÅ¾À

 ÀÕÊ Å½Ô Ã''À¾À Ë½ ÆÁÔ½ ½ÓÎÅ Å½Ô Ã''À¾À
 È''ÒÂ ¾Ô½ÒÌÅÊ Å½Ò

À''Î ¼Õ¼Õ ÀÓ½Ô ÊÛÁÌÀ
 ¿ÛÐÕÖ ÔÅÅ¼ ÁÛÄ ÉÁÅ½ ÎÛ½ÈÌ

ÀÛ½ÒÌÖ

דֶ° «בָרְכ« אֶת ד' דֵיכֶם קֹ יְ ְ±א« 
 Ô¿¾Á  ÔÁÓÊ  Ô¼½ÖÀ  (512  ÔÐÍÊ)  É¿ÁÓÀ  ËÁÅÈÅ¾½  :ÀÊ¿ÓÀ

 ËÁÅÈÅ¾½ Ô¼½ÖÅ ÆÇÈ ÆÕÊÀ½ .À¿ÁÎÍÈ ÉÅ¿Å ÖÈÅÄÌ ÈÕ ÀÌÓÖÀ

 ÉÅÊ  ÁÅÌÐÈ  ËÅ¼Õ  ½ÎÔ  É¿¼½  ËÅ¿À  ÀÊ  (513  ÔÐÍÊ)  ÁÌÅÌÐÈÕ

 ?É¾ÅÕÀÈ ÃÁÔÄÈ ½ÅÅÃ ÀÊÇ ¿Î W À¿ÁÎÍÈ ÉÅÅ¿Å ÖÈÅÄÌÈ

 ÉÅÊ  ¼ÈÈ  ÉÁÓÊ½  ¼ÒÊÌÀ

 ÁÅ¿Å ÈÁÄÅÈ ÈÁÇÅ ËÅ¼Õ Á¼ ,ÈÈÇ

 ÖÕÁ½ÃÖ / Í½¾ ÁÈ ÕÅÕ ËÁ¾Ç

 ÈÁÇ¼È  Å¼ÕÔ  É¼À  :¿ÅÀ  ÈÎ

 ?ÁÅ¿Å  ÅÖÕ  ÈÎ  ÀÐÊ  ÖÇÅÔÇ½

 ÈÎ  ÆÁÔÇÈ  ÓÅÐÍÊ  É¼À

 É¼À  ?À½  ÈÇÁ¼Õ  ÖÃ¼  ¿Å

 ?ÖÐÀ Ö¼ ÆÁÔÇÈ ÓÅÐÍÊ

 ¼ÁÀ  ÀÐÊ  ÖÇÅÔÇ  É¼À

 ,ÀÈÅÄÌÀÊ ÔÄÐÅÀÈ ÈÁÇÅ É¼ÀÁ ?¿½ÎÅ¿½ ÓÔ Á¼ ÀÈÅÃÖÇÈ ËÅ¿

?ÈÇÁ¼½ ÖÎ¾È ÅÈ½ ¾ÈÂÊ½ ÓÔ ÈÇ¼Å ÔÕ¼Ç

האם מועיל כריכת מפה?. 1
 É¼À  ÖÓÐÖÍÊ  ,(.ÂÓ  Ï¿  ËÅÈÁÃ) הגמ'   :ÉÅÌÁÕ¼Ô  ÖÓÁÈÃÊ

 ¼ÊÕ ÉÅÕÕÁÃ É¼À ,ÉÅ¿Å ÖÈÅÄÌ ÅÈ½ ÀÐÊ½ ÖÐ ÈÁÇ¼È ÔÖÁÊ

 ,ÀÊÁÔÖ ÅÈÇÁ¼È ÀÐÊ ÁÔÅÖÀÕ 'Ê¾À ÖÌÓÍÊÁ .¼È Á¼ ÈÇÁ¼½ Î¾Å

 ÀÐÊ  ÁÔÅÖÀ  ¼ÈÁ  .ÀÊÁÔÖ½  ÁÎ¾Å  ¼ÈÁ  ÉÀ  ÉÅÂÅÔÂ  ÉÅÌÀÇÀ  ÅÇ

 .ÉÅÌÀÇÀ ÁÊÇ ÔÀÂÅÀÈ ÉÅÈÅ¾Ô ÉÌÅ¼Õ ,ÀÔÀÄ½ ËÅÈÁÃ ÅÈÇÁ¼È
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 ÆÅÔÒ  ËÅ¼  ÈÅÊ  '¿Ê  ÔÖÁÅ  ÁÅÌÐÈ  Á¼  ÈÅÊÊ  ÔÖÁÅ  ÁÅÔÃ¼È

 ÁÅ¿Å  ÆÔÁÇÕ  ÔÊÁÈÇ  ÖÁÖÊÃ  Å¼È½½  ÈÇÁ¼  ¼È¼  ,ÔÁÂÃÈ

 .ÉÅ¿Å ÖÈÅÄÌ ÅÈ½ ÀÐÊ½

 (ÄÅÅÈ À"¿ .Ã Ï¿ ÖÁÇÔ½) רבינו יונה  ÖÁÎÊÕÊ Æ¿Å¼Ê

 ,ËÅÈÅÊ  '¿  ÁÅÌÐÈ  ÉÅÅÁÒÊ  ËÅ¼  É¼Õ  (ÃÇÕ  ËÊÅÍ) והרוקח 

 ËÅ¿Ç ,ÉÅ¿Å  ÖÈÅÄÌ ÅÈ½ ÈÁÇ¼È Å¼ÕÔ ,ÈÅÊÊ ÖÁÃÐ ÁÅÔÃ¼Á

 ÖÈÅÄÌÊ  ÉÅÔÁÄÐÕ  (Ã  ÏÅÎÍ  ÃÌÓ  ËÊÅÍ)  ÀÌÃÊ½  ÉÅÇÈÁÀ

.ÉÅ¿Å

 ÓÔÐ À½Ô Ô½¿Ê½) במדרש   Ô¼Á½Ê  :ÉÅÔÄÊ½  ÔÁÎÅÕÀ

 ÈÅÊ ÔÁÎÅÕÕ (½ ÀÇÈÀ ¿ ÓÔÐ ÀÈÅÐÖ) וברמב''ם (Ä ÖÁ¼ ½

.ÀÊ¼ 2,000 =

 ,Ê"Í  57.6  ¼ÁÀ  ÀÊ¼  ÔÁÎÅÕ איש  החזון   ÔÁÎÅÕ  ÅÐÈ

 ¼ÁÀ ÈÅÊ '¿  ÔÁÎÅÕÁ ,ÔÄÊ 1,152  ¼ÁÀ ÈÅÊ ÔÁÎÅÕ ËÇ É¼Á

 48  ¼ÁÀ ÀÊ¼ ÔÁÎÅÕ הגר"ח נאה  ÔÁÎÅÕ ÅÐÈ .ÔÄÊ 4,608

 3840 ¼ÁÀ ÈÅÊ '¿ ÔÁÎÅÕÁ ÔÄÊ 960 ¼ÁÀ ÈÅÊ ËÇ É¼Á ,Ê"Í

.ÔÄÊ

 ÏÅÎÍ ÄÌÖ ËÊÅÍ) השו''ע ÖÎÔÇÀ ÅÐÈ :ÖÁÓ¿½ ÔÁÎÅÕÀ

 Ó"Í ÄÌÖ ËÊÅÍ) והמשנ''ב (¼ ÏÅÎÍ ¼ÍÔ ËÊÅÍ) והרמ"א (½

 ,ÓÁÃÔ½ À"¿  ÀÇÈÀ ÔÁ¼Å½  ¾ÍÓ ËÊÅÍ ,¾  Ó"Í ½Ò ËÊÅÍ ,ÁÄ

 ÈÅÊ ,(¿ Ó"Í ½"ÌÕÊ ÀÈÔ ËÊÅÍ ,Ç Ó"Í ½"ÌÕÊ ¿ÐÓ ËÊÅÍ

 ÅÓÈÃ ¿Ã¼ ¿ÁÎÁ ÀÎÕ Î½Ô :¼ÁÀ ËÁ½ÕÃÀC ÖÁÓ¿ 18  ¼ÁÀ

.]3+15=18 ÀÎÕ½ ÉÅÔÕÎ

בגיליון עומק הפשט   À½ÃÔÀ½ ÁÔ¼½ÖÀ ÉÅÌÅ¿À ÅÄÔÐ

 ËÁ¾Ç  ,('ÔÁ½ÅÒ½  ÀÈÅÐÖÈ  ËÁÊÊ  ¿ÍÐÀ'  ¼ÕÁÌ½  456  ÔÐÍÊ)

 É¼À .ÖÅÌÁÊ ËÅÊÂÀÈ ½ÅÅÃ É¼À .ÁÖÅ½½ ½ÕÁÅ½ ËÅ¿À ÀÊ -

 Á¼  ,½ÇÔ½ ÎÍÁÌ  ÔÕ¼Ç É¾  ÓÃÔÊÀ ÅÐÈ Î½ÓÌ ÈÅÊ ÔÁÎÅÕ

 .ÀÎÅÍÌ ËÊÂ ÅÐÈ ¿¿ÊÌ

הלכה כשיטת הערוך . 3
שו''ע  ב''י  בטור   ÀÇÈÀÈ  ÀÎÔÇÀÀ  :ÀÔÅÔ½  ËÅ¼ÕÇ  ÓÔ

 ,(¼  ÏÅÎÍ  ¾ÍÓ  ËÊÅÍ  ,Ã  ÏÅÎÍ  ÃÌÓ  ËÊÅÍ  Ã''Á¼) משנ''ב 

 ÁÅ¿Å ÆÁÔÇÈ ÈÅÎÁÊ ¼ÈÁ ,ÉÅ¿Å ÖÈÅÄÌ ÅÈ½ ÖÐ ÈÁÇ¼È ÔÁÍ¼Õ

 ÉÅÌÁÕ¼ÔÀ  ½ÁÔÇ  ÉÅÄÓÁÌ  ËÇÕ  ,ÈÇÁ¼½  ÎÁ¾ÌÈ  ¼Á½Å  ¼ÊÕ

.É''½ÊÔÀ ÈÎ ÉÅÓÈÁÃÕ

 ,ÈÅÊ  '¿Ê  ÔÖÁÅ  ÁÅÌÐÈ  ÉÅÅÁÒÊ  ÉÅÊ  ËÅ¼Õ  ÉÁÓÊ½  È½¼

 ,ÉÅ¿¿ÒÀ ÈÇÈ ÈÅÊ½ ÁÔÁÎÅÕ ÁÖÅ½½ ½ÕÁÅÀÁ ,ÈÅÊ ÁÅÔÃ¼ÈÁ

 ÖÈÅÄÌ  ÅÈ½  ÀÓÕÊ½  ÁÈÁ½ÅÄÕ  Ô½¿  Á¼  ÖÐ  ÈÁÇ¼È  ÔÖÁÊ

 .ÆÁÔÎÀ Õ¿ÅÃÕ ÅÐÇÁ ,ÀÐÊ Å¿Å ÈÎ ÓÔ ¼ÁÀ ÔÖÅÀÀÁ .ÉÅ¿Å

 ÅÌÐÊ ÕÈÃÁ À½ÔÀ ½ÎÔ½ É¼ ÅÇ ,ÀÐÊ½ ÈÁÇ¼È ÈÓÀÈ ËÅ¼Á

.ÆÔ¿À ÃÔÁÄ

 ÈÅÎÁÊÕ ÀÊÁÔÖ ÅÈÇÁ¼ ÈÕ ËÅ¿À ÔÇÂÁÀ 'Ê¾½Õ ,¼ÒÊÌ

 ,ÀÐÊ  ÈÅÎÁÊ  ¼ÈÕ  ÀÔÀÄ½  ËÅÈÁÃ  ÅÈÇÁ¼  ÖÊÁÎÈ  ,ÀÐÊ

 ÀÂ½  ÁÓÈÃÌÁ  .À¿ÁÎÍÈ ÉÅ¿Å  ÖÈÅÄÌ½  ËÅ¿À ÀÊ ÔÇÂÁÀ  ¼ÈÁ

 ,ÖÐ ÖÈÅÇ¼ É¿ÁÓ À¿ÁÎÍÈ ÉÅ¿Å ÖÈÅÄÌ½ É¼À ÉÅÌÁÕ¼ÔÀ

 .¼È Á¼ ÀÐÊ ÈÅÎÁÊ

יונה  רבינו   (ÃÅ  ËÊÅÍ  Ã  ÓÔÐ  ËÅÈÁÃ) הרא"ש   ÖÎ¿È

 ÖÁÇÈÀ ÂÇ  ËÅÕÎ) סמ"ג   ,(ÈÁÇ¼È ÁÀÊ À"¿ .½Ê Ï¿ ÖÁÇÔ½)

 ÖÁ¾ÕÀ½) והראב"ד   (¼ÐÓ ËÊÅÍ) סמ"ק   ,(.¾ÅÓ ÉÅ¿Å  ÖÈÅÄÌ

 ÀÐÊ  ÈÅÎÁÊ  ¼È  ,(ÃÅ  ÀÇÈÀ  Á  ÓÔÐ  ÖÁÇÔ½  É''½ÊÔÀ  ÈÎ

 ËÅÈÁÃ  ÅÈÇÁ¼È  ÁÖÁÊ¿È  ÕÅ  ÅÇ  ,À¿ÁÎÍÈ  ÉÅ¿Å  ÖÈÅÄÌÈ

 ÅÈÇÁ¼È É¼Á .ÉÅÌÀÇÀ ÁÊÇ ÔÀÂÅÀÈ ÉÅÈÅ¾Ô ÉÌÅ¼Õ ÀÔÀÄ½

 ÁÔÅÖÀ ¼È ¼¿ÅÔ¾ ËÅÈÁÃÈ ËÇÕ ÈÇ ,ÁÔÅÖÀ ¼È ÀÔÀÄ½ ËÅÈÁÃ

 .ÎÁ¾ÌÈ ¼Á½ÅÁ ÔÅÀÂ ¼È ¼ÁÀÕ ËÁÅÇ

 ÖÁÇÈÀ) והרמב''ם (.ÂÓ Ï¿ ËÅÈÁÃ) רש''י   ÖÎ¿È Æ¿Å¼Ê

 ÓÔÐ À¼ÊÁÄÀ ÖÁ½¼ Ô¼Õ ÖÁÇÈÀ ,ÃÅ ÀÇÈÀ Á ÓÔÐ ÖÁÇÔ½

 ÖÈÅÇ¼ ÅÌÐÈ ÀÐÊ½ ÈÇÁ¼À Ö¼ ÏÁÄÎÈ ÈÅÎÁÊ ,(Ä ÀÇÈÀ Ã

 ÀÊÁÔÖÈ ÁÖÁÊ¿È ÕÅ  ËÇÕ ,ÀÓÕÊ½ ÁÈÁ½ÅÄÕ Ô½¿ Á¼  ÖÐ

 ÔÓÅÎ  ÈÇ  ÅÔÀÕ  ,Î¾Å  ¼ÊÕ  ËÅÕÕÁÃ  ËÅ¼Á  ÀÐÊ  ÈÅÎÁÊÕ

 ,ÀÊÁÔÖ ÆÔÍ ÅÌÐÊ ¼ÅÀ À¿ÁÎÍÈ ÉÅ¿Å ÖÈÅÄÌ ÈÕ ÀÌÓÖÀ

 ÈÎ ËÅÈÁÃ ÖÈÅÇ¼½ È½¼ .ÀÊÁÔÖ½Ê ÔÖÁÅ ÁÔÂ¾ ¼È ¼ÈÅÊÊÁ

 ÅÇ  ,ÀÐÊ  ÈÅÎÁÊ  ¼È  ÀÊÁÔÖ  ÖÔÀÄ  ÈÎ  Á¼  Õ¿ÁÓÀ  ÖÔÀÄ

.ËÀÅÈÎ ¿ÅÐÓÊ ÁÌÅ¼Õ ÅÐÈ ,Î¾Å ¼ÊÕ ÉÅÕÕÁÃ

 ÀÇÈÀ Á  ÓÔÐ ÖÁÇÔ½ ÖÁÇÈÀ) הרמב"ם   ½ÖÁÇ  ÏÍÁÌ  ËÅ¿

 ËÖÒÓÊ½ ÁÅ¿Å ÈÄÁÌ ÀÅÅÖÕ Å¿Ç ¼È¼ ÉÅÊ ÁÈ ËÅ¼ ÁÈÅÐ¼ ,(ÄÅ

 (ÉÕ) הכסף משנה Ô¼½ÊÁ .ËÖÒÓÊ ÀÖÁÕÁ ÈÇÁ¼ ÆÇ ÔÃ¼Á

 ÖÅ½½ ¼½ÅÓÎ Å½Ô ÈÕ ÀÕÎÊÀ ¼ÁÀ É''½ÊÔÀ ÓÍÐÈ ÔÁÓÊÀ

 É''½ÊÔÀ ÅÔ½¿Õ ÃÅÇÁÊ Ë¼ÇÊÁ ,(.¼Ç Ï¿ ËÅ½ÁÔÅÎ) ÉÅÔÁÍ¼À

 ¼ÁÒÊÈ ÈÁÇÅ  ËÅ¼Õ É¿¼½ ÓÔ  ÁÌÅÅÀ  ,ÀÐÊ ÖÇÅÔÇ  ÈÅÎÁÊÕ

 ¼È¼ ÁÈ ËÅ¼ ÁÈÅÐ¼Á ,ÉÅÊ ¼ÁÒÊÈ ÁÈ ÔÕÐ¼Õ ÈÇ È½¼ ,ÉÅÊ

.ÀÈÅÄÌ ¼È½ ÈÇ¼Å ¼È ,ÀÅÅÖÕ Å¿Ç

גבולות החיוב . 2
 Ï¿ ËÅÈÁÃ .ÁÊ Ï¿ ÉÅÃÍÐ) 'בגמ Ô¼Á½Ê :ÉÅÓÃÔÊ½ ÉÅÊ

 ,ÁÅÌÐÈ ËÅÈÅÊ ÀÎ½Ô¼ ÉÅ¿Å ÖÈÅÄÌÈÁ ÀÈÅÐÖÈÁ È½¾È (:½ÇÓ

.ÔÂÁÃ ÁÌÅ¼ ¿Ã¼ ÈÅÊ ÁÈÅÐ¼ ÁÅÔÃ¼ÈÁ

 ÉÅ¿Å ÖÈÅÄÌÈ ÉÅÊ ÁÈ ËÅ¼Á ÆÔ¿½ ÆÈÀÊ ÀÅÀ É¼ ,ÔÊÁÈÇ

 ÁÅÔÁÃ¼È ÔÁÂÃÈÁ ,ËÅÈÅÊ '¿ ¿Î ÁÅÌÐÈ ÖÇÈÈ ÆÅÔÒ ,À¿ÁÎÍÈ

 .ÉÅÊ ¾ÅÕÀÈ Å¿Ç½ ÈÅÊ ÓÃÔÊ ¿Î

 ËÊÅÍ  ÏÍÁÅ  ÖÅ½À  Á¼Å½À  ,È½¾  ÆÔÎ) הערוך   ÉÅÕ¿ÃÊÁ

 ÓÔ  ÉÅÊ  ËÅ¼  É¼  (ÂÊ  Ï¿  ÉÅÃÍÐ) חננאל  ורבינו   ,(¾ÍÓ
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 ÆÅÔÒ  ËÅ¼  ÈÅÊ  '¿Ê  ÔÖÁÅ  ÁÅÌÐÈ  Á¼  ÈÅÊÊ  ÔÖÁÅ  ÁÅÔÃ¼È

 ÁÅ¿Å  ÆÔÁÇÕ  ÔÊÁÈÇ  ÖÁÖÊÃ  Å¼È½½  ÈÇÁ¼  ¼È¼  ,ÔÁÂÃÈ

 .ÉÅ¿Å ÖÈÅÄÌ ÅÈ½ ÀÐÊ½

 (ÄÅÅÈ À"¿ .Ã Ï¿ ÖÁÇÔ½) רבינו יונה  ÖÁÎÊÕÊ Æ¿Å¼Ê

 ,ËÅÈÅÊ  '¿  ÁÅÌÐÈ  ÉÅÅÁÒÊ  ËÅ¼  É¼Õ  (ÃÇÕ  ËÊÅÍ) והרוקח 

 ËÅ¿Ç ,ÉÅ¿Å  ÖÈÅÄÌ ÅÈ½ ÈÁÇ¼È Å¼ÕÔ ,ÈÅÊÊ ÖÁÃÐ ÁÅÔÃ¼Á

 ÖÈÅÄÌÊ  ÉÅÔÁÄÐÕ  (Ã  ÏÅÎÍ  ÃÌÓ  ËÊÅÍ)  ÀÌÃÊ½  ÉÅÇÈÁÀ

.ÉÅ¿Å

 ÓÔÐ À½Ô Ô½¿Ê½) במדרש   Ô¼Á½Ê :ÉÅÔÄÊ½ ÔÁÎÅÕÀ

 ÈÅÊ ÔÁÎÅÕÕ (½ ÀÇÈÀ ¿ ÓÔÐ ÀÈÅÐÖ) וברמב''ם (Ä ÖÁ¼ ½

.ÀÊ¼ 2,000

 ,Ê"Í   ¼ÁÀ  ÀÊ¼  ÔÁÎÅÕ איש  החזון   ÔÁÎÅÕ  ÅÐÈ

 ¼ÁÀ ÈÅÊ '¿  ÔÁÎÅÕÁ ,ÔÄÊ 1,152  ¼ÁÀ ÈÅÊ ÔÁÎÅÕ ËÇ É¼Á

 ¼ÁÀ ÀÊ¼ ÔÁÎÅÕ הגר"ח נאה  ÔÁÎÅÕ ÅÐÈ .ÔÄÊ 4,608

3840 ¼ÁÀ ÈÅÊ '¿ ÔÁÎÅÕÁ ÔÄÊ 960 ¼ÁÀ ÈÅÊ ËÇ É¼Á ,Ê"Í

.ÔÄÊ

 ÏÅÎÍ ÄÌÖ ËÊÅÍ) השו''ע ÖÎÔÇÀ ÅÐÈ :ÖÁÓ¿½ ÔÁÎÅÕÀ

 Ó"Í ÄÌÖ ËÊÅÍ) והמשנ''ב (¼ ÏÅÎÍ ¼ÍÔ ËÊÅÍ) והרמ"א (½

 ,ÓÁÃÔ½ À"¿  ÀÇÈÀ ÔÁ¼Å½  ¾ÍÓ ËÊÅÍ ,¾  Ó"Í ½Ò ËÊÅÍ ,ÁÄ

 ÈÅÊ ,(¿ Ó"Í ½"ÌÕÊ ÀÈÔ ËÊÅÍ ,Ç Ó"Í ½"ÌÕÊ ¿ÐÓ ËÊÅÍ

 ÅÓÈÃ ¿Ã¼ ¿ÁÎÁ ÀÎÕ Î½Ô :¼ÁÀ ËÁ½ÕÃÀC ÖÁÓ¿  ¼ÁÀ

 ÀÎÕ½ ÉÅÔÕÎ

בגיליון עומק הפשט  À½ÃÔÀ½ ÁÔ¼½ÖÀ ÉÅÌÅ¿À ÅÄÔÐ

 ËÁ¾Ç  ,('ÔÁ½ÅÒ½  ÀÈÅÐÖÈ  ËÁÊÊ  ¿ÍÐÀ'  ¼ÕÁÌ½   ÔÐÍÊ)

 É¼À .ÖÅÌÁÊ ËÅÊÂÀÈ ½ÅÅÃ É¼À .ÁÖÅ½½ ½ÕÁÅ½ ËÅ¿À ÀÊ -

 Á¼  ,½ÇÔ½ ÎÍÁÌ  ÔÕ¼Ç É¾  ÓÃÔÊÀ ÅÐÈ Î½ÓÌ ÈÅÊ ÔÁÎÅÕ

 .ÀÎÅÍÌ ËÊÂ ÅÐÈ ¿¿ÊÌ

הלכה כשיטת הערוך . 
שו''ע  ב''י  בטור   ÀÇÈÀÈ  ÀÎÔÇÀÀ  :ÀÔÅÔ½ ËÅ¼ÕÇ ÓÔ

 ,(¼  ÏÅÎÍ  ¾ÍÓ  ËÊÅÍ  ,Ã  ÏÅÎÍ  ÃÌÓ  ËÊÅÍ  Ã''Á¼) משנ''ב 

 ÁÅ¿Å ÆÁÔÇÈ ÈÅÎÁÊ ¼ÈÁ ,ÉÅ¿Å ÖÈÅÄÌ ÅÈ½ ÖÐ ÈÁÇ¼È ÔÁÍ¼Õ

 ÉÅÌÁÕ¼ÔÀ  ½ÁÔÇ  ÉÅÄÓÁÌ  ËÇÕ  ,ÈÇÁ¼½  ÎÁ¾ÌÈ  ¼Á½Å  ¼ÊÕ

.É''½ÊÔÀ ÈÎ ÉÅÓÈÁÃÕ

 ,ÈÅÊ  '¿Ê  ÔÖÁÅ  ÁÅÌÐÈ  ÉÅÅÁÒÊ  ÉÅÊ  ËÅ¼Õ  ÉÁÓÊ½  È½¼

 ,ÉÅ¿¿ÒÀ ÈÇÈ ÈÅÊ½ ÁÔÁÎÅÕ ÁÖÅ½½ ½ÕÁÅÀÁ ,ÈÅÊ ÁÅÔÃ¼ÈÁ

 ÖÈÅÄÌ  ÅÈ½  ÀÓÕÊ½  ÁÈÁ½ÅÄÕ  Ô½¿  Á¼  ÖÐ  ÈÁÇ¼È  ÔÖÁÊ

 .ÆÁÔÎÀ Õ¿ÅÃÕ ÅÐÇÁ ,ÀÐÊ Å¿Å ÈÎ ÓÔ ¼ÁÀ ÔÖÅÀÀÁ .ÉÅ¿Å

 ÅÌÐÊ ÕÈÃÁ À½ÔÀ ½ÎÔ½ É¼ ÅÇ ,ÀÐÊ½ ÈÁÇ¼È ÈÓÀÈ ËÅ¼Á

.ÆÔ¿À ÃÔÁÄ

 ÈÅÎÁÊÕ ÀÊÁÔÖ ÅÈÇÁ¼ ÈÕ ËÅ¿À ÔÇÂÁÀ 'Ê¾½Õ ,¼ÒÊÌ

 ,ÀÐÊ  ÈÅÎÁÊ  ¼ÈÕ  ÀÔÀÄ½  ËÅÈÁÃ  ÅÈÇÁ¼  ÖÊÁÎÈ  ,ÀÐÊ

 ÀÂ½  ÁÓÈÃÌÁ  .À¿ÁÎÍÈ ÉÅ¿Å  ÖÈÅÄÌ½  ËÅ¿À ÀÊ ÔÇÂÁÀ  ¼ÈÁ

 ,ÖÐ ÖÈÅÇ¼ É¿ÁÓ À¿ÁÎÍÈ ÉÅ¿Å ÖÈÅÄÌ½ É¼À ÉÅÌÁÕ¼ÔÀ

 .¼È Á¼ ÀÐÊ ÈÅÎÁÊ

יונה רבינו   (ÃÅ  ËÊÅÍ  Ã  ÓÔÐ  ËÅÈÁÃ) הרא"ש   ÖÎ¿È

 ÖÁÇÈÀ ÂÇ  ËÅÕÎ) סמ"ג   ,(ÈÁÇ¼È ÁÀÊ À"¿ .½Ê Ï¿ ÖÁÇÔ½)

 ÖÁ¾ÕÀ½) והראב"ד   (¼ÐÓ ËÊÅÍ) סמ"ק   ,(.¾ÅÓ ÉÅ¿Å  ÖÈÅÄÌ

 ÀÐÊ  ÈÅÎÁÊ  ¼È  ,(ÃÅ  ÀÇÈÀ  Á  ÓÔÐ  ÖÁÇÔ½  É''½ÊÔÀ  ÈÎ

 ËÅÈÁÃ  ÅÈÇÁ¼È  ÁÖÁÊ¿È  ÕÅ  ÅÇ  ,À¿ÁÎÍÈ  ÉÅ¿Å  ÖÈÅÄÌÈ

 ÅÈÇÁ¼È É¼Á .ÉÅÌÀÇÀ ÁÊÇ ÔÀÂÅÀÈ ÉÅÈÅ¾Ô ÉÌÅ¼Õ ÀÔÀÄ½

 ÁÔÅÖÀ ¼È ¼¿ÅÔ¾ ËÅÈÁÃÈ ËÇÕ ÈÇ ,ÁÔÅÖÀ ¼È ÀÔÀÄ½ ËÅÈÁÃ

 .ÎÁ¾ÌÈ ¼Á½ÅÁ ÔÅÀÂ ¼È ¼ÁÀÕ ËÁÅÇ

 ÖÁÇÈÀ) והרמב''ם (.ÂÓ Ï¿ ËÅÈÁÃ) רש''י   ÖÎ¿È Æ¿Å¼Ê

 ÓÔÐ À¼ÊÁÄÀ ÖÁ½¼ Ô¼Õ ÖÁÇÈÀ ,ÃÅ ÀÇÈÀ Á ÓÔÐ ÖÁÇÔ½

 ÖÈÅÇ¼ ÅÌÐÈ ÀÐÊ½ ÈÇÁ¼À Ö¼ ÏÁÄÎÈ ÈÅÎÁÊ ,(Ä ÀÇÈÀ Ã

 ÀÊÁÔÖÈ ÁÖÁÊ¿È ÕÅ  ËÇÕ ,ÀÓÕÊ½ ÁÈÁ½ÅÄÕ Ô½¿ Á¼  ÖÐ

 ÔÓÅÎ  ÈÇ  ÅÔÀÕ  ,Î¾Å  ¼ÊÕ  ËÅÕÕÁÃ  ËÅ¼Á  ÀÐÊ  ÈÅÎÁÊÕ

 ,ÀÊÁÔÖ ÆÔÍ ÅÌÐÊ ¼ÅÀ À¿ÁÎÍÈ ÉÅ¿Å ÖÈÅÄÌ ÈÕ ÀÌÓÖÀ

 ÈÎ ËÅÈÁÃ ÖÈÅÇ¼½ È½¼ .ÀÊÁÔÖ½Ê ÔÖÁÅ ÁÔÂ¾ ¼È ¼ÈÅÊÊÁ

 ÅÇ  ,ÀÐÊ  ÈÅÎÁÊ  ¼È  ÀÊÁÔÖ  ÖÔÀÄ  ÈÎ  Á¼  Õ¿ÁÓÀ  ÖÔÀÄ

.ËÀÅÈÎ ¿ÅÐÓÊ ÁÌÅ¼Õ ÅÐÈ ,Î¾Å ¼ÊÕ ÉÅÕÕÁÃ

 ÀÇÈÀ Á  ÓÔÐ ÖÁÇÔ½ ÖÁÇÈÀ) הרמב"ם   ½ÖÁÇ  ÏÍÁÌ  ËÅ¿

 ËÖÒÓÊ½ ÁÅ¿Å ÈÄÁÌ ÀÅÅÖÕ Å¿Ç ¼È¼ ÉÅÊ ÁÈ ËÅ¼ ÁÈÅÐ¼ ,(ÄÅ

 (ÉÕ) הכסף משנה Ô¼½ÊÁ .ËÖÒÓÊ ÀÖÁÕÁ ÈÇÁ¼ ÆÇ ÔÃ¼Á

 ÖÅ½½ ¼½ÅÓÎ Å½Ô ÈÕ ÀÕÎÊÀ ¼ÁÀ É''½ÊÔÀ ÓÍÐÈ ÔÁÓÊÀ

 É''½ÊÔÀ ÅÔ½¿Õ ÃÅÇÁÊ Ë¼ÇÊÁ ,(.¼Ç Ï¿ ËÅ½ÁÔÅÎ) ÉÅÔÁÍ¼À

 ¼ÁÒÊÈ ÈÁÇÅ  ËÅ¼Õ É¿¼½ ÓÔ  ÁÌÅÅÀ  ,ÀÐÊ ÖÇÅÔÇ  ÈÅÎÁÊÕ

 ¼È¼ ÁÈ ËÅ¼ ÁÈÅÐ¼Á ,ÉÅÊ ¼ÁÒÊÈ ÁÈ ÔÕÐ¼Õ ÈÇ È½¼ ,ÉÅÊ

.ÀÈÅÄÌ ¼È½ ÈÇ¼Å ¼È ,ÀÅÅÖÕ Å¿Ç

גבולות החיוב . 
 Ï¿ ËÅÈÁÃ .ÁÊ Ï¿ ÉÅÃÍÐ) 'בגמ Ô¼Á½Ê :ÉÅÓÃÔÊ½ ÉÅÊ

 ,ÁÅÌÐÈ ËÅÈÅÊ ÀÎ½Ô¼ ÉÅ¿Å ÖÈÅÄÌÈÁ ÀÈÅÐÖÈÁ È½¾È (:½ÇÓ

.ÔÂÁÃ ÁÌÅ¼ ¿Ã¼ ÈÅÊ ÁÈÅÐ¼ ÁÅÔÃ¼ÈÁ

 ÉÅ¿Å ÖÈÅÄÌÈ ÉÅÊ ÁÈ ËÅ¼Á ÆÔ¿½ ÆÈÀÊ ÀÅÀ É¼ ,ÔÊÁÈÇ

 ÁÅÔÁÃ¼È ÔÁÂÃÈÁ ,ËÅÈÅÊ '¿ ¿Î ÁÅÌÐÈ ÖÇÈÈ ÆÅÔÒ ,À¿ÁÎÍÈ

 .ÉÅÊ ¾ÅÕÀÈ Å¿Ç½ ÈÅÊ ÓÃÔÊ ¿Î

 ËÊÅÍ  ÏÍÁÅ  ÖÅ½À  Á¼Å½À  ,È½¾  ÆÔÎ) הערוך   ÉÅÕ¿ÃÊÁ

 ÓÔ  ÉÅÊ  ËÅ¼  É¼  (ÂÊ  Ï¿  ÉÅÃÍÐ) חננאל  ורבינו   ,(¾ÍÓ
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 ÖÇÅÔÇ  Å¿Å  ÈÎ  ÈÁÇ¼È  ÈÅÃÖÀ  É¼Õ  ,Õ''ÅÔ¾À  ÏÅÍÁÀÁ

 ÖÁÓ¿  72  ÔÁÎÅÕÊ  ÔÖÁÅ  ÓÁÃÔ  ÀÅÀÕ  ÀÎÕ½  ÀÐÊ½  ÁÅ¿Å

 ÀÎÅÍÌÀ ÆÕÊÁ ¿ÎÅÈ ½ÔÓÖÊÕÇ Ï¼ ËÇ ÆÅÕÊÀÈ Å¼ÕÔ W

.ÓÍÁÐ ÁÌÅ¼ ÔÖÅÀ½ ÈÅÃÖÀÕ ËÁÅÇ ,ÀÂÊ ÖÁÃÐÈ ÔÒÓÖÊ

 ÎÒÊ¼½  Ö¿ÔÈ  ½ÅÅÃ  ÁÌÅ¼Õ  ,Õ"ÅÔ¾À  ½ÅÕÀ  ¿ÁÎÁ

 Ö¼  ¿ÅÍÐÅ  ÆÇ  Å¿Å  ÈÎ  ÔÕ¼Ç  ,ÁÅ¿Å  ÈÁÄÅÈ  Å¿Ç  ÀÎÅÍÌÀ

.ÔÃ¼ ÍÁ½ÁÄÁ¼ ¾ÅÕÀÈ ËÇÊ ÔÃ¼È ÈÇÁÅ É¼ Ï¼ ,ÀÎÅÍÌÀ

 ËÊÅÍ  Ã  ÓÈÃ) אליעזר  בציץ   ÓÐÖÍÀ  :ÖÐÀ  ÖÇÅÔÇ

 ÈÎ  ÀÇÅÔÇ  ÆÅÔÒ  É¼À  ,ÀÐÊ  ÖÇÅÔÇ  ÈÕ  ÔÖÅÀÀ  Ô¿¾½  ,(Â

 ÅÐÈÕ ½ÖÇÁ  .ÖÐÀ ÈÎ ÀÇÅÔÇ½ ÓÅÐÍÊ Á¼  ,¼ÓÁÁ¿  ÉÅÅ¿ÅÀ

 ÉÅÊ ËÅ¼Õ ÉÁÓÊ½ ÏÇ Å¿Å ÈÎ ÀÈÅÇ¼ ÔÅÖÊÕ ¼"ÊÔÀ ÅÔ½¿

 ÏÁÍ ÏÁÍ¿ ,ÖÐÀ ÈÎ ÀÇÅÔÇ É¾ ÈÅÎÁÊÕ Ô½ÖÍÊ W ÉÅÅÁÒÊ

.ÁÅ¿Å½ Î¾ÁÌ ÁÌÅ¼

 ÈÎ  ÖÁÓÈÁÃÀ  ÖÁÄÅÕÈ  ÉÌÊ¼

 ÀÈÅÇ¼  ÈÎ  ÉÅÇÊÁÍ  ¼ÈÁ  ,¼"ÊÔÀ

 ÅÈÁ¼  ÕÕÃÀ  ÉÁÕÊ  ÏÇ  ÖÁÎÒÊ¼½

 ¼È  ÅÈÁ¼  ËÁ¿È  ÕÅ  W  ¿Å½  ÎÁ¾ÌÈ  ¼Á½Å

 ÖÎ¾È ¼Á½Å ¼ÊÕ ÖÐÀ ÈÎ ÀÇÅÔÇ ÈÅÎÁÅ

 ÁÅ¿Å  ÅÖÕ  Ö¼  ÆÔÁÇ½  ÓÔÁ  ,ÖÐ½  ÉÅ¿Å½

 .ÖÐ½ Î¾Å ¼ÈÕ ÉÅÃÁÄ½ ÁÌ¼

 ÅÌ½¼) ולדעת הגרי''ש אלישיב זצ''ל

 ÅÁÍÅÇ ÈÅÎÁÊ ¼È (¼Å ËÊÅÍ ½ ÓÈÃ ÀÐÕÅ

 .¼ÓÁÁ¿  ÁÅ¿Å  ÅÖÕ Ö¼ ÖÁÍÇÈ ÕÅÁ  ,ÖÐÀ

 (¿Å ÏÅÎÍ Ê ËÊÅÍ) הקיצור שולחן ערוך ËÁÕÈ ÖÁÎÊÕÊ ËÇÁ

.ÖÁÐÐÇ Õ½ÈÅÕ Á¼ ,ÀÐÊ½ ÁÅ¿Å ÆÁÔÇÅÕ

 ÆÔÇ) והנהגות  בתשובות   Ë¿  :ÔÃ¼  É¿¼Ê  ÉÅÊ  ÖÕÓ½

 ÖÈÅÄÌÈ  ÉÅÊ  ÁÈ  ËÅ¼Á  ÆÔ¿½  ¼ÒÊÌÕ  É¿¼½  (ÂÍÓ  ËÊÅÍ  ¼

 ,Õ¿ÃÊÁ  .ÉÅÔÃ¼Ê  ÕÓ½ÈÁ  ÔÂÃÈ  ÁÅÈÎ  ÈÄÁÊ  É¼À  ,ÉÅ¿Å

 ÕÓ½ÈÁ ÔÅÇÊ ÁÌÅ¼Õ ÅÁ¾È ÖÁÌÐÈ Á½ÅÅÃÈ ËÅ¼ ËÅ¿À ÔÓÅÎÊÕ

 ÕÕÃ Á¼ ÖÁÊÅÎÌ Å¼ ÉÁÕÊ Ô½¿½ ÕÅÕÇ ÄÔÐ½ ,ÉÅÊ ÁÌÊÊ

.ÀÐÊ½ ÁÅ¿Å ÖÇÅÔÇ ÈÎ ÆÁÊÍÈ ÈÁÇÅ ¼ÌÁÁ¾ Å¼ÀÇ½Á ,ËÁÅÂÅ½

 ¿¼Ê ÀÕÓÕ ÀÕÓ½ ÕÅ W ÖÁ¼ÅÒÊ½ ÅÁÈÖ ÈÇÀ ÖÊ¼½Á

 ÈÇÈ  ¿ÍÃÖÀÈ  É¿¼È  ÅÁ¼ÔÁ  .ÖÅÎ½ÄÁ  ÀÈÓ  ¼ÅÀÕ  ÕÅÁ

 ÖÅÈÎÌ ÀÁÒÊÈ ÖÁÇÂÈ Å¿Ç ,ÕÐÌ ÖÁÔÅÍÊ ÄÎÊ ÉÎ ÖÁÃÐÀ

 ½ÄÁÊ''  (:¼Ç  Ï¿  ËÅ½ÁÔÅÎ)  ¼½ÅÓÎ  Å½Ô  ÀÅÈÎ  ÔÊ¼Õ  ,ÁÂ

.''ÅÔÅ½Ã ÖÎ¿ ÈÎ ÔÁ½Î¼ ¼ÈÁ ÅÊÒÎ ÖÖÅÊ ÖÁÊ¼

 ¿ÅÊÎÀÈ ÆÅÔÒ W ÉÅÅÁ¾ÀÊ ÀÎÅ¾ÐÈ ÕÕÃ ËÅ¼ÕÇ ,ËÇÈÁ

 ÎÌÊÌ  ÁÌÅ¼  É¿¼Õ  ÉÕÇ  ,ÉÅÊ  ÉÀÊ  ÕÓ½ÈÁ  Á½ÇÔ  Ö¼

.ÆÔ¿½ Á½ÇÔ ÈÓÈÓÖÌÕ ÀÎÕ½ À½ÁÄ ÕÓ½ÈÊ

 ËÅ¿À  ¼ÁÀÕ  ÏÅÍÁÊ  (¼  ÏÅÎÍ  ¾ÍÓ  ËÊÅÍ) הרמ''א 

 .ÀÐÊ½ ÁÅ¿Å  ÆÔÁÇ ÁÊÇ ÈÅÎÁÊÁ ,ÏÇ Å¿Å  ÈÎ ÈÁÇ¼È Å¼ÕÔÕ

 ÀÈÅÎÁÊ  ÀÐÊ  ÓÔÕ  ,¼''ÊÔÀ  ÅÔ½¿½  ÁÓÐÓÐ והאחרונים 

 ÎÁ¾ÌÈ ¼Á½Å ¼ÊÕ ÕÕÃ ÕÅ ÏÇ½ È½¼ ,ÀÍÁÇÊ ¿ÅÀÕ ÉÁÕÊ

 ,ÀÐÊ ÁÈ ËÅ¼ÕÇ ÓÔÕ (Â Ó''Í) המשנ''ב ÎÅÔÇÊ ËÇÈÁ .ÖÐ½

 ÏÇ  Å¿Å  ÈÎ  ÈÁÇ¼È  ¼''ÊÔÀ  ÈÕ  ÔÖÅÀÀ  ÈÎ  ÆÁÊÍÈ  Å¼ÕÔ

 .ÀÊÁ¿ÇÁ

 ÈÇÁ¼Õ ,¼''ÊÔÀ ÖÌÁÁÇ Ö¼ (Ã Ó''Í) הכף חיים ÔÅ½ÍÊÁ

 ¼ÁÀ  ÁÅÕÇÎÁ  ,ÆÖÁÃÊ  Ô½Ç  ÖÐÀÕ  ËÐÁ¼½  ,ÏÇ  Å¿Å  ÈÎ  ÖÐ

 ¼ÈÕ Å¿Ç ,Ô½¿ ÀÂÅ¼½ ÁÍÐÁÖÕ ËÁ¾Ç Á¼ ,ÏÇ Å¿Å ÈÎ ÁÈÇÁ¼

.ÏÇ½ ÁÈÇÁ¼Á ËÅÇÍ½ ÁÇÖÁÃÁ ,Á½ Î¾Å

 É¼Õ האחרונים,   ÉÕ½  (¾  Ó''Í) המשנ''ב   Õ¿ÃÊÁ

 ,ËÅÈÅÊ  '¿  ÔÁÎÅÕ½  ÁÅÌÐÈ  ÉÅÊ  ¼ÒÊÅ  ¼È  ÅÈÁ¼  ÓÐÁÍÊ

.ÀÐÊ Å¿Å ÈÎ ÔÖÁÊ ,ÈÁÇ¼È ½¼Ö ¼ÁÀÁ ,ÈÅÊ ÁÅÔÃ¼Á

ÖÇÁ½ במשנ''ב (À Ó''Í) ובביאור 

 ÖÎ¿ÈÕ  (ÀÐÊ½  ÁÅ¿Å  À''¿) הלכה 

 ¼ÈÁ  ,ÁÅ¿Å  ÅÖÕ  ÆÁÔÇÈ  ÆÅÔÒ  Î''ÁÕÀ

 ÈÇÁ¼ É¼ É¾ ÖÃ¼ ¿Å ÖÇÅÔÇ ÓÅÐÍÊ

 .ÀÖÔ½Ã½  Î¾Å  ¼ÊÕ  ,ÖÃ¼  ¿Å½  ÓÔ

 ,ÀÂ½  ÈÓÀÈ  ÕÅ  ¼''ÊÔÀ  ÖÎ¿È  È½¼

.Î''ÒÁ

 À''¿) הלכה  הביאור   ½ÖÇÁ

 ÅÐÈ  ÔÎÕÊ  ,ÎÍÁÌÀÕ  (ÔÖÁÅ  ÓÁÃÔ½

 ÔÕ¼Ç  ÓÔ  ËÇÈÁ  .ÀÎÅÍÌÀ  ÓÃÔÊ  ÅÐÈ  ¼ÈÁ  ,ÀÎÅÍÌÀ  ÆÕÊ

 ,ÖÁÓ¿ 72-Ê ÔÖÁÅ ¼ÁÀ ÉÅÊ ¼ÁÒÊÈ Å¿Ç½ ÀÎÅÍÌÀ ÓÃÔÊ

 ½ÎÔ  ¼ÁÀÕÇ  ÀÐÊ½  ÈÁÇ¼È  Å¼ÕÔ  ,ÖÁÓ¿  18  ÁÅÔÃ¼È  Á¼

.À½ÔÀ

 ÁÅ¿Å  ÖÇÅÔÇ  ÈÎ  ÀÇÔ½  ÉÅÇÔ½ÊÕ  ÔÇÂÁÊ  ¼È  ;½¾¼

 ÀÌÓÖ ËÅ¼ ËÇÕ ,ÀÐÊ ÖÇÅÔÇ ÈÎ Á''½Ó¼ ÀÇÔ½ ÁÌÅÒÊ ¼ÈÁ

 ÁÌÅ¼ Â¼Õ ÅÒÊÖ ÅÇÅÀ ¼ÁÀÕ ¼È¼ ,ÁÅ¿Å ÖÇÅÔÇ ÈÕ Ö¿ÃÁÅÊ

 ÖÈÅÄÌ ÈÕ ÉÅÊÇÃ ÖÌÓÖ ½ÁÅÃ ÁÅÈÎ ÈÃ ¼ÈÁ ÖÐ½ ÁÅ¿Å Î¾ÁÌ

.À¿ÁÎÍÈ ÉÅ¿Å

מעשים בכל יום . 4
 ËÊÅÍ  ½  ÓÈÃ) ישפה  באבני   ½ÖÇ  :ÍÁ½ÁÄÁ¼½  ÀÎÅÍÌ

 72  ¼ÁÀ  ÔÖÅÀÀ ÔÁÎÅÕ¿ זצ''ל הגרי''ש אלישיב   ÉÕ½ (¼Å

 Å¼ÕÔ W ÖÁÓ¿ 72 ÈÎ ÀÈÁÎ ÀÎÅÍÌÀ ÆÕÊ É¼ ËÇÈÁ ,ÖÁÓ¿

 72-À Ö¼ ÉÅ¿¿ÁÊÕ Ô½ÖÍÊÁ .ÈÁÇ¼ÈÁ ÀÐÊ½ ÁÅ¿Å  ÆÁÔÇÈ

 É¼  ËÇÈÁ  ,ÀÎÅÍÌÀ  ÏÁÍ  ¿Î  ÈÁÇ¼È  ÀÒÁÔÕ  Î¾ÔÀÊ  ÖÁÓ¿

 Ö¼  ¿Á¿ÊÈ  ÕÅ  W  ÆÔ¿È  ¼ÒÅ  Ô½ÇÕ  ÔÃ¼È  ÈÁÇ¼È  ½ÎÔ

.ÀÎÅÍÌÀ ÏÁÍ ¿Î ÀÈÅÇ¼À ÖÎÕÊ ÔÁÎÅÕÀ
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 ÉÅ¼ÔÁÓÀ  ,¼½À  ËÁÅÈÅ¾À  ¼ÕÁÌ½  ÀÈ¼Õ  ÀÎÅÐÁÊ  ÀÂ  ÔÁ¿Ê½
  ,ÀÔÅ¿¼ÀÈÁ  ÀÔÁÖ  ÈÅ¿¾ÀÈ  ÖÁ½ÁÕÖ  ÃÁÈÕÈ  ÉÅÌÊÂÁÊ  ÉÅ¿½ÇÌÀ
 .(¿ÁÊÅÈ  ÉÁÓÊ  ,ËÁÐÈÄ  ,ÉÕ)  ½ÅÕÊÀ  ÅÄÔÐ  Ö¼  ÏÔÒÈ  ÑÈÊÁÊ

 .½ÁÔÓÀ ËÁÅÈÅ¾½ ÔÕÐ¼À Ö¿ÅÊ½ Á½ÈÁÕÅ ÖÁÔÃ½ÁÊÀ ÖÁ½ÁÕÖÀ

ניתן להגיש תשובות באחת מהאפשרויות הבאות.	 
 	 4 ÀÃÁÈÕ 02-5377085 ËÁÐÈÄ '¼ÖÇÈÅÀ' ÁÓ
 	'¼ÖÇÈÅÀ' ÖÐÁÓ 'ÍÁÈÐ ÉÅÔ¿Ì' ÖÁ¿ÊÎ
 	'¼ÖÇÈÅÀ' Ö½ÅÖ ,ÉÅÈÕÁÔÅ ÔÅÊ Ö½ÅÕÅ ,'ËÁÕÈÀ ÈÁÓ' Ô¿Ã
 	1532-6507823 ÔÐÍÊ ÍÓÐ½
 	ÈÅÅÊ½5047867@gmail.com

'כלי לנטילת ידים בדרך'

לעילוי נשמת 
רבי שמואל שְמֶׁלְקֶה ב''ר צבי הירש הלוי הורוויץ 

מניקלשבורג זיע''א
נלב''ע א' אייר תקל"ח ת.נ.צ.ב.ה.

ידים, צריך ללכת א.  לו מים לנטילת  שיעור מרחק: אין 

בכדי  ממיל  פחות  עד  ולאחוריו  מילין,  ד'  עד  לפניו 

עד  כיון  לכל  ללכת  צריך  בביתו  היושב  מים.  להשיג 

מרחק מיל. שיעור מיל 2000 אמה, לפי שיעור חזו''א 

1152 מטר. ולפי שיעור הגר"ח נאה 960 מטר. 

בתוך ב.  מים  ימצא  ולא  וחלש  רעב  היה  הדחק:  שעת 

רשאי  ימצא,  לא  אולי  שמסתפק  או  האמור,  המרחק 

על  כריכה  צריך  לשו''ע  ולאכול.  במפה  ידיו  לכרוך 

שתי הידיים, ובשעת הדחק אפשר לסמוך על הרמ''א 

שמספיק כריכה על יד אחת שאוכל בה.

ניתן לאכול ג.  מים, לדעת הרמ"א  לו  וכף: כשאין  מזלג 

על ידי כף. אך כתבו האחרונים שיש להעדיף כריכת 

מפה, ורק באופן שאין לו במה לכרוך כלל – יאכל על 

ידי כף או כלי, באופן שאינו נוגע בפת בידיו.

נסיעה ארוכה: בנסיעה, נמדד לפי זמן ולא לפי מרחק, ד. 

משעת  ומודדים  דקות.   18 ולאחריו  דקות,   72 לפניו 

גם  להמשיך  רשאי  בהיתר,  לאכול  התחיל  האכילה. 

כשמתקרב ליעד. לא חייב לרדת מהאוטובוס לנטילת 

ידים כאשר יפסיד את המשך הנסיעה.

בכריכה ה.  אף  להקל  ניתן  הרמ"א  לשיטת  הפת:  כריכת 

אינו  הרמ''א  על  החולקים  לשיטת  אולם  הפת,  על 

מועיל, שצריך דווקא כריכה על הידיים.

הולכי דרכים: אינו חייב לבקש מים מאדם זר כשיש ו. 

כריכת  על  לסמוך  ורשאי  ביזיון,  חשש  או  קושי  בכך 

מפה. אולם כשאין חשש – ראוי לעצור ולבקש מים, 

לזכות  כדי  דרך,  בענייני  עזרה  מבקש  שאדם  כשם 

במצוה כהלכתה.

ÖÅ½½ÈÁ ÀÊÃ ½ÁÄ ÈÂÊ ÖÇÔ½
¼ÛÄÅÈÕ ÈÊÅÁ½ Å½Ò ÔÛ¾À ¼ÖÇÈÅÀ ¿Å¿ÅÈ

ÖÃÈÒÁÊÁ À½ÁÄ ÀÎÕ½ 'ÅÃÖ ÁÖ½ Ö¿ÈÁÀ ÖÃÊÕ È¾ÔÈ
ËÊ¼ ÀÕÁ¿Ó¿ ÖÃÌ ½ÁÔ ÁÅ¼Ò¼Ò ÈÇÊÁ ÀÌÊÊ ÖÁÁÔÈ ÀÇÂÅÕ ËÁÒÔ ÅÀÅ

נטלה  להם  שאין  דרכים  הולכי  שאלה: 
כשרה באיזה ספל יכולים ליטול ידים?

 ÕÊÖÕÀÈ  ËÖÅÌ  É¼À

 Á¼  ÔÅÅÌÊ  ÖÅÊÎÐµ¿Ã  ÍÁÇ½

 ÉÅÔÁÊÅÕ ÖÍÐÁÓ ,ÓÅÄÍÈÐÊ

?ÀÓÅÔ ½ÈÃ ÖÅÓÕ Á¼ ,ÀÓÅÔ

 ÀÌÅ¿  ÀÊ  :ËÁ¿È  ÕÅ  ¿ÁÎ

 ÀÈÄÌ Á¼ ,ÖÃÐÌÖÊ ÀÈÄÌ ÈÕ

?ÅÈÇ ½ÕÃÌ É¼À ,ÖÈÐÓÖÊ

ÖÁÔÁÓÊ: אור לציון (Á ÏÅÎÍ ¼Å ÓÔÐ ½ ÓÈÃ); אז נדברו 

ויקהל   ;(ÅÓ  ¿ÁÊÎ  ¼  ÓÈÃ) נוטה  דעת   ;(ÃÊ  ËÊÅÍ  Á  ÓÈÃ

 ;(¼Î ¿ÁÊÎ ½ ÓÈÃ) וישמע משה ;(¾ÒÔ ¿ÁÊÎ ¾ ÓÈÃ) משה

 ¿ÁÊÎ ¾ ÓÈÃ) מבית לוי ;(ÀÒ ¿ÁÊÎ ¿ ÓÈÃ Ö½Õ) חוט שני

.(¾Ç ËÊÅÍ ½Å ÓÈÃ) ציץ אליעזר ;(Î
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של  פטירתו  לאחר  שנים  טז'  הזה.  היום  הוא  בשורה  יום 
אורו,  זרח שוב  זצוק"ל,  זורייבין  ראובן  רבי אפרים  הגאון 
מתוך העמק קמו ונצבו דבריו המאירים, משיעוריו וכתביו 
למסכת בבא מציעא, בספר החדש 'עמק אפרים', שנערך 

במשך אלפי שעות ע"י תלמידי חכמים מופלגים.א

חכמה  שקנה  זקן,  אותו  של  העמוקה  מעצתו  לרוות  כדי 
והנחילה לצאצאיו ותלמידיו, ניתנה ראש ונשובה לקורות 
חייו המופלאים, ונעקוב אחרי פעמי רגליו, בגלותו ממקום 

למקום אחרי התורה.

רבינו, אפרים ראובן זורייבין, נולד בשנת ת"ש בבולטימור, 
מאיר  ד"ר  תמימה,  אמונה  בעל  וישר  תם  איש  היה  אביו 
לכך,  גרמה  העליונה  ההשגחה  מנתח.ב  רופא  זורייבין, 
שבשנת תשי"א, משפחת זורייבין הוצרכה להעתיק מגוריה 
לעיר ליקווד, לצרכי פרנסתו של האב,ג והבית שהם קנו, 

היה ממוקם בדיוק מול ישיבת ליקווד המעטירה. 

באותם ימים ליקווד לא היתה עיר תורה שוקקת אלפים 
אך  בחורים...  עשרות  כמה  רק  היו  בישיבה  בזמננו,  כמו 

א  הספר מצטרף ל'עמק אפרים' על יבמות וכתובות שיצא בשנת 
תורה'  שיעורי  ול'קובץ  בתשפ"ב,  שיצא  סוטה  על  אפרים  ועמק  תשע"ב, 

שיצא בשנת תש"ע.
לארה"ב  מאוקראינה  היגר  זורייבין,  הירש  צבי  ר'  היה  אביו  ב  
לפרנסתו  ג'רסי,  שבניו  בקיפורט  חי  ומתמיד,  חכם  תלמיד  היה  ב-1906, 
החזיק חנות מכולת, היה גם שוחט בקהילה בקיפורט, כלתו סיפרה שבכל 

רגע פנוי היה לומד תורה.   
מאיר  ד"ר  אך  יורק,  בניו  יוקרתי  חולים  בבית  היתה  המשרה  ג  
זורייבין חיפש מקום שקט יותר למגורים, ובחר בליקווד. בשמחת תורה, 
הלך מאיר עם ילדיו להקפות שהתקיימו במלון נופש, ושם נאמר לו על ידי 
אחד האורחים, כי אם ברצונו לראות שמחת תורה אמיתית, עליו לפנות 
לישיבת בית מדרש גבוה הנמצאת סמוך לביתו. עם התקרבו שמע מאיר 
קולות וברקים ושירה אדירה מכיוון הישיבה, לקח את ילדיו ועלה לכיוון 
התורה  עם  השמחים  תורה  בני  נראים  כיצד  לראשונה  ראה  אז  הקולות, 
באמת, רוקדים במשך שעות בדבקות בלי לראות שום דבר אחר, ובמרכז 

מרן רבינו אהרן קוטלר רוקד ומפזז ומראהו כמלאך האלקים.
הוא היה מוערך ע"י רבי אהרן, והיה סומך על הוראותיו הרפואיות. נחשב 
כ'רופא הלא רשמי' של בחורי הישיבה, לא הסכים לקחת תשלום על כך. 
בהמשך הוצעו לו הצעות עבודה מפתות אחרות, אך מרגע שהגיע לליקווד, 

מיאן לעזוב מקום תורה. 
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 פרקי חיים

 מהגאון האדיר
 רבי אפרים ראובן זורייבין זצוק"ל

ראש ישיבת 'כנסת בית אהרן'

 מגדולי תלמידיו של מרן רבינו אהרן קוטלר זצוק"ל
 ממעתיקי שמועתו ומכותבי משנתו

על פעולותיו הנשגבות להרבצת תורה

 לרגל פרסום הכרך החדש
'עמק אפרים' מערכות עמ"ס ב"מ
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